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ÖZET 

 

Türkiye’de faaliyet gösteren vakıfların Türkiye ekonomisine olan katkısı şüphesiz göz ardı 

edilemez. Yoksul kesimin ihtiyaçlarına belli bir ölçüde cevap veren vakıflar, faaliyet 

gösterdiği ülkenin makro iktisadi değişkenlerine de etki etmektedir. Çalışma kapsamında; 

öncelikle vakıf kavramı irdelenerek, Osmanlı Devleti’nden günümüze kadar olan vakıfların 

ekonomik yapısı, faaliyetleri ve gelir kaynakları incelenmiştir. Günümüzde faaliyet gösteren 

vakıfların ekonomik yapısı ve gelir kaynakları hakkında bilgi sahibi olabilmek adına örnek 

olarak seçilen mülhak vakıf, cemaat vakıf ve yeni vakıfların, vakıf yöneticileri ile 

görüşülerek, her yıl Vakıflar Genel Müdürlüğü’ne vermekle yükümlü oldukları 

beyannameleri talep edilmiştir. Ayrıca Kurumsal İktisat bağlamında bir kurum sayılabilen 

vakıfların Türkiye ekonomisine olan etkileri sayısal veriler ile ortaya konulmuştur. Çalışma 

sonunda vakıfların mevcut ekonomik yapıları ve gelir kaynakları hakkında bilgiler verilerek 

vakıfların Türkiye ekonomisine olan etkilerine dair sayısal veriler ortaya konulmuştur. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bilim Kodu           : 111901 

Anahtar Kelimeler    : Makro İktisat, Vakıf Ekonomisi, Türkiye’deki Vakıflar, Vakıfların    

                                    Gelir Kaynakları, Vakıfların Ekonomik Yapısı. 

Sayfa Adedi:            : 150 

Tez Danışmanı         :  Doç.Dr.Umut Çakmak 



v 

 

 

 

ECONOMIC STRUCTURE OF FOUNDATIONS OPERATING IN TURKEY, INCOME 

SOURCES AND THEIR IMPACT ON TURKISH ECONOMY 

(M.Sc.Thesis) 

Oğuzhan ARSLAN 

 GAZİ UNIVERSITY 

GRADUATE SCHOOL OF SOCIAL SCIENCES 

October 2019 

 

ABSTRACT 

 

Contribution to Turkey's economy foundations operating in Turkey certainly can not be 

ignored. Foundations that respond to the needs of the poor to a certain extent also affect the 

macroeconomic variables of the country in which they operate. Scope of work; firstly, the 

concept of foundation was examined and the economic structure, activities and income 

sources of the foundations from the Ottoman Empire to the present day were examined. In 

order to have information about the economic structure and income sources of the 

foundations operating today, the selected foundations, community foundations and new 

foundations were interviewed with the managers of the foundations and the declarations that 

they were obliged to submit to the General Directorate of Foundations each year. In addition, 

the effects of Turkey's economy, which foundations can be considered an institution in the 

context of institutional economics is demonstrated by numerical data. At the end of the 

foundation giving information about the current economic structure and income sources of 

the foundation of the effects that have been demonstrated to Turkey Economy numerical 

data. 
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1. GİRİŞ 

 

Araştırmanın konusu ve önemi: John Roger Commons, Veblen’den sonra Amerikan 

kurumsalcılığının ikinci büyük temsilcisidir. Commons ve Veblen, kurumların iktisattaki 

önemi konusunda ortak temalar ve kavramlara sahip olsalar da yaklaşımları önemli 

noktalarda farklılık taşımaktadır. Kurumsal İktisat yaklaşımına göre örgütlü eylemlerin, 

belirli kurallar çerçevesinde hareket eden kurumlar aracılığıyla gerçekleşmesi iktisada etkide 

bulunacaktır. Bireyler aynı anda farklı örgütlerin, diğer bir ifade ile kurumların üyesidir. 

Kurum denilen şey, aktif örgütler ve onların aktif olmaya devam etmesini sağlayan eylem 

kurallarıdır. Yoksul kesimin ihtiyaçlarına belli bir ölçüde cevap veren vakıflar, faaliyet 

gösterdiği ülkenin makro iktisadi değişkenlerine de etki etmektedir. Kurumsal İktisat 

bağlamında Commons’un kurum tanımına uyan vakıflar, sosyal bir devletin vatandaşlarına 

yardım etmesi gerektiği düşüncesi ile devletin yardım yapma yükünü azaltarak ülkenin 

iktisadına katkı sağlamaktadır. Türkiye’de faaliyet gösteren vakıfların Türkiye ekonomisine 

olan katkısı önemlidir. 

Kurumsal İktisat, merkezine, yaşadığımız iktisadi oluşumda yer alan kurumları oturtmuştur. 

Kurumların var olması Kurumsal İktisat açısından önemlidir. Kurumsal İktisat, resmi ve 

resmi olmayan kurumları kapsar. Resmi kurumlar, devletin oluşturduğu resmi kurumlar 

dışında özel girişim veya sivil toplumu oluşturan bireylerin girişimleriyle de ortaya çıkmış 

olabilir. Vakıflar da bir sivil toplum örgütü olarak kurumsal iktisat kavramı içerisinde devlet 

eliyle oluşturulmayan resmi kurumlar arasında sayılır. Vakıfların faaliyet gösterdiği 

ekonomiye katkısı, kurumsal iktisat bağlamında kurumların ekonomiye katkısı olarak 

nitelendirilebilmektedir.  

Araştırmanın kapsam, kaynak ve sınırları: Çalışmada 5737 sayılı Vakıflar Kanunu’na göre 

yönetimlerine göre 5’e ayrılan vakıflar irdelenmiştir. Bu vakıfların mali tablolarına esas olan 

veriler derlenerek yorumlar yapılmıştır. Vakıflar, 5737 sayılı Vakıflar Kanunu gereğince 

Vakıflar Genel Müdürlüğü’ne her yıl beyanname vermekle yükümlüdür. Bu beyannameler, 

vakfın mali bilgileri ile tüm malvarlığını içermektedir. Kaynak olarak vakıfların 2017 ve 

2018 yıllarına ait beyannameleri kullanılmıştır. Bu kapsamda 35 vakfın yöneticileri ile 

görüşülerek vakıflara ait beyannameler elde edilmiştir. Vakıf yöneticilerinin talebi 

doğrultusunda vakıfların isimleri çalışmada açıklanmamış, bu vakıflar alfabetik sıralamaya 

göre isimlendirilmişlerdir (A Vakfı, B Vakfı, C Vakfı,…, gibi). 
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Çalışmada; “Esnaf Vakıf”ları araştırma dışında bırakılmıştır. Çünkü esnaf vakfı günümüzde 

sayı olarak “1” tanedir. Bu vakfın mali tablolarından elde edilecek sonuçlar ile vakıfların 

ekonomik yapısı hakkında genel sonuçlar elde edilemeyecektir. 

Çalışma Yöntemi: Çalışmada öncelikle “Kavramsal Çerçeve” bölümünde çalışma içerisinde 

sıkça kullanılan kavramlar açıklanmıştır. 35 tane vakıf örnek olarak seçilmiş ve mali 

analizler bu örnek vakıflar üzerinden gerçekleştirilmiştir. Çalışmanın ilerleyen bölümlerinde 

vakıfların Türkiye Ekonomisine etkisi irdelenmiştir. Vakıfların 2017 ve 2018 yılı 

beyannamelerine ve mevcut istatistiki verilere dayanılarak Türkiye Ekonomisine nasıl bir 

etki sağladığı ortaya koyulmuştur. Kurumsal İktisat çerçevesinde devlet eliyle kurulmamış 

bir kurum olan vakıfların, faaliyet gösterdiği ekonomiye olan katkısı belirtilmiştir. 

Çalışma sonucunda vakıfların mevcut mali durumları ortaya konularak yapılan durum 

analizi açıklanmıştır. Vakıfların Türkiye Ekonomisine etkisi ortaya konularak bu yönde 

sayısal sonuçlar elde edilmiştir. 
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2. KAVRAMSAL ÇERÇEVE 

2.1. Vakıf Kavramı  

 

Vakıflar hukuki tanım olarak; gerçek ya da tüzel kişilerin yeterli mal ve hakları belirli ve 

sürekli bir amaca özgülemeleriyle oluşan tüzel kişiliğe sahip mal toplulukları şeklinde 

açıklanabilir. Bir malvarlığının bütünü veya gerçekleşmiş ya da gerçekleşeceği anlaşılan her 

türlü geliri veya ekonomik değeri olan haklar vakfedilebilir. Bu malvarlığı sürekli bir yapıya 

sahip olmalıdır.  

 

Vakıf, bir malı ammenin mülkü hükmünde olmak üzere bir veya birkaç gayeye müebbeden 

tahsis etmektir. Fıkıh kitaplarında menfaati insanlara ait olmak üzere bir malı Allah’ın mülkü 

hükmünde temlik ve temellükten alıkoymak mealinde olan tarifin müeddası da bundan 

ibarettir. İşte hukuki manada vakıf budur. Vakıf teessüs ettikten sonra cumhur’ı fukaha 

tarafından kabul olunan re’ye göre o malda vakfın mülkiyeti zail olur. Ve bundan sonra vakıf 

mal gayesine ve vakıf edenin şartlarına göre idare olunur.1 

 

Sözlük anlamı ile vakıf tanımı ise şöyledir: 

1- Bir hizmetin gelecekte de yapılması için belli şartlarla ve resmi bir yolla ayrılarak bir 

topluluk veya bir kimse tarafından bırakılan mülk, para. 

 

2-Bir topluluk veya bir kimse tarafından bırakılan mülk, para. 

 

3-Birçok kişi tarafından kurulan ve toplum yararına çalışmayı ilke edinen kuruluş. 

 

Vakıf isim olarak bu şekilde tanımlanmakta iken; “vakıf” kelimesinin fiil olarak sözlük 

anlamı; hapsetmek ve alıkoymak demektir. Bu sözlük anlamına iki kayıt ilave edilerek, 

hukuki manaya nakledilmiştir. Hukuki mana bir şeyin intifa hakkının (veya mülkiyetinin) 

kamu yararına tahsis edilerek, devamlı olarak başkalarının temekkülünü, engellemek 

durdurmaktır.2 

                                                 
1 Berki, A.H.(2006). Hukuki ve İçtimai Bakımdan Vakıf. Vakıflar Dergisi. 2. (5),10. 
2 Akagündüz, A. (1996). İslam Hukukunda ve Osmanlı Tatbikatında Vakıf Müessesi.(3). İstanbul: OSAV, 

76. 



4 

 

 

Daha geniş bir tanımla vakıf; alıkoyma, durdurma, tutuklama, duruş, kımıldamama 

anlamlarına gelmektedir. Vakıf kelimesinin çoğulu “evkaf” yani “vakıflar” demek olup, 

vakıf sözcüğü Osmanlı dilinde, vakfetmek eyleminin oluşturduğu sonuç, kurum olarak 

kullanılmış ve bugüne kadar da aynı anlamı sürdürmüştür. Vakfeden kişinin aldığı ad, 

“vakıf” ve vakfedilenin kendisi ise “vakıf”tır. Vakfetmede geri alma, süre ile kısıtlama ya 

da yararlanmanın engellenmesi gibi şartlar geçerli olmamaktadır. 

 

Türk kültüründe vakıfların özel bir yeri vardır. Türklerin İslamiyet’i kabulünden önce vakıf 

olarak nitelenebilecek hayır kurumları, kabulünden sonra hem nitelik hem nicelik açısından 

gelişmiş ve yaygınlaşmıştır. Bir toplumu oluşturan insanların birbirleriyle kaynaşmalarında, 

aynı ideal etrafında birleşmelerinde, karşılıklı dayanışma ve yardım sayesinde bütün 

oluşturmasında gerekli insani değerlerin birçoğunun vakıf düşüncesinde yer aldığı 

görülmektedir.3 

Vakıflar yukarıda da açıklandığı gibi birer mal topluluklarıdır. İşleyiş bakımından vakıflar 

derneklere çok benzemekle birlikte Anayasa’da yer alan bazı hususlar dışında işleyişleri ve 

yapıları birbirinden farklıdır ve tüzel kişilik ile ilgili kavramlar dışında da tabi oldukları 

kendi özel kanunları mevcuttur. Çünkü vakıflar mal toplulukları iken, dernekler kişi 

topluluklarıdır. 

 

Vakıflar, 4721 sayılı Türk Medeni Kanunu ile 5737 sayılı Vakıflar Kanunu’nda 

tanımlanmıştır. Vakıflar Kanunu, Türk Medeni Kanunu’na göre vakıflar için özel bir 

kanundur ve daha ayrıntılı hükümleri içinde barındırır. 5737 sayılı Vakıflar Kanunu’nda 

vakıflar, yönetim biçimlerine göre; yeni vakıflar, cemaat vakıfları, esnaf vakıfları, mülhak 

vakıflar ve mazbut vakıflar olarak tasnif edilmişlerdir. Yeni vakıflar Türk Medeni 

Kanunu’nun kabulü ve sonrasında yapılan kanun değişiklikleri ile birlikte ortaya çıkan bir 

kavramdır. TMK’nın yayımından sonra kurulan tüm vakıflar önce “tesis” daha sonra da 

“yeni vakıf” ismini almıştır ve yeni vakıf hükümlerine tabi olmuşlardır. 

                                                 
3 Karaa, İ.E. (2007). Üçüncü Sektör Kuruluşlarında Vakıflarda Yapı Biçimleri, Birliktelikler ve Değişimlere 

Adaptasyon Kabiliyeti: İstanbul Kültür ve Sanat Vakıflarında Bir Uygulama, Yayımlanmamış Yüksek Lisans 

Tezi, Dumlupınar Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Kütahya, 17. 
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2.2. Yeni Vakıf Kavramı 

Cumhuriyetin kurulmasından sonra, şahısların isteği üzerine, bağımsız mahkemeler 

tarafından kurulup, Vakıflar Genel Müdürlüğü tarafından kuruluş senedine uygunluk 

yönünden denetlenen vakıflardır. Denetim makamı, vakıf senedi hükümlerinin yerine 

getirilip getirilmediğini, vakıf mallarının gayeye uygun surette ve tarzda idare ve sarf edilip 

edilmediğini denetler.4 Yeni vakıflar, mevzuat gereği şube ve temsilciliğe sahip olabilirler. 

Türkiye genelinde faaliyet gösteren bir vakfın, bulunduğu yer dışında, diğer illerde de şube 

ve temsilcilik açarak faaliyetlerini yürütmeleri mümkündür.  

Günümüzdeki yeni vakıflar toplamda 1.996 şubeye sahip olup, 971 tane de vakıf 

temsilcilikleri mevcuttur. Vakıf şubeleri ve temsilcilikleri tüzel kişiliğe sahip olmayıp vakıf 

merkezinin direktifleri doğrultusunda ve vakıf senedine göre faaliyet gösterirler. Vakıf 

şubelerinin organları mevcut iken, temsilciliklerinin organları bulunmamaktadır. 

Türk Medeni Kanunu’nun kabulüne kadar kurulan vakıflardan mülhak vakıflarda, 

yöneticilik, vakfedenin soyundan gelenlere şart edildiğinden dolayı, yönetimin soya devri 

günümüze kadar kesintiye uğramış bazı vakıflar olabilmektedir. Zamanla bu tarz vakıfların 

Vakıflar Genel Müdürlüğü’ne devri durumu ortaya çıkmaktadır. Kanun gereği yöneticisi 

bulunmayan ya da yönetim organı oluşturulamayan vakıflar, mevzuatta belirtilen şartlar 

gerçekleştikten sonra Vakıflar Genel Müdürlüğü’ne devredilmektedir. Günümüzde yeni 

vakıf kurmak sadece 60.000,00 TL’lik bir sermayeye sahip olmak kadar kolaydır. 

Türkiye’de faaliyet gösteren “yeni vakıflar” çok çeşitli konularda amaçlar edinerek bu 

amaçlarını gerçekleştirmeye çalışmaktadırlar. Bu bir spor dalına ilişkin vakıf olabileceği 

gibi, eğitim-öğretime yönelik bir vakıf, sağlıkla ilgili bir vakıf, bir kurumda daha önce 

çalışmış kişilerin bu statüdeki kişilere yönelik kurdukları bir vakıf ya da bir kurumda halen 

çalışmakta olanların haklarını korumaya yönelik kurulmuş bir vakıf da olabilmektedir. 

2018 yılı itibarıyla yeni vakıf sayısı 5.158’dir. Bunların 1.002 tanesi Sosyal Yardımlaşma 

Vakfı, 15 tanesi Çevre Koruma Vakfı, geriye kalan 4.141 tanesi de diğer yeni vakıflar-çok 

                                                 
4Internet:https://www.vgm.gov.tr/vak%C4%B1f-i%C5%9Flemleri/vak%C4%B1flar-

hakk%C4%B1nda/t%C3%BCrk-meden%C3%AE-kanununa-tab%C3%AE-vak%C4%B1flar adresinden 

08.08.2018 tarihinde ulaşılmıştır. 

 

https://www.vgm.gov.tr/vak%C4%B1f-i%C5%9Flemleri/vak%C4%B1flar-hakk%C4%B1nda/t%C3%BCrk-meden%C3%AE-kanununa-tab%C3%AE-vak%C4%B1flar
https://www.vgm.gov.tr/vak%C4%B1f-i%C5%9Flemleri/vak%C4%B1flar-hakk%C4%B1nda/t%C3%BCrk-meden%C3%AE-kanununa-tab%C3%AE-vak%C4%B1flar
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amaçlı yeni vakıflardır. Yeni vakıflar kapsamında; 72 adet vakıf üniversitesi, 5 adet vakıf 

meslek yüksek okulu vardır. Vergi muafiyeti olan vakıf sayısı 274’tür. Yeni vakıflara bağlı 

kar amaçlı kuruluş/işletme sayısı 1.425’dir. Yeni vakıfların hizmet alanlarına bakıldığında; 

1.969 tanesi Türkiye genelinde, 1.434 tanesi ilçe düzeyinde, 1.151 tanesi il düzeyinde, 187 

tanesi uluslararası düzeyde, 129 tanesi de bölgesel düzeyde faaliyet göstermektedir. Bu 

vakıfların 2.124 tanesi Marmara Bölgesi’nde, 1.274 tanesi İç Anadolu Bölgesi’nde, 514 

tanesi Ege Bölgesi’nde, 473 tanesi Karadeniz Bölgesi’nde, 331 tanesi Akdeniz Bölgesi’nde, 

236 tanesi Doğu Anadolu Bölgesi’nde, 206 tanesi Güneydoğu Anadolu Bölgesi’nde faaliyet 

göstermektedir. İl bazında bakıldığında; 2017 yılında İstanbul’da 1.739 yeni vakıf, 

Ankara’da 826 yeni vakıf, İzmir’de 228 yeni vakıf, Konya’da 157 yeni vakıf, Bursa’da 99 

yeni vakıf faaliyet göstermektedir. 2017 yılında yeni vakıfların faaliyet gösterdikleri alanlar 

incelendiğinde; eğitim alanında 3.871 yeni vakıf, sosyal yardım alanında 2.845 yeni vakıf, 

sağlık alanında 1.719 yeni vakıf, sosyal hizmet alanında 1.583 yeni vakıf, sosyo-kültürel-

tarih alanında 967 yeni vakıf, mesleki eğitim alanında 513 yeni vakıf, sanat alanında 469 

yeni vakıf, çevre alanında 424 yeni vakıf, bilim-teknoloji alanında 408 yeni vakıf, kalkınma 

alanında 330 yeni vakıf, hukuk-insan hakları-demokrasi alanında 287 yeni vakıf, spor 

alanında 286 yeni vakıf, tarım hayvancılık alanında 275 yeni vakıf, personele yardım 

alanında 252 yeni vakıf, diğer alanlarda 753 yeni vakıf faaliyet göstermektedir.5 

Türkiye’de faaliyet gösteren vakıflara bakıldığında merkezi yurtdışı olup da şube veya 

temsilciliği olan vakıflar da vardır. Uluslararası alanda işbirliği yapılmasında yarar görülen 

hallerde, karşılıklılık (mütekabiliyet) olması koşulu ile Dışişleri Bakanlığı’nın görüşü 

alınmak suretiyle, İçişleri Bakanlığı’nın izniyle dernekler mevzuatına göre Türkiye’de 

şube/temsilcilik açabilirler. Diğer taraftan açılan şube/temsilciliklerle ilgili iş ve işlemler 

Türk Medenî Kanunu hükümlerine göre kurulan yeni vakıflarla ilgili mevzuata tabi olup, iş 

ve işlemleri 5737 Sayılı Vakıflar Kanunu çerçevesinde Vakıflar Genel Müdürlüğü tarafından 

yürütülmektedir.6 Bu vakıflara örnekler şöyledir: Afif Al Asmakh Charity Vakfı

                                                 
5Internet:https://www.vgm.gov.tr/vak%C4%B1f-i%C5%9Flemleri/vak%C4%B1f-istatistikleri/yeni-

vak%C4%B1flar adresinden 08.08.2018 tarihinde ulaşılmıştır. 
6Internet:https://www.vgm.gov.tr/vak%C4%B1f-i%C5%9Flemleri/vak%C4%B1flar 

hakk%C4%B1nda/yabanc%C4%B1-vak%C4%B1flar adresinden 08.08.2018 tarihinde ulaşılmıştır. 

 

https://www.vgm.gov.tr/vak%C4%B1f-i%C5%9Flemleri/vak%C4%B1f-istatistikleri/yeni-vak%C4%B1flar
https://www.vgm.gov.tr/vak%C4%B1f-i%C5%9Flemleri/vak%C4%B1f-istatistikleri/yeni-vak%C4%B1flar
https://www.vgm.gov.tr/vak%C4%B1f-i%C5%9Flemleri/vak%C4%B1flar
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Temsilciliği, Eğitimi Geliştirme Vakfı Temsilciliği, Friedrich Naumann Vakfı Temsilciliği, 

Haydar Aliyev Vakfı Temsilciliği, Kuzey Kıbrıs Eğitim Vakfı ve Doğu Akdeniz Üniversitesi 

Adana Temsilciliği, Stıchtıng Spark Vakfı Temsilciliği, Ottoman Studies Foundation Vakfı 

Temsilciliği, Üsküp Eğitim ve Kültür Vakfı Şubesi (Tüskev).2017 yılı itibarıyla bu 

vakıflarda istihdam edilen kişi sayısı “16” olup bu şekilde istihdam sağlayan yabancı vakıf 

sayısı “4”tür. Yabancı vakıflara ait şube/temsilcilik sayısına iller bazında bakıldığında “10” 

tanesinin İstanbul’da yer aldığı, “3” tanesinin Ankara’da yer aldığı görülmektedir. Diğerleri 

de 1’er 1’er olmak üzere diğer illerde faaliyet göstermektedirler. 

2.3. Mülhak Vakıf Kavramı 

Türkiye Cumhuriyeti’nin kuruluşunu müteakip Medeni Kanun’un kabulüyle birlikte, 

vakıflar; Medeni Kanunu’ndan önce ve sonra kurulan vakıflar olarak ikiye ayrılmıştır. 

Mülhak vakıflar da Medeni Kanunu’ndan önce kurulan vakıflardandır.7 

 5737 sayılı Vakıflar Kanunu’na göre, mülga 743 Sayılı Türk Kanunu Medenisinin yürürlük 

tarihinden önce kurulmuş ve yönetimi vakfedenlerin soyundan gelenlere şart edilmiş 

vakıflara “mülhak vakıflar” denilir.8 

Mütevellileri tarafından yönetilen, mütevelliliği fer’ilerine şart edilmiş bulunan, gözetimi ve 

denetimi ise devlet adına Vakıflar Genel Müdürlüğü’nce yapılan vakıflardır.9 Bu vakıflar 

özel durumlarını, menşelerini ve şahsiyetlerini muhafaza ettikleri gibi mütevellileri 

tarafından idare olunduklarından, mazbut vakıflardan farklı olarak, devlet ve idare müessesi 

durumunda değildirler. Devlet bunları ancak kanunun kendine vermiş olduğu yetkilere 

dayanarak sıkı bir denetime tabi tutar.10 

Mülhak vakıflar, Anayasaya aykırılık teşkil etmeyen vakfiye şartlarına göre Vakıflar Genel 

Müdürlüğü Vakıflar Meclisi tarafından atanacak yöneticiler eliyle yönetilir ve temsil edilir. 

Vakıf yöneticileri kendilerine yardımcı tayin edebilirler. Mülhak vakıf yöneticilerinde 

                                                 
7Internet:https://www.vgm.gov.tr/vak%C4%B1f-i%C5%9Flemleri/vak%C4%B1flar-

hakk%C4%B1nda/m%C3%BClhak-ve-esnaf-vak%C4%B1flar%C4%B1 adresinden 10.12.2018 tarihinde 

alınmıştır. 
8Internet:https://www.vgm.gov.tr/vak%C4%B1f-i%C5%9Flemleri/vak%C4%B1flar-

hakk%C4%B1nda/m%C3%BClhak-ve-esnaf-vak%C4%B1flar%C4%B1 adresinden 10.12.2018 tarihinde 

alınmıştır. 
9 (Cansel, 1988:323; Akçay, 2016:9). 
10 (Çınar vd., 2015:12; Akçay,2016:9). 

https://www.vgm.gov.tr/vak%C4%B1f-i%C5%9Flemleri/vak%C4%B1flar-hakk%C4%B1nda/m%C3%BClhak-ve-esnaf-vak%C4%B1flar%C4%B1
https://www.vgm.gov.tr/vak%C4%B1f-i%C5%9Flemleri/vak%C4%B1flar-hakk%C4%B1nda/m%C3%BClhak-ve-esnaf-vak%C4%B1flar%C4%B1
https://www.vgm.gov.tr/vak%C4%B1f-i%C5%9Flemleri/vak%C4%B1flar-hakk%C4%B1nda/m%C3%BClhak-ve-esnaf-vak%C4%B1flar%C4%B1
https://www.vgm.gov.tr/vak%C4%B1f-i%C5%9Flemleri/vak%C4%B1flar-hakk%C4%B1nda/m%C3%BClhak-ve-esnaf-vak%C4%B1flar%C4%B1
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aranacak şartlar ile yardımcılarının nitelikleri Vakıflar Yönetmeliği’nde düzenlenmiştir. 

Vakfiyedeki şartları taşımamaları nedeniyle kendilerine yöneticilik verilemeyenler bu 

şartları elde edinceye, küçükler ile kısıtlılar fiil ehliyetlerini kazanıncaya ve boş kalan 

yöneticilik yenisine verilinceye kadar, vakıf işleri, Genel Müdürlükçe temsilen yürütülür, 

temsilen yönetilen vakıfların yıllık safi gelirinin %20’si “Yönetim ve Temsil” masrafı olarak 

Genel Müdürlük bütçesine irat kaydedilir. Ayrıca, tevliyet ücreti kesilmez.  

On yıl süreyle yönetici atanamayan mülhak vakıflar, mahkeme kararıyla Vakıflar Genel 

Müdürlüğü’nce yönetilir ve temsil edilirler, bu vakıflara “mazbut vakıflar” denir. Mazbut 

vakıflar arasına alınan vakıflara bir daha yönetici seçimi ve ataması yapılamaz. Ancak 

ilgililerin vakfiye şartlarına göre intifa hakları saklıdır.11 

Mülhak vakıflara, başlangıçta özgülenen mal ve haklar, vakıf yönetiminin başvurusu 

üzerine, haklı kılan sebepler varsa, Vakıflar Genel Müdürlüğü Vakıflar Meclisi kararına 

istinaden mahkeme kararı ile sonradan iktisap ettikleri mal ve hakları ise bağımsız ekspertiz 

kuruluşlarınca düzenlenecek rapora dayalı olarak vakıf yöneticisinin teklifi üzerine Vakıflar 

Meclisi kararı ile daha yararlı olanları ile değiştirilebilir veya paraya çevrilebilir.12 

Mülhak Vakıflar; Evkaf Nezaretinin nezaret ve kontrolü altında, mütevellileri tarafından 

idare olunan vakıflardır.13 Bu çeşit vakıflar genellikle sahih vakıflardır. Vakıf işlerini 

mütevelli yürütür. Evkaf Nezaretinin sadece nezaret hakkı mevcuttur. Bu çeşit vakıflarda 

Evkaf Nezaretinin durumu, anonim şirketlerdeki idare meclisinin durumuna 

benzetilmektedir.14 

Sonuç olarak mevcut mevzuat gereği mülhak vakıflar; Türk Medeni Kanunu’nun yürürlük 

tarihinden önce kurulmuş, yönetimi vakfedenlerin soyundan gelenlere şart edilmiş 

vakıflardır. 

                                                 
11 Akçay, 2016:35. 
12 Akçay, 2016:35. 
13 (Mardin, AE, 37-39; Akgündüz, 1996:372). 
14 (Mardin, AE, 39-40; Akgündüz, 1996:372). 
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2.4. Cemaat Vakıfları Kavramı 

1328 tarihli yasanın geçici maddesi; gayrimüslim cemaat vakıflarına ait hayır kurumlarının 

tasarruf ettikleri fakat muvazaa yolu ile gerçek kişiler adına kayıtlı olan taşınmaz mallarının, 

yasanın ilanından itibaren altı ay içinde başvurmaları halinde, bu kurumlar adına tescil 

edileceğini kabul etmiş bulunuyordu.15 

Cumhuriyetten sonra gayrimüslim cemaat vakıflarının taşınmazları konusunu düzenleyen 

1935 tarihli ve 2762 sayılı Vakıflar Kanunu’nun 44. maddesine göre; gayrimüslim cemaat 

vakıflarının fiilen kullandıkları ve başka adlar üzerine tapuya kaydettikleri taşınmaz malları 

altı ay içinde kendi adlarına tapuya tescil ettireceklerini kabul eden 1328 (1913) tarihli 

yasadan sonra tapuya verilen belgeler ve diğer delillerle vakıf olarak tescil edildiği anlaşılan 

taşınmazların vakıf adına tescilinin yapılıp tapularının verileceği kabul edilmişti. Ayrıca 

yasa geçici maddesinde, anılan vakıfların ellerindeki taşınmaz mal ve gelirlerini Vakıflar 

Bölge Müdürlüklerine bildirmelerini istemiştir.16 İşte bu listeler daha sonra Yargıtay’ca 

“Vakıfnâme” olarak kabul edilmiştir. 1936 Beyannâmesi olarak anılan sorun, bu listelerin 

vakıfnâme olarak kabulü ile bağlantılı olarak ortaya çıkmıştır.17 Söz konusu beyannâmeler, 

vakıfların fiilen tasarruf ettikleri taşınmaz malların tescili amacıyla verilmiş bulunuyordu. 

Vakıfların statülerini, amaçlarını, vasiyet ve bağışlama kabul edebileceklerini açıklayan 

vakıfnâme niteliğinde hazırlanmamıştı.18 

Cemaat Vakıfları, Cumhuriyet öncesinde gayrimüslim Türk vatandaşlarının oluşturduğu 

hayır kurumlarıdır. 1936 yılında; düzenledikleri beyannameler ile Vakıflar Genel 

Müdürlüğü’ndeki kütüğe tescili ve kayıtları yapılmıştır. Böylece, cemaatlere ait bu hayır 

kurumları “vakıf" olarak kabul edilmiştir. 5737 sayılı Vakıflar Kanunu’nun 3. maddesine 

göre cemaat vakfı “Vakfiyeleri olup olmadığına bakılmaksızın 2762 sayılı Vakıflar Kanunu 

gereğince tüzel kişilik kazanmış, mensupları Türkiye Cumhuriyeti vatandaşı olan 

Türkiye'deki gayrimüslim cemaatlere ait vakıflar" olarak tanımlanmıştır. Bu vakıflar, 5737 

sayılı Vakıflar Kanunu’nun 4. maddesine göre ayrı özel hukuk tüzel kişisi olup; 6. maddesine 

göre de kendi mensuplarının seçtiği yönetim kurulları tarafından yönetilirler. Türk Medeni 

Kanunu’na göre belli bir cemaati desteklemek amacıyla vakıf kurulması mümkün 

                                                 
15 (Çelikel, 2005; Arslan, 2010:74.) 
16  Arslan, 2010:72. 
17 (Çelikel, 2005; Arslan, 2010:72.) 
18 (Karinabadizade v.d.; Arslan, 2010:72.) 
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olmadığından; yeni bir cemaat vakfı kurulması da hukuken mümkün değildir. Cemaat 

vakıfları yönetim kurulu kararıyla mal edinebilirler ve malları üzerinde her türlü tasarrufta 

bulunabilirler (Kira, intifa, üst hakkı vb.). Cemaat vakıflarına başlangıçta özgülenen mal ve 

haklar, vakıf yönetiminin başvurusu üzerine, haklı kılan sebepler varsa, Denetim Makamının 

görüşü alınarak mahkeme kararı ile sonradan iktisap ettikleri mal ve hakları ise bağımsız 

ekspertiz kuruluşlarınca düzenlenecek rapora dayalı olarak vakıf yetkili organının kararı ile 

daha yararlı olanları ile değiştirilebilir veya paraya çevrilebilir.19  

Bugün azınlık-cemaat- vakıfları, vakfiyeleri olsun olmasın vakfiyelere göre değil de 

verdikleri beyannamelere göre işlem görmektedir. Vakfiyesi olsa dahi beyanname vermeyen 

vakıfların vakfiyetinin tanınması söz konusu değildir.20 

2762 sayılı Vakıflar Kanunu’nun 44.maddesi ile, 16 Şubat 1328 (1912) tarihli Kanunun 

yayımlanmasından sonra tapuya verilmiş defterler, vergi kayıtları, beyannameler ve buna 

benzer belgelerle anlaşılacak olan vakıflara ait yerlerin bu şekilde vakıflar kütüğüne 

geçeceği ve kaydedileceği öngörülmüştür. Bu suretle vakıf niteliği kazanan cemaatlere ait 

hayri, ilmi ve bedii amaçları taşıyan kuruluşların, düzenlenmiş vakfiyeleri bulunmadığından 

Vakıflar Kanunu’nun 44 ve geçici madde 1-A gereğince süresinde vermek zorunda oldukları 

“beyannamelerinin” “vakıfname” olarak değerlendirilmesi ve kabulü zorunluluğu 

doğmuştur. Nasıl ki, vakıfnamede mal edinme için açıklık olmayan hallerde, vakıf tüzel 

kişiliği mal edinemezse; beyannameleri de bağış kabul edecekleri yolunda açıklık olmadan 

hayır kurumları da gerek doğrudan ve gerekse vasiyet yoluyla taşınmaz iktisap edemezler. 

Çünkü vasiyeti kabul, yararına vasiyet yapılana ait bir haktır. Vakıf, vakıfnamesinde izin 

vermedikçe iradesi dışına çıkılıp mal kabul olunamaz.21 Bu görüş oldukça tartışmalıdır. 

Özellikle bu konuda uygulama ile doktrin arasında görüş birliği bulunmamaktadır.22 

 

2762 sayılı Vakıflar Kanunu 13 Haziran 1935 tarihinde yayımlanmıştır. Ancak, anılan 

Kanunun 45.maddesi; ‘Bu kanun hükümleri neşri tarihinden altı ay sonra yürümeğe başlar’ 

denilmektedir. Altı aylık süre normal olarak 13.12.1935 tarihinde bitmektedir. 

                                                 
19Internet:https://www.vgm.gov.tr/vak%C4%B1f-i%C5%9Flemleri/vak%C4%B1flar-

hakk%C4%B1nda/cemaat-vak%C4%B1flar%C4%B1 adresinden 10.12.2018 tarihinde alınmıştır. 
20 (Öztürk,1995a; Akçay, 2016:9-10). 
21(Sungurbey, 2001;Uluç, 2008:939). 
22 Uluç, Y. (2008). Vakıflar Hukuku ve Mevzuatı. (2). Ankara: Vakıflar Genel Müdürlüğü Yayınları, 939. 

https://www.vgm.gov.tr/vak%C4%B1f-i%C5%9Flemleri/vak%C4%B1flar-hakk%C4%B1nda/cemaat-vak%C4%B1flar%C4%B1
https://www.vgm.gov.tr/vak%C4%B1f-i%C5%9Flemleri/vak%C4%B1flar-hakk%C4%B1nda/cemaat-vak%C4%B1flar%C4%B1
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Beyannamelerin verilmesi için yürürlük tarihinden itibaren üç aylık süre tanınmış olup, bu 

nedenle beyanname verme zamanının 1936 yılına dek düştüğü anlaşılmaktadır. Bu bakımdan 

gerek uygulamada, gerekse doktrinde ve halk arasında sözü edilen beyannameler kısaca 

‘1936 Beyannamesi’ olarak adlandırılmaktadır. Yani mütevelli veya mütevelli heyetlerince 

en geç 13.3.1936 tarihine kadar beyanname verme zorunluluğu getirilmiştir.23 

 

1936 yılında cemaat vakıfları tarafından verilen beyannamelerde; 1-Vakfın Gayesi (Amacı), 

2-Taşınmazları, 3-Varidat Miktarı, 4-İdare Edenlerin Kimler olduğu yazılı bulunmaktadır.24 

Açıklanan dört husus dışında, beyannamede başka bir bilgi yer almamıştır.25 Cemaat 

vakıfları belirli bir cemaati temsil eden vakıflardır. Bu vakıflar genelde bir cemaatin dini 

inanışları doğrultusunda geçmişte kurdukları vakıflardır (Örnek- Kayseri Surp Krikor 

Lusavoriç Ermeni Kilisesi Vakfı).  

 

Ne var ki, azınlık vakıfları, Türk Medeni Kanunu’nun yürürlüğe girişinden önce vücut 

bulmuş olan vakıflardandır.26 

 

2.5. Mazbut Vakıf Kavramı 

Doğrudan doğruya devlet (Vakıflar İdaresi-Vakıflar Genel Müdürlüğü) tarafından idare 

olunan vakıflardır. Yani; böyle vakıfların mütevellisi de murakıbı da (denetleyicisi) 

devlettir.27 Mazbut vakıflar kendi aralarında üç kısma ayrılmaktadır; Selatin vakıfları, 

mütevellisi kalmayan vakıflar ve idaresi mazbut olan vakıflar.28 

1-Mazbut Vakıflar (Evkaf-ı Mazbuta): Tevliyat ve idaresi veya tevliyeti vakıf tarafından şart 

koşulan şahsın uhdesinde bulunduğu halde sadece idaresi mazbut olan ve doğrudan doğruya 

Evkaf-ı Hümayun Nezareti tarafından idare olunan vakıflara, mazbut vakıflar denir. Tarifden 

de anlaşılacağı gibi mazbut vakıflar da kendi aralarında üç kısma ayrılmaktadır. 

A-Selatin Vakıfları: Bunlar, Osmanlı sultanları ve ailelerine ait vakıflardır. Bu çeşit 

vakıfların tevliyetleri saltanat makamına şart koşulduğundan, tevliyet işlerini yürütmek 

                                                 
23 Uluç, 2008:939. 
24 Uluç, 2008:940. 
25 Uluç, 2008:940. 
26 Güneri, H. (1973). “Azınlık Vakıflarının İncelenmesi”. Vakıflar Dergisi. 10, 79. 
27 (Akar ve Güneş, 2002:25; Akçay, 2016:9). 
28 (Akgündüz, 2013:371; Akçay, 2016:9). 
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üzere Evkaf Nazırı tevkil buyurulmuştur. Yani bu çeşit vakıflarda Evkaf Nezaretinin hukuki 

niteliği vekilliktir. Ancak son zamanlarda bu nitelik değişmiş ve Evkaf Nezareti Doğrudan 

doğruya bu çeşit vakıfların mansup mütevellisi haline gelmiştir.29 

B-Mütevellisi Kalmayan Vakıflar: Tevliyet vazifesi vakıflar tarafından kendilerine şart 

koşulan meşruta mütevellileri önceleri mevcut olduğu halde, sonradan bu meşruta 

mütevellileri ortadan kalkan vakıflardır. Vakıf hükmi şahsiyeti temsilcisiz kalmayacağından, 

bu çeşit vakıfların mütevelliliğine Evkaf Nezareti tayin edilmiştir.30 Zira bu çeşit vakıfların 

idaresi Evkaf Nezaretine yüklenmeseydi, hakim bunlara birer mütevelli tayin edecekti.31 

C-İdaresi Mazbut Vakıflar: Bunlar; tevliyetleri yine vakıf tarafından tayin olunan eski 

mütevellilerin uhdelerinde kaldığı halde, mütevellilerine muayyen bir maaş tahsisi ile vakıf 

işlerine müdahale ettirilmeyip, idaresi doğrudan doğruya Evkaf Nezareti tarafından yapılan 

vakıflardır. Yani mütevellilere, tevliyet hissesi olarak belli bir meblağ verilir; bu şekilde 

mütevelli ile Evkaf Nezareti arasında bir anlaşma meydana gelmiş olur.32 

3-Müstesna Vakıflar: Evkaf Nezaretinin nezareti ve müdahalesi olmadan, doğrudan doğruya 

mütevellileri tarafından idare olunan vakıflardır. Bunlar aslında tahsisat kabilinden 

vakıflardır ve normalde de mazbut vakıflar grubunda mütalaa edilmelidir. Ancak 

Tanzimattan sonraki mali ve idari yapı değişikliğinde bazı vakıflara, hem idari hem de 

tasarruf açısından istisnaiyet tanınmıştır.33 

5737 Sayılı Vakıflar Kanunu uyarınca; Genel Müdürlükçe yönetilecek ve temsil edilecek 

vakıflar ile mülga 743 sayılı Türk Kanunu Medenisi’nin yürürlük tarihinden önce kurulmuş 

ve 2762 sayılı Vakıflar Kanunu gereğince Vakıflar Genel Müdürlüğü’nce yönetilen vakıflara 

“Mazbut Vakıf” denilmektedir.34 

Mütevellileri (idareci, müdür) münkariz olan bir vakfın inhitat etmemesi, gayesinin 

                                                 
29Akgündüz, 1996:371. 
30 Akgündüz, 1996:371. 
31 Akgündüz, 1996:371-372. 
32 Akgündüz, 1996:372. 
33Akgündüz, 1996:372. 
34Internet:https://www.vgm.gov.tr/vak%C4%B1f-i%C5%9Flemleri/vak%C4%B1flar-

hakk%C4%B1nda/mazbut-vak%C4%B1flar adresinden 08.08.2018 tarihinde ulaşılmıştır. 

https://www.vgm.gov.tr/vak%C4%B1f-i%C5%9Flemleri/vak%C4%B1flar-hakk%C4%B1nda/mazbut-vak%C4%B1flar
https://www.vgm.gov.tr/vak%C4%B1f-i%C5%9Flemleri/vak%C4%B1flar-hakk%C4%B1nda/mazbut-vak%C4%B1flar
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tahakkuku ve mevcudiyetinin devamı için idaresini Vakıflar Genel Müdürlüğü eline alır ki, 

böyle vakıflara mazbut vakıf denir. İdaresi devlet tarafından ele alınmış vakıf manasına 

gelir.35 

 

2.6. Esnaf Vakfı Kavramı 

Esnaf vakıfları; 2762 sayılı Vakıflar Kanunu’nun yürürlük tarihinden önce kurulmuş, esnafın 

seçtiği yönetim kurulunca idare edilen vakıflardır. Günümüzde esnaf vakfı sayı olarak 1 (bir) 

tanedir. 

 

2.7. Vakıf Senedi Kavramı 

 

Vakıf, tüzel kişilik kazanması ile birlikte bir mal varlığına sahip olur. Bir vakfın mal varlığı 

dendiğinde ise, sahip olduğu para ile ölçülebilen mal, hak ve borçların tamamından oluşan 

hukuki bütünün anlaşılması gerekir. Vakıf, tesciliyle beraber tüzel kişilik kazanır ve 

bağımsız bir şahsiyet haline gelir. Tescilin bir diğer sonucu da tahsis edilen malları, başka 

bir işlemi gerektirmeksizin vakfın mülkiyetine geçirmesidir. Vakfın ilk mal varlığı vakıf 

senedi ile kendisine tahsis edilen mal ve haklardan meydana gelir. Bu malvarlığı, dar 

anlamda vakıf mal varlığını ifade eder. Geniş anlamda vakfın malvarlığı ise, kuruluşta tahsis 

edilenle birlikte, sonradan elde edilen tüm değerler, ihtiyatlar, vakfın işletmeleri için ayrılan 

sermayeler ve borçlardan oluşur.36 Vakıf bu malvarlığını kullanarak, senedindeki ya da 

senedi hüviyetindeki belgede yer alan amaçlarını yerine getirmeye çaba sarf eder. Bir vakıf 

bu şekilde daha önce belirlediği amacına ne ölçüde ulaşıyorsa o vakıf o derecede başarılı 

sayılır. Dar anlamda vakıf malvarlığı, vakfın senedinde belirttiği amaçlarına göre yetersiz 

olabilmektedir. Vakıf senedini daha sonradan değiştirmek vakıf açısından hem bir maliyet 

unsurudur hem de hukuki bir süreç gerektirir. Bu sebeple vakıf senedi tanzim edilirken ilgili 

kişiler, vakfın amacını çok sayıda belirtirler. Bu da vakfın kuruluş aşamasındaki mal varlığı 

ile mevcut olmasa da ileriki aşamalarda bir kaynak bulunduğu zaman kendi amaçlarını 

çeşitlendirmesinde kolaylık sağlar. Vakıf çok cüzi bir malvarlığı ile kurulduğu için vakıf 

senedinde görece fazla olan amaçlarının tamamını kısa sürede yerine getirmesi beklenemez. 

Hatta bazı mahkeme kararlarında sırf bu gerekçe ile yani çok sayıda amacına nazaran az 

miktarda sermayesi olduğu gerekçesi ile bazı vakıfların, amaçlarına ulaşmasının imkansız 

                                                 
35 Berki, Ş. (2006). Türkiye’de İmparatorluk ve Cumhuriyet Devrinde Vakıf Çeşitleri. Vakıflar Dergisi, 9, 5. 
36 Doğan, M. (2000). Vakıflarda Mal Varlığı. (1). Ankara: Seçkin Yayınevi,163. 
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olduğu düşüncesi ile yargı kararı sonucunda sona erdiği, yani hukuki ifade ile dağıldığı 

görülmektedir.  

 

Vakıf senedi, Türk Medeni Kanunu’na göre kurulan ve faaliyet gösteren vakıfların mal 

varlığını ve vakıf şartlarını içeren bir belgedir. Yeni vakıflar, vakıf senedine göre kurulur ve 

faaliyet gösterirler. 

 

2.8. Vakfiye Kavramı 

Vakfeden kişinin resmen bir yazı ile müracaatı üzerine hakimin de yüzleştirerek hükmünü 

verdiğini gösteren ve vakıflara varlık veren resmi belgelere “Vakfiye” veya “Vakıfname” 

adı verilir. Vakfiye hukuki tabiri ile vakfın tescilidir.37 İslam diplomatiğinde çok eski bir 

belge türü olarak vakıf kurma işlemini belgeleyen vakfiyeler, farklı coğrafyalarda değişik 

adlarla anılmaktaydı. Vakıf belgeleri için Osmanlılarda en çok vakfiye ve vakıfname 

terimleri kullanılıyordu.38 

Vakıf senedinden en önemli farkı ise; vakfiyede vakfedenin istekleri yer alır ve vakfın mal 

ve hakları bu isteklere göre sarf edilir. Vakıf senedinde vakfedenin istekleri gibi bir bölüm 

yerine vakfın kaynaklarının ne şekilde sarf edilebileceğini belirtilen hükümler vardır. 

 

2.9. Vakıflarda Dağılma Kavramı 

 

Amacının gerçekleşmesi imkansız hale gelen ve değiştirilmesine de olanak bulunmadığı 

takdirde, vakıf kendiliğinden sona erer. Vakfın yönetim organı veya Vakıflar Genel 

Müdürlüğü, vakfın amacının gerçekleşmesinin imkansız hale geldiği kanısına varırsa dilekçe 

ile mahkemeye başvurarak durumun mahkeme siciline tescilini ister. 

 

Bir vakfın sona ermesi için 2 neden bulunmaktadır39: 

 

-Vakfın amacının imkansız hale gelmesi,

                                                 
37 (Şeker, 1993:1; Ulubaş, 2014:7). 
38 Vakıflar Genel Müdürlüğü. (2014). Bir Medeniyetin İzdüşümü Vakıflar. Ankara: Vakıflar Genel 

Müdürlüğü Yayınları, 48. 
39 Arslan, O. (2019). Vakıflarda Dağılma ve Dağıtılma. Lebib Yalkın Mevzuat Dergisi, 1(189),177. 
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-Vakfın amacının değiştirilmesine de olanak bulunmamasıdır. 

 

2.10. Kurumsal İktisat Kavramı 

 

Kurumsal iktisat yaklaşımı, Neoklasik ve Marksist fikirlere alternatif görüşler getirme 

üzerine odaklanmış bir iktisadi düşünce akımıdır. Bu iktisadi düşünce akımına göre iktisat 

biliminin; sosyoloji, psikoloji, siyaset, yönetim, maliye ve tarih gibi diğer disiplinlerden de 

yararlanarak düşünce sisteminin ve teorik temellerinin oluşturulması gerekmektedir. İktisadi 

olay ve faaliyetlerin gelişiminde birey olgusundan çok kurum olgusu ile ilgilenmekte olup, 

ekonomik gelişme açısından kurumların önemini vurgulamaktadır.40 

 

2.11. Vakfa Tahsis Edilebilecek Mallar 

 

Vakıf, Türk Medeni Kanunu’nda yer alan tanımından da görüldüğü üzere bir mal ya da 

hakkın belirli bir amaca tahsis edilmesi ile oluşabilir. Mal kavramı, hukuki anlamda, 

mülkiyet konusu olabilen maddi varlığa sahip, para ile ölçülebilen bütün eşya ile mal 

varlığına girebilen hakları ifade eder.41 Mal varlığı ise, daha geniş kapsamlıdır. Bu itibarla, 

bir kişinin sahip olduğu, hukuki bütünlük arz eden ve para ile ölçülebilen mal, hak ve 

borçların tamamı mal varlığının kapsamına dahildir.42 

 

Medeni Kanunun, tahsis edilebilecek malları tek tek saymak yerine genel bir ifade olarak 

“mal” ibaresini kullanması tahsis edilebilecek unsurların çerçevesini geniş tutmaya 

yöneliktir. Nitekim, aynı maddenin 2.fıkrasında da “Bir mamelekin bütünü veya 

gerçekleşmiş veya gerçekleşeceği anlaşılan her türlü geliri veya ekonomik değeri olan haklar 

vakfedilebilir” denilerek mal kavramının kapsamı dışında addedilebilecek mal varlığı 

değerlerinin de vakfa tahsis edilebileceği hükme bağlanmıştır. Bu itibarla, kanun koyucunun, 

en geniş manasıyla mal kavramına dahil olan bütün mal varlığı değerlerinin vakfa tahsis 

edilebileceğini kabul ettiğini söyleyebiliriz.43  

 

Buna göre taşınmaz ve taşınır mallar, intifa hakkı, alacak hakkı, fikir ve sanat eserleri 

                                                 
40 Bakırtaş, D. (2014). Kurumsal İktisat Perspektifinden Vergi Kültürü ve Ekonomik Gelişme:Teori ve 

Uygulama, Dokuz Eylül Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Doktora Tezi, İzmir, 23. 
41 Doğan, M. (2000). Vakıflarda Mal Varlığı. (1). Ankara: Seçkin Yayınevi, 52. 
42 (Ünal, M. Eşya Hukuku, 8; Doğan, 2000:53). 
43 (Doğan, 2000:53). 
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üzerindeki haklar, para ve menkul kıymetler vakfa tahsis edilebilecek mallar arasında 

sayılabilir. Burada önemli olan, tahsis edilmek istenen mal varlığı değerlerinin devredilebilir 

olmasıdır. Bunlar gibi, aktifi ve pasifi ile, yani mal, hak ve borçlarıyla bir bütün teşkil eden 

bir mamelek veya iktisadi işletmenin tahsisiyle de bir vakıf kurulabilir. Hangi malları tahsis 

edeceğini vakfeden serbestçe belirleyebilir.44 En önemli şartlardan biri, tahsis edilen 

sermayenin, her yıl Vakıflar Genel Müdürlüğü Vakıflar Meclisi’nin kararı ile belirlenen 

asgari mal varlığı tutarının altında olmamasıdır.  

 

Vakfa tahsis edilen mallar ya aynından veya gelirinden yararlanılacak mahiyette olabilir.45 

Aynından yararlanılacak mallar, vakfın amacının gerçekleşmesinde bizzat kullanılan bir mal 

olabilir. Örneğin, bir hastane kurularak o çevredeki fakirlerin tedavi edilmesini amaç olarak 

seçmiş bir vakıf kurulmuşsa ve bu vakfa hastane olarak kullanılmak üzere bir bina tahsisi 

yapılmışsa, burada aynından yararlanacak bir mal tahsisi söz konusudur. Yine, kimsesiz 

çocuklara veya yaşlılara yardım amacı ile kurulacak bir vakfın, çocukların veya yaşlıların 

barındırılacağı yurt veya huzurevi olarak kullanılacak bir bina tahsisi ile kurulması bu 

türdendir.46 Vakfın senedinde ya da vakfiyesinde belirtilen amaçlarının yerine getirilmesine 

aracı olan mal tahsisleri aynından yararlanılacak mallar kapsamında değerlendirilmektedir.  

Diğer taraftan, belki daha çok karşılaşılacak olan, bir malın gelirinden yararlanılmak üzere 

tahsis edilmesidir. Başka bir deyişle, tahsis edilen malın kurulan vakfın amacının 

gerçekleştirilmesinde aynıyla kullanılması söz konusu olmamakla beraber, o maldan elde 

edilecek gelirle vakfın faaliyette bulunması sağlanabilir.47 Bir miktar para, hisse senedi veya 

tahvil, bir taşınmazın tahsisinde paranın faizinden, hisse senedi ve tahvilin yıllık gelirinden, 

taşınmazın kira gelirinden yararlanılarak vakfın amacı gerçekleştirilmeye çalışılır.48 

 

Yüksek nakit sermaye ile kurulan bir vakıf, bu nakdi, vadeli mevduat hesabında 

nemalandırarak finansal gelir elde edebilir ve bununla vakıf amacına yönelik harcamalarda 

bulunabilir ya da buna benzer bir durum olarak; bir binanın sermaye olarak vakfa tahsis 

edilmesi sonucunda bu bina kiraya verilebilir ve elde edilen gelir, vakfın amacına yönelik 

sarf edilebilir. 

                                                 
44 (Ebersbach,82; Doğan,2000: 53.) 
45 (Ebersbach, 32-33; Doğan,2000: 53). 
46 Doğan, 2000: 54. 
47 Doğan, 2000: 54. 
48 (Seifart, Stiftungsrecht,172 N.7.; Doğan, 2000: 54). 
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Vakıf kurulurken, vakfa tahsis edilen mallar konusunda bir serbesti söz konusudur, ancak 

tahsis edilen malların vakfın amacına yönelik olacak şekilde tahsisi daha uygun 

gözükmektedir. Belirli bir kesime, devamlı bir ödeme yapma şeklinde bir amacı olan, 

örneğin burs vermeyi hedefleyen bir vakfın düzenli gelire sahip olması gerekir. Aksi halde 

amaçlarını gerçekleştirmesi sürekli olmayabilir. 60.000,00 TL nakit sermaye ile kurulan bir 

vakıf, burs verme amacına sahipse bunu da mevcut kuruluş sermayesi ile yapmaya çalışırsa 

kısa zamanda bu malvarlığını tüketecek ve dağılma sürecine girecektir. Gerçi uygulamada 

böyle bir durum tartışma konusu olabilmektedir. Sadece kuruluş mal varlığına sahip olan ve 

mahkeme kararı ile tüzel kişilik kazanan bir vakıf, bu kuruluş malvarlığını sarf ederek 

amaçlarına yönelik harcamada bulunursa bu durumda vakfın devamlılığı tehlikeye girer mi? 

Aslında, böyle bir durumda olan vakfın kuruluş malvarlığını sarf edemeyeceğine dair 

herhangi bir hukuki engel bulunmamaktadır. Yalnızca kuruluş malvarlığının sarfı için 

mahkeme kararı gerekmektedir. Yani kuruluş malvarlığı vakıf amaçlarına mahkeme kararı 

alınmak suretiyle sarf edilebilir, hukuki bir engel bu durumda yoktur. Ancak vakfın bu 

şekilde davranarak devamlılığını riske attığı da göz ardı edilmemelidir.  

 

Bir mamelekin veya işletmenin sadece gelirinin tahsisi yoluyla vakıf kurulması da 

mümkündür. Buna göre bir mamelekin veya bir işletmenin kar, temettü, faiz veya kira gibi 

gelirlerinin tahsisi ile de vakıf kurulabilir.49 

 

Aynı şekilde vakfın bir iştiraki ya da bağlı ortaklığı var ise bunların faaliyetleri sonucu elde 

edilen karlardan vakıf, payı oranında gelir elde edecektir. Bazı vakıfların, iştiraki olduğu 

büyük şirketlerden ciddi kar payları elde ettikleri görülmektedir. Aslında kar amacı, bir 

vakfın hukuki yapısı gereği, varlığı için olmaması gereken bir durumdur, ancak vakfın sahibi 

olduğu işletme ve iştiraklerin kar maksimizasyon davranışı ile hareket etmesi sonucunda 

işletme ve iştiraklerin ciddi karlar elde etmesi ile vakfa, vakıf payı oranında önemli bir gelir 

kaynağı sağlayabilmektedir. Bu da vakfın amaçları için daha fazla kaynak anlamına 

gelmektedir. 

 

Burada önem taşıyan diğer bir husus da vakfedilen malın veya gelirin belirlilik ve kesinlik 

taşımasıdır. Kazanılması veya gerçekleşmesi muhtemel olan, halihazırda varlığı söz konusu 

edilemeyen değerlerin tahsisi ile vakıf kurulamaz.50 Muhtemel miras payı, bir piyango 

                                                 
49 Doğan, 2000: 55. 
50 Egger, 157-158; Doğan, 2000: 56. 
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biletine veya loto kuponuna isabet edecek ikramiye, ileride kazanılması beklenen bir malın 

tahsisi ile vakıf kurulması kabul edilemez.51 Çünkü, böyle bir ihtimale bağlı tahsisle 

kurulacak vakıf, beklenenin gerçekleşmemesi halinde hiçbir faaliyet gösteremez. Bunun gibi 

halihazırda bir mal tahsis edilmeksizin, toplanacak bağış veya aidatlara dayanılarak 

kurulmak istenen vakıflara da tüzel kişilik kazandırılmamalıdır.52 Çünkü bu vakfın 

devamlılığı yalnızca bağış ve yardımlara bağlıdır, vakfın amacının insanların iyilik 

duygularına göre devamlılık arz etmesi, vakfın Türk Medeni Kanunu’ndaki tanımına da ters 

düşer. Bu son duruma uygulamada sıkça rastlanılmaktadır. Kurucular herhangi bir mal tahsis 

etmeksizin veya amacı gerçekleştirebilecek yeterlikte bir tahsis mevcut olmaksızın, 

toplanacak bağış ve aidatlara istinaden vakıf kurmak istemektedirler.53 Bu tarz vakıflar daha 

çok cemaat vakıflarında ya da diğer dini amaçlı vakıflarda etkili sonuçlar göstermektedir. 

Cemaat vakıfları dışında, yardım ve bağışa dayalı vakıflar kısa süre sonra dağılma sürecine 

girmektedirler. Nitekim, Yargıtay da, ileride gerçekleşme ihtimali bulunan bağış veya 

ödenecek aidatların mal varlığı olarak kabul edilemeyeceği; dolayısıyla, gerçek manada bir 

mal tahsisine dayanmayan bu tür vakıfların tescil edilemeyeceği yönünde kararlar 

vermektedir.54 Mahkemelerin, vakfın kuruluşu ve dağılışı aşamasında vakfın mali durumu 

ile ilgili bilirkişi görevlendirme yetkisi kanundan gelmektedir. Birinci derece mahkemeleri 

uygulamada yalnızca vakfın kuruluş malvarlığının asgari düzeyde olup olmadığını göz 

önüne almakta ve buna göre tescil kararı vermektedir. Yani vakfın devamlılığına sahip 

malvarlığına ya da gelir kaynaklarına sahip olup olmadığı dikkate alınmamaktadır. Çoğu 

vakıf bu şekilde kurulmaktadır ve kısa süre sonra dağılma sürecine girmektedir. Dağılmasına 

karar verilen vakıfların ilk derece mahkemeleri yine çoğu zaman, vakfın dağılma durumunda 

olup olmadığının tespiti için bilirkişi görevlendirmeden karar vermektedir. Ancak bu 

kararların büyük bir kısmının Yargıtay’da bozulduğu görülmektedir. Yargıtay bu konuda 

verdiği kararlarda, vakfın dağılma şartlarını taşıyıp taşımadığının tespiti için bilirkişi 

görevlendirmeden karar veren ilk derece mahkemesinin kararını genelde bozmaktadır. Aynı 

şekilde kuruluş sürecinde de vakfın tesciline itiraz olsa, belki de mahkeme bu süreçte de

                                                 
51 Riemer, 378 N.28; Doğan, 2000: 56. 
52 Doğan, 2000: 56. 
53 Doğan, 2000: 56. 
54 Doğan, 2000: 56. 
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vakfın senedinde yazılı amaçlarını yerine getirecek malvarlığından yoksun olduğu yönünde 

bilirkişi görüşüne dayanarak karar verebilecektir. Vakfın kuruluşu sırasında bir miras davası 

ya da alacak davası gündemde olmadığında vakfın kuruluşundan menfaati zedelenen taraf 

sayısı olmayacaktır. Haliyle vakfın kuruluşu sırasında kuruluşa itiraz olmadığı için 

mahkemece, kanunda belirtilen bilirkişi tespitine ihtiyaç görülmemektedir. Daha önce de 

bahsedildiği gibi kuruluş sermayesi fazla olmayan vakıflar, tescil olduktan sonra, vakıf 

senetlerinde belirtilen amaçlara göre faaliyet göstermek zorundadırlar. Böyle bir durumda, 

kıt kaynaklarla görece fazla sayıda amacı gerçekleştirmek durumunda kalan vakıflar, gerekli 

kaynağı elde etmek amacıyla yardım toplama faaliyetlerine girişeceklerdir. Sahip olduğu 

kaynak bakımından bu örneğe benzemese de örnek olarak Lösemili Çocuklar Sağlık ve 

Eğitim Vakfı’nın yardım toplama amaçlı girişimleri ülke genelinde çok yaygındır. Reklam 

faaliyetleri, ilanlar, broşürler vb. yöntemler ile ciddi bir gelir kaynağına sahiptirler.  

 

Her vakıf yönetiminden bu çapta bir girişimcilik sergilemesini beklemek pek mümkün 

gözükmemektedir. Haliyle ileride açıklanacağı üzere bu durum, bağış ve yardıma dayalı 

olan, sermaye yapıları güçlü olmayan vakıfların tüzel kişilik kazanmalarına yol açmaktadır. 

Burada vakıfların tescili aşamasında mahkemelere daha titiz davranma görevi düşmektedir. 

Bu da, daha sağlam finansal yapıda olan vakıfların faaliyet göstermesine yol açacaktır. 

 

2.12. Türkiye’de Faaliyet Gösteren Vakıflar 

 

Vakıflar 5737 sayılı Vakıflar Kanunu’nda belirtildiği gibi yönetim biçimlerine göre; mazbut 

vakıflar, mülhak vakıflar, esnaf vakıfları, cemaat vakıfları ve yeni vakıflar olmak birbirinden 

ayrılırlar. Türkiye’de faaliyet gösteren vakıflara 31.12.2017 tarihi itibarı ile bakıldığında: 

259 adet mülhak vakıf, 167 adet cemaat vakfı, 1 adet esnaf vakfı, 5.083 adet yeni vakıf olarak 

resmi kayıtlarda yer almaktadır ve bu sayıda vakıf faaliyet göstermektedir. Osmanlı 

döneminden günümüze kadar vakıf sayısında ciddi bir azalma olduğu görülmektedir. 

18.yüzyılda Osmanlı İmparatorluğu’nda yaklaşık 20.000 vakıf varken, Cumhuriyet’e miras 

kalanların sayısı 5.859’a düşmüştür.55 Sosyal düzende devlet ve yerel yönetim görevleri 

                                                 
55 (Yediyıldız, 1984; Türkoğlu, 2013: 190). 
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vakıf yoluyla gerçekleştiriliyordu. Sadece halk kendi konut ticaret ve bunun gibi, yoğunluğu 

kentten kırsal kesime doğru değişen yapılarını kendisi yaptı.56

                                                 
56 Tuncer, O. C. (2005). Anadolu’da Vakıflar ve Bayındırlığa Katkısı. Vakıflar Dergisi, 29, 23. 
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3. KURUMSAL İKTİSAT YAKLAŞIMI 

Yaklaşık son otuz yıldır kurumların ülkelerin ekonomik performansı üzerindeki etkileri 

oldukça ilgi gören ve üzerine birçok çalışmanın yapıldığı bir konu haline gelmiştir. Fakat 

kurumların ekonomik performans üzerindeki etkileri, iktisatçılar açısından yeni bir konu 

değildir. Adam Smith (1776), ekonomik refaha giden yolun sınırlı devlet müdahalesinden 

yani özgürlükten geçtiğini söyleyerek kurumların ekonomik sonuçları belirlemedeki önemli 

rolüne işaret etmiştir. Milton Friedman (1962, 1981), ekonomi, politik ve devletin rolü 

üzerine yazmıştır veya Douglas North (1990), kurumlar ve ekonomik performans arasındaki 

ilişkiyi açıklamıştır (Dawson,1998:603, 2003: 480). Sonuç olarak kurumlar ve ekonomik 

performans ve hangi kurumların (kamu ve özel) ekonomik büyümeye katkı sağladığı, 

kurumların yatırım, büyüme ve ülkelerin gelir farklılıkları üzerindeki etkileri fark edilmeye 

başlamış ve oldukça ilgi gören konular haline gelmişlerdir. Sayısız çalışmada ülkeler 

arasında var olan politik ve ekonomik alışkanlıklar ve uygulamalar gibi kurumsal faktörlerin 

ekonomik performansa yansıyan etkileri ortaya koyulmuştur.57 

 

Kurumları tanımlayan birçok araştırmacı, bu olgunun çok geniş olması sebebiyle sadece 

belli bir yönünü vurgulayabilmiştir. Bu da çok farklı kurum tanımlarının oluşmasına neden 

olmuştur. Commons kurumları “Bireysel eylemin genişletilmesi, serbestleşmesi ve 

denetiminde ortaya çıkan toplu eylem” olarak tanımlamıştır. Uphoff ise “kurumlar, topluca 

değer verilen amaçlara hizmet ederek zaman içinde varlığını sürdüren davranış normlarıdır.” 

şeklinde bir tanım getirmiştir. Ruttan ve Hayami “Kurumlar, insanların diğer insanlarla olan 

ilişkilerinde makul olarak kullanabilecekleri beklentiler oluşturmalarında yardımcı olarak 

aralarında eşgüdüm kurmayı sağlayan, toplumun ya da organizasyonların kurallarıdır.” 

tanımını kullanmıştır. Son olarak North “kurumlar politik, ekonomik ve sosyal etkileşimi 

meydana getiren, insanlarca tasarlanmış kısıtlardır.” şeklinde bir tanımı kullanmıştır.58 

 

Adından anlaşılabileceği gibi Kurumsal İktisat, merkezine, içinde yaşamakta olduğumuz 

ekonomik sistemin kurumlarını oturtmuştur.59 

 

                                                 
57 Özalp, H. (2018). Kurumsal İktisat Perspektifinden Teknoloji Ve Ekonomik Performans: Alternatif Bir 

Yaklaşım, İstanbul Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Doktora Tezi, İstanbul, 98. 
58 Yıldırım, S. (2009). Kurumsal İktisat Bağlamında Ülkeler Arası Büyüme Farklılıklarının Panel Veri Analizi, 

Anadolu Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Doktora Tezi, Eskişehir, 4. 
59 Özveren, E. (2007). Kurumsal İktisat. (1). Ankara:İmge Yayınevi, 4. 
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Toplumsal faaliyetlerin alanı iktisat, temelinde “kurumsallaşmış” olduğuna göre bir bilim 

dalı olarak iktisadın kurumları dikkate alması ve incelemesi gerekliliği açıkça ilk temayı 

oluşturur. İktisat bilimi, kurumların iktisadın alanına dışsal değil, içsel olduğuna dikkat 

etmelidir. Halbuki, özellikle aksiyomlaştırma ve formelleştirme aracılığıyla iktisadı diğer 

sosyal bilimlerden net olarak farklı, bir pozitif bilim yapma iddiasındaki neoklasik 

paradigmanın etkisiyle, 20.yüzyıl boyunca kurumların dışsal olduğu görüşü egemen 

olmuştur. İşte kurumsalcı ailenin üyeleri, özellikle bireysel hesap yapan akılcılık koyutu ve 

matematiksel formelleştirmedeki ısrarı olmak üzere neoklasik iktisada eleştirel yaklaşmakta 

ya da ona mesafe koymakta birleşirler.60 

 

Resmi kurumlar deyince akla ilk olarak yasalar, anayasa, sözleşmeler ve mülkiyet hakları 

gibi öğeler gelmektedir ki bunlar, toplumlarda genel olarak kabul edilmiş, meşruiyeti artık 

sorgulanmayan, yüksek yaptırım gücü bulunan ve resmi kurallar üzerinde 

oluşmuş/oluşturulmuş kurumlardır. Bu tür resmi kurumlar, genellikle devlet tarafından 

oluşturulur ve yaptırım güçlerini yine devletin kendisinden alırlar. Diğer yandan devlet, 

resmi kurumların tek kaynağı değildir. Bu kurumlar, devletin dışında, özel girişim ya da sivil 

toplumu oluşturan diğer kesimlerin veya bireylerin aracılığıyla da ortaya çıkmış olabilir.61 

Kurumsal yapılar büyümeyi etkiler, zira hem işlem maliyetlerine hem de üretim sürecindeki 

dönüşüm maliyetlerine harcanan miktara tesir ederek, bizatihi onu belirler. İşlem maliyetleri, 

mülkiyet haklarının iyi tanımlanmadığı veya hukukun üstünlüğünün sağlanamadığı 

durumlarda çok daha yüksektir. Bu gibi ülkelerde özel firmaların ölçeği küçük olabilmekte, 

yasa dışı faaliyetler, yer altı ekonomisi artabilmekte ve rüşvet-yolsuzluk 

yaygınlaşabilmektedir. Benzer bir şekilde, dönüşüm maliyetleri de önemli ölçüde artarak, 

sözleşmelerin uygulanması noktasında problemler yaratabilmektedir. Ayrıca ucuz 

teknolojiyle üretimde ısrar edilmesine ve kısa vadede daha az verimli ve rekabetçi bir 

çalışma ortamına neden olmaktadır.62 

 

Veblen’e göre kurum, düşünce alışkanlıklarıdır ve değişime tabidir. Selektif, adaptif sürecin 

                                                 
60 Chavance, B. (2019). Kurumsal İktisat (Çev. T. A. Onmuş). İletişim Yayınları. (Eserin orijinali 2007’de 

yayımlandı), 128. 
61 (Olsson, 1999:3-4; Özveren, 2007:48). 
62 (Aron, 2000:104)’den aktaran Dura, Y. C. (2018). Kurumsal İktisat Yaklaşımları Bağlamında Kurumsal 

Yapıekonomik Büyüme İlişkisi: Teori ve Uygulama, Eskişehir Osmangazi Üniversitesi Sosyal Bilimler 

Enstitüsü Doktora Tezi, Eskişehir, 51. 
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bir sonucu olarak kurumlar, değişen koşullara göre değişir ve toplumu da değiştirirler. 

Dolayısıyla kurum, statik yapılı değil, aksine dinamiktir; değişen koşulların ortaya koyduğu 

düşünce alışkanlıklarına göre biçimlenir ve yeni biçimleriyle kurumlar gelecekteki düşünce 

alışkanlıklarını da biçimlendirirler.63 

 

Commons (1931) kurumsal olarak değerlendirilen tüm davranışları, evrensel düzeyde 

kapsayan bir kurum tanımının “bireysel eylemi kontrol altında tutan, serbestleştiren ve 

genişleten kolektif eylem” olduğunu ifade eder.64 

 

Commons’un kurumsal iktisat tanımından yola çıkarak bireysel eylemi kontrol altında tutan, 

serbestleştiren ve genişleten kollektif tüm eylemler kurumları tanımlamaktadır. Vakıflar, 

belirli ve sürekli bir amaç için, mal topluluklarının kişilikler tarafından, vakıf senedi ve 

vakfiye gibi belirli kısıtlamalar altında bir araya toplanmasıyla ortaya çıkan kollektif bir 

eylemin resmi kişilik kazanmış bir görünümüdür. 

 

Commons, bireylerin farklı örgütlere aidiyetinin altını çizer. 20. Yüzyılın ikinci yarısında 

etkili olan Amerikalı İktisatçılar arasında Commons’a açıkça borçlu olduğunu ifade eden 

ender isimlerden biri olan Herbert Simon, kurumsal iktisada karşı çıkarken çağdaş 

kapitalizmi tanımlamak için “piyasa ekonomisinden” ziyade “örgütsel ekonominin” daha 

yerinde bir formül olduğu konusunda ısrarcı olacaktır.65 “Doğal durumda yaşayan, yalıtılmış 

bireyler yoktur; sürekli olarak karşılıklı işlemler içinde yer alan, üyelesi olduğu 

örgütlenmelere giren ve çıkan, kendilerinden önce var olan, sonra da var olacak olan bir 

kurumun paydaşı bireyler vardır.”66 

Farklı çeşitlerde sonsuz sayıda örgüt vardır, ancak bunlar üç temel kategoriye ayrılırlar: 

iktisadi, siyasi ve kültürel. Bireyler aynı anda farklı örgütlerin, diğer bir deyişle kurumların 

üyesidir. Toplum gibi iktisat da, aile gibi en küçüğünden devlet gibi en büyük ve kapsayıcı 

olanına kadar karmaşık örgüt bütününü temsil eder. Aktif örgütler, görünürdeki 

farklılıklarının ötesinde ortak özelliklere sahiptir. Bunlar, süre (bireyin örgütlenmeye giriş 

ve çıkışından daha uzun süre yaşarlar), egemenlik veya özerk iktidar, meşru otorite, faaliyet 

                                                 
63 Çelebi, İ. (2019). Yeni Kurumsal İktisat Neoklasik Kurumsal İktisat Mı? Kurumsal İktisat Perspektifiyle Yeni 

Kurumsal İktisat Üzerine Bir İrdeleme, Gazi Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Doktora Tezi, Ankara, 18. 
64 (Çelebi, 2019:20). 
65 (Simon, 1991; Chavance, 2019:51). 
66 (Commons, 1934:74; Chavance, 2019:51). 
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kuralları, yaptırımlar ve işlemlerdir. Ancak genel örgüt modeli, Commons’un yorumuna 

göre örgütler arasında en geniş olan ve diğer hepsini aşan örgütlenmeye, yani devlete 

dayanmaktadır.67  

Commons’da kurum kavramı aktif örgüt, eylem kuralları ve ortaklaşa eylem 

sınıflamalarından hareketle anlam kazanır. Burada İngiliz ve Amerikan going concern 

kavramı merkezdedir: “Kurum diye adlandırdığımız şeyler, aktif örgütler ve onların aktif 

olmaya devam etmesini sağlayan eylem kurallarıdır: aileden şirkete, sendikadan meslek 

kuruluşlarına hatta devletin kendisine kadar.”68 O halde burada örgüt ve kurallar temelinde 

bir kurum tanımımız vardır. Ortaklaşa eylem iki biçim alır: eylemin örgütlü olmadığı adetler 

ve örgütlü olduğu aktif örgütler. Özetlenmiş haliyle Commons’un klasik kurum tanımı 

“bireyin eylemini denetleyen ortaklaşa eylemdir.”69 Ancak tam formülü “bireysel eylemi 

kısıtlayan, özgürleştiren ve genişleten ortaklaşa eylem”dir.70 Commons’a göre, kurum aktif 

örgütü ve onun eylem kurallarını temsil eder.71 

Vakıflar da Commons’un belirtildiği kurum tanımına girmektedir. Vakıflar, vakıf senedi ya 

da vakfiyenin koyduğu sınırlar altında üyelerinin ya da mensuplarının eylemlerini 

sınırlandıran kurumlardan sayılabilir.  Vakıflar, ortaklaşa eylemler sonucunda belirli 

kuralların yürütüldüğü ve bu kuralların bu ortak eylemin sınırlarını belirlediği kurumlardan 

biridir. 

Kurumların ekonomiye etkisi, kurumsal iktisadın konusunu oluşturmaktadır. Vakıflar da 

Commons’un kurum tanımına girmekte ve vakıfların bir kurum olarak iktisada etkisi 

çalışmada incelenmektedir.

                                                 
67 Chavance, 2019:52. 
68 (Commons, 1934:69; Chavance, 2019:56). 
69 (Commons, 1934:69; Chavance, 2019:56) 
70 Chavance, 2019:56. 
71 Chavance, 2019:57. 
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4. OSMANLI DEVLETİ VE TÜRKİYE’DE FAALİYET GÖSTEREN VAKIFLARIN 

EKONOMİK YAPILARI 

4.1. Osmanlı Dönemi Vakıflarının Ekonomik Yapıları 

Vakıfların ekonomik gücü, gelir kaynaklarının çok ve çeşitli olmasıyla paralellik göstermiş 

ve Osmanlı ekonomisinde büyük bir yer tutmuştur.72 Osmanlı döneminde yer alan vakıfların 

ekonomik boyutları muazzamdır. 

Taşınmaz servetin çok büyük bir bölümünü vakıfların oluşturduğu Muradgen d’Ohsson ve 

M.gatteschi gibi batılı tarihçiler tarafından da belirtilmiştir. Özel mülkiyete konu olan 

taşınmazlar içinde vakıf mallarının payının yarı yarıya yaklaştığı hatta dörtte üç oranına 

ulaştığı ileri sürülmüştür. Cezayir gibi merkeze oldukça uzak bölgede bile; Fransızlar 

tarafından işgal edildiğinde taşınmaz malların ve toprakların yarısı vakıftır.73 Ömer Lütfi 

Barkan’ın 1530-1540 tarihleri arasındaki tahrirlere göre yaptığı hesaplarda, Anadolu 

Eyaleti’nin toplam kamu gelirinin %17’si, Rumeli Eyaleti’nin –Büyük sultan vakıflarının da 

içinde bulunduğu İstanbul ve civarı ile Doğu ve Batı Trakya, Güney Bulgaristan ve 

Makedonya bölgesinin oluşturduğu bu alan- %32’lik bölümü gibi bir oranı vakıflar 

tarafından kontrol edilen kamu gelirlerinden oluşmuştur.74 

Barkan ve Ayverdi’nin bulgularına göre, 1546 yılında yalnız İstanbul’da 2.515 vakıf 

kurulmuştur. 1718 ve 1800 yılları arasında Halep’te toplam 687 vakıf kurulmuştur.75 Bir 

yüzyıllık zaman dilimi içinde ihtimali sondaj yöntemiyle seçilen vakıflar üzerinden yapılan 

çalışmalar ve bu çalışmaların genellemesi ile ulaşılmış verilere göre Osmanlı ekonomisinin 

17.yüzyılda %15,97’si, 18.yüzyılda %26,80’i, 19.yüzyılda ise %15,77’si vakıfların 

elindedir.76   

16.yüzyıl Osmanlı topraklarının beşte üçü dirlik sahiplerinin ve beşte biri devlete bağlı 

padişah haslarının elinde bulunuyordu. Geriye kalan beşte bir toprak da vakıflardan 

                                                 
72Şensoy, F. (2016). Osmanlı İmparatorluğu’nda Vakıfların Ekonomik Boyutları, Muhasebe ve Finans 

Araştırmaları Dergisi, Marmara Üniversitesi. (10). 44. 
73 (Köprülü, 1942; Şensoy, 2016:45).  
74 Şensoy, 2016:45. 
75 Şensoy, 2016:45. 
76 Şensoy, 2016:46. 
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oluşmaktaydı.77 Bu %20’lik paya sahip olan vakıf mallarında bazı şartlar aranmaktaydı. 

Kimse belirlenen kurallar dışında, kendi istediği gibi şartlar koyarak vakıf kuramıyordu. Bu 

şartlar ise vakfedeni (vakıf), vakfedilen malı (mevkuf), vakıftan yararlananları (mevkufun 

aleyh), irade beyanını (sıyga) kapsamaktadır.78  

Vakfedilen malın, sonradan meydana gelebilecek anlaşmazlıkları önleyebilecek kadar 

bilinmesi, vakfedenin mülkü olması, şer’an mal kabul edilen şey olması, şahsi hissesinin 

bulunmaması gerekmektedir. Ayrıca İmam-ı Azam’a göre akar olması, yani gayrimenkul 

olması şartı da vardır.79 

Osmanlı dönemindeki vakıflar genelde menkul ve gayrimenkule dayalı olarak 

kurulmuşlardır. Bu da vakfın devamlılığını sağlamıştır. Gayrimenkullerin %11,02’si, 

vakfiyelerde ‘karhane’ olarak geçen işletmelere aittir. Çeşitli meslek sahipleri, işlettikleri ya 

da kiraya verdikleri dükkanlarını içindeki aletleri ile beraber vakfetmişlerdir. Örneğin 

tabakhane mahallesinde üç dükkan vakfeden Mustafa b.Kemaleddin, kazan ve diğer 

eşyalarını işletme ile birlikte vakfetmiştir.80 Vakıfların dükkanlarının, aletlerinin 

vakfedilmesindeki amaç ise, işletmenin çalışmasını engellememek ve bu şekilde vakfa gelir 

kazandırmaktır.81 Bu örnekten görüldüğü üzere, Osmanlı döneminde kurulan vakıflar kendi 

devamlılık yapısını bozacak tasarruflara izin vermemiştir. Yani dükkan aletlerinin dükkan 

ile birlikte vakfedilmesi ve bunların satılması yasaklanmıştır. Türk Medeni Kanunu’na göre 

kurulan yeni vakıflarda ise kuruluş sermayesinin sarfı için bu şekilde bir yasak mevcut 

değildir, bu oluşum ise vakfın kuruluş sermayesinin çabucak erimesine ve vakfın 

devamlılığının yok olmasına yol açmaktadır. Yeni vakıflarda da kuruluş sermayesinin 

korunmasına yönelik tedbirler alınmalı, bunların amaçlara yönelik sarfı ise yasaklanmalıdır.

                                                 
77 (Tabakoğlu 2004; Akkoç, 2010:44). 
78 (Akgündüz, 2002; Akkoç, 2010:44). 
79Akkoç, 2010:44. 
80 (B.Ş.S.A, 67- 448a; Akkoç, 2010:45). 
81 Akkoç, 2010:47. 
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4.1.1. Sultan Süleyman Vakfı (1557-1838) 

İstanbul’da bulunan ve döneminin gelir ve gider kapasitesi bakımından en büyük 

vakıflarından biri olan Süleymaniye Vakfı’nın vakıf muhasebe bilançoları incelenmiştir.  

Vakfın eldeki en erken tarihli muhasebe bilançosu aslı 1585/6 yılına aittir.82 Vakfın 

kuruluşundan otuz yıl sonra düzenlenmiş olan bu muhasebe bilançosundan başlayarak 

1614/5 mali yılına kadar oldukça düzenli bir muhasebe bilançosu serisi elimizde mevcut 

bulunmaktadır. On yedinci yüzyılda, 1615-1642 yılları arasında, uzun bir döneme ait arşivde 

herhangi bir muhasebe bilançosuna rastlanılmamıştır. Ancak arşivde, 1643 yılından 

başlayarak on yedinci yüzyıl sonuna kadar yine arada büyük boşluklar bırakarak da olsa en 

azından genel gelişme tablosunun tespite imkan verecek 20 farklı yıla ait muhasebe 

bilançosu mevcuttur. Buna karşılık on yedinci yüzyıl sonlarından başlayarak 1838 yılına 

kadar yaklaşık 140 yıllık uzunca bir dönem için birkaç yıl dışında vakfın tüm muhasebe 

bilançolarına ulaşılabilmiştir.83  

Süleymaniye Vakfı gelirlerinin eldeki gelir tabloları gözönüne alındığında vakfın ilk kuruluş 

yıllarındaki gelirlerinin 2,4 milyon akçe dolaylarında olduğu, ileriki 30 yıllık süre içerisinde 

gelirlerin ikiye katlanarak 5 milyon akçeye ulaştığı anlaşılmaktadır. Daha sonra düzenli bir 

artış gösteren vakfın gelirleri, 1605/6 mali yılında 9 milyon akçenin üzerine çıkmıştır. Ancak 

bu tarihten sonra düşüş sürecine giren vakıf gelirleri, on sekizinci yüzyıl ortalarına kadar 6-

8 milyon akçe aralığında seyretmiş ve on yedinci yüzyılın başlarına ulaştığı 9 milyon akçe 

düzeyini on sekizinci yüzyılın ikinci yarısının başlarında yakalayabilmiştir.84  

Vakfın gelirleri 1800’lerde 20 milyon akçeye yükselmiştir. 1806-7’de ilk defa 40 milyon 

akçeyi geçen vakıf gelirleri 1830’ların başında 100 milyon akçeye ulaşmıştır. Vakfın 1837-

8 mali yılında ulaştığı 130 milyon akçelik gelir düzeyi 1557-8 mali yılına göre 55 kata 

yaklaşan bir artışı ifade etmektedir. Ancak, vakfın gelirlerindeki bu artış nominal bir artıştı. 

On yedinci yüzyıl içinde vakfın gelirlerinin satın alma gücü 1585-6 mali yılına göre yaklaşık 

üçte biri oranında azalmıştır. On yedinci yüzyılın ilk yarısında birlikte gerçekleşen fiyat 

istikrarı ve iktisadi gelişme ile birlikte vakıf gelirlerinin satın alma gücünde küçük bir 

yükselme görülmüştür. On sekizinci yüzyılın ikinci yarısında vakfın en önemli gelir 

                                                 
82 (Barkan, 2006; Güren, 2006:13). 
83 Güren, 2006:13-14. 
84 Güren, 2006:14. 
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kalemini oluşturan mukataa gelirlerinin bir bölümünü merkezi yönetimin müdahaleleri 

sonucunda kaybetmesi nedeniyle bu dönemde vakıf gelirlerinde gerçek değişmeleri izleme 

imkanı bulunmamaktadır. Ancak merkezi yönetim tarafından vakfa tahsis edilen gelirlerin 

seyrine bakarak vakfın gelirlerinin satın alma gücündeki düşüşün on sekizinci yüzyılın 

sonlarında da devam ettiği söylenebilir. Buna karşılık on dokuzuncu yüzyılın ilk yarısında 

yaşanan hızlı fiyat yükselmelerine rağmen mukataa gelirlerindeki yüksek oranlı artışlar 

nedeniyle vakfın reel gelirlerinde önemli bir iyileşmenin olduğu anlaşılmaktadır.85 

Vakfın 1557/8-1836/7 dönemi gelirleri incelendiğinde: 

Vakfın gelirlerinin büyük çoğunluğunun mukataa gelirlerinden oluştuğu görülmektedir. 

İncelenen dönem boyunca bu devamlılık arz etmiştir. Mukataa devlete ait bir gelirin yıllık, 

peşin para karşılığında kiralanmasıdır. Osmanlı padişahları, vakıflarda vazife görmüş veya 

hali hazırda görmeye devam eden personelin maaşlarını ödeme konusunda, gerekli nakdi 

yardımları vermekten geri durmamışlardır. Öte yandan gelirleri hazineye gitmesi gereken 

mukataalardan, gayri sahih/irsadi vakıflara yapılan tahsisatların sadece belirli bir bölgeye 

indirgenmesinin doğru olmayacağı gibi, bu yardımların tek bir padişah dönemine ait 

olduğunu iddia etmek de doğru değildir.86 

Kira gelirlerinin payı 1836/7 döneminde %0,3 olarak toplam gelirdeki en küçük paya sahip 

olmuştur. Vakfın mali durumu değerlendirildiğinde on altıncı yüzyılın sonlarına kadar 

önemli bir gelir yetersizliği probleminin olmadığı anlaşılmaktadır. Düzenli ve yeterli gelir 

kaynaklarına sahip olduğu bu dönemde vakıf yönetimi sadece olağan vakıf giderlerini 

karşılamakla yetinmeyip, gelir fazlalarından eğitim ve dini hizmete yönelik üst düzey 

kadrolarla yoksullara önemli miktarlara ulaşan sosyal yardım niteliğinde maaş ödemelerinde 

de bulunabilmişti. Ancak on yedinci yüzyıldan itibaren vakfın mali durumunda ciddi 

kötüleşmeler görülmüştür. Vakıf yönetimleri, içine düştüğü mali krizlere karşı giderlerde 

tasarruf sağlamak yanında, özellikle de giderek artan ölçüde ve daha büyük sıklıkla mukataa 

                                                 
85 Güren, 2006:14. 
86 Koç, A. (2013). Osmanlı Devleti’nde Hazine Gelirlerinden Vakıflara Yapılan Tahsisatlar, Vakıflar Dergisi, 

39, 108. 
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gelirlerini peşin olarak tahsil etme yoluyla geçici çözümler arama yoluna gitmiştir. Vakıf, 

alacaklarını uzun bir dönem takip ettikten sonra tahsilinin mümkün olmayacağı  

kesinleştikten sonra tasfiye ederek alacak hesaplarından düşüyordu. 1760/1 mali yılında 

önemli bir bölümü mukataa gelirleri bakayalarından olmak üzere toplam 4.809.251 akçe 

vakıf alacağının 4.500.515 akçesinin artık tahsil edilemeyeceği anlaşıldığından kayıtlardan 

düşülmüştü. Bu alacakların bir bölümünün tarihi, on yedinci yüzyılın sonlarına kadar 

uzanıyordu.87 Vakfın incelenen dönemde en önemli gelir kalemini mukataa adlı gelirler 

oluşturmaktadır. 

4.1.2. Şehzade Gazi Süleyman Paşa Vakfı (1582-1775) 

Vakıf muhasebe bilançoları esas olarak mali yıl başı itibarıyla bir güneş yılını kapsayacak 

şekilde düzenlenmekteydi. Ancak hicri takvim esasına göre düzenlenen ya da yönetim 

değişiklikleri nedeniyle bir yıldan daha kısa ya da daha uzun süreleri kapsayan muhasebe 

bilançoları da bulunmaktadır.88 

On altıncı yüzyılın sonlarında 400 bin akçenin biraz üzerinde olan vakfın toplam parasal 

gelirleri düzenli bir artış göstererek on yedinci yüzyılın sonunda 1 milyon akçeye ulaşmıştı. 

1690’ların başlarındaki büyük para operasyonu ile akçenin gümüş içeriğinin %42 oranında 

düşürülmesi sonucu akçe, guruş karşısında üçte bir değer kaybetmişti. Yine aynı tarihlerde 

yapılan cizye reformuyla vergi gelirlerinde önemli bir artış sağlanmıştı. Nitekim bu iki etki 

ile guruş olarak tahsil edilen cizye vergisi gelirleri 1691 yılında 73 bin akçeden 200 bin 

akçenin üzerine yükselmişti. Bu tarihte diğer pek çok vakfın cizye gelirlerine merkezi hazine 

tarafından el konulmasına rağmen Gazi Süleyman Paşa Vakfı’nın bölgesinde cizye 

gelirlerini tahsil etmesine bir süre daha izin verilmiştir.89 

Vakfın nakdi gelirleri on sekizinci yüzyılın başlarında bir süre bu 1 milyon akçenin 

üzerindeki düzeyini korumuştur. Hatta 1715 yılında vakfın gelirleri içinde önemli bir yer 

tutan cizye gelirlerini tahsil yetkisinin merkezi hazineye bırakılmasına rağmen vakfın 

parasal gelirleri 1 milyon akçe dolaylarında kalmış, 1723 yılında da 1,3 milyon akçe ile en 

yüksek düzeyine çıkmıştır. Ancak bu tarihten sonra vakfın parasal gelirleri birkaç yıl dışında 

                                                 
87 Koç, 2013: 108. 
88 Güran, T. (2006). Ekonomik ve Mali Yönleriyle Vakıflar Süleymaniye ve Şehzade Süleyman Paşa 

Vakıfları. (1). İstanbul: Kitabevi Yayınları, 57. 
89 Güran, 2006: 58. 
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1 milyon akçenin altında kalmış ve 1760’lardan sonra ise vakıfların gelir kaynaklarına 

yönelik devlet müdahaleleri nedeniyle daha da düşerek 600-800 bin akçe düzeyine 

inmiştir.90 

Uzun dönemde vakıf gelirlerinin gösterdiği genel eğilim bu olmakla birlikte kısa dönemde 

vakfın parasal gelirlerinde önemli değişmeler ortaya çıkmaktaydı. Bu değişmelerin en 

önemli nedeni nispeten istikrarlı olan diğer gelir kalemlerine karşılık vakfın aşar olarak 

topladığı ürünlerden vakfın ihtiyaçları karşılandıktan sonra artan kısmının satışından elde 

edilen gelirlerin büyük farklılıklar göstermesiydi. Bu satış gelirlerinin yüksek olduğu 

yıllarda vakfın parasal gelirlerinde büyük artışlar görülüyordu.91 

Vakıf gelirlerinin çok küçük bir bölümü şehzadenin kişisel mülkü olarak vakfa bağışladığı 

han, hamam, kervansaray, bahçe ve değirmen gibi gayrimenkullerden alınan kiralardan elde 

edilmekteydi. Vakıf 1605 mali yılında Gelibolu’daki dükkanlarından 252, hamamından 

5.000, Malkara’daki değirmeninden 5.760 ve Bolayır’daki bahçesinden 1.100 olmak üzere 

toplam 12.112 akçe yıllık kira geliri elde etmişti. Bir önceki yılın 700 akçe yıllık kira geliri 

sağlayan Bolayır’daki han ise 1605 yılında boş kalmıştı. Elde edilen bu 12.112 akçelik 

gelirin, vakfın 1605 yılındaki toplam parasal geliri olan 548.577 akçeye oranı %2,2’dir. 

Ancak sadece parasal gelirleri değil de vakfın tüm gelirlerini dikkate aldığımızda 

gayrimenkul kira gelirlerinin toplam gelirler içindeki oranı %1,4 gibi çok küçük bir orana 

inmektedir. Görüldüğü gibi Gazi Süleyman Paşa Vakfı’nın gelirlerinin çok küçük bir 

bölümü vakıf konusu olan mülk taşınmazların kira gelirlerinden elde edilmektedir.92 

Vakıf gelirlerinin %98 gibi çok önemli bir bölümü tahsis edilen kamuya ait kaynaklardan 

sağlanmaktaydı. Gelibolu bölgesinde geniş bir alanın tüm vergi gelirleri vakfa tahsis 

edilmişti. Vakıf yönetimi Bolayır’da bulunan imaretin ihtiyaçlarını karşılayabilmek için 

yakın bölgelerdeki vergi gelirlerini doğrudan kendi memurları kanalıyla toplayabileceği bir 

yapı kurarken, uzak bölgelerdeki vergi gelirlerini ise mukataalar halinde

                                                 
90 Güran, 2006: 59. 
91 Güran, 2006: 59. 
92 Güran, 2006: 60. 
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düzenlemişti.93 Mukataalar vakfın parasal gelirlerinin en önemli kaynağıydı. Nitekim 1606 

yılında vakfın toplam parasal gelirinin %80’i mukataalardan sağlanmıştı. Mukataa 

gelirlerinin sadece parasal gelirler içinde değil toplam gelirler içindeki yeri de önemliydi. 

1605 yılında yaptığımız hesaplara göre 848.854 akçeye ulaşan toplam vakıf gelirlerinin 

%42’ye yaklaşan bir bölümü mukataalardan elde edilmişti. Vakfın mukataa gelirlerinin 

önemi daha sonraki yıllarda da devam etmiştir. Vakıf mukataalarının gelirleri on yedinci 

yüzyıl boyunca düzenli artış göstererek 1691 yılında 608 bin akçeye ulaşmıştı. Bu rakam 

1604 yılına göre %64’lük bir artışı ifade ediyordu. Bu tarihten sonra zaman zaman düşmeler 

gösteren mukataa gelirleri 1710’lardan sonra tekrar artış sürecine girmiş ve 1756’da 851.920 

akçe ile en yüksek düzeyine ulaşmıştır.94  

Mukataa sistemi, Osmanlı dönemi vakıflarının gelir kaynakları açısından önemli bir yer 

tutar. Ancak zamanla bu sistemin bozulmasıyla devlet müdahalesi gündeme gelmiş, daha 

önce vakıf yönetimi tarafından gerçekleştirilen mukataa ihaleleri bundan sonra devlet 

tarafından gerçekleştirilmeye başlanmıştır. Böyle olunca da mukataa gelirleri öncekine göre 

ciddi oranda artış göstermiştir. Bu da devlet müdahalesinin haklılığını göstermektedir. 

Gerçekten de alınan bu kararlar gereğince önce 1758 mali yılında Süleyman Paşa Vakfı’nın 

mukataaları, merkezi yönetim tarafından ihaleye çıkartılmış ve 10.475 guruş gibi daha 

önceki iltizam bedellerine göre oldukça yüksek bir bedelle ihale olunmuştur. Bu rakam 

mukataaların ihalesinin vakıf yönetimi tarafından yapıldığı 1756 yılına göre %33’lük bir 

artışı ifade etmektedir.95 

Vakıf mukataaların malikane olarak iltizama verilmesi mukataalara bağlı kırsal yerleşim 

birimlerinin yönetim şeklinde de önemli bir değişimi beraberinde getirmiştir. Bu tarihe kadar 

reayaya toprak tasarrufu ile ilgili tapu belgelerinin verilmesi ve işlenen suçlara karşılık 

verilen para cezalarının tahsili gibi tımar topraklarında ‘sahibi arz’ sıfatıyla dirlik sahibi 

tarafından kullanılan ve ‘tevliyyet’ olarak ifade edilen bir takım hak ve yetkiler vakıf 

topraklarında mütevelliye aitti. 1760 yılında alınan kararla, vakıf mukataalara bağlı 

birimlerin ‘tevliyyet’ hak ve yetkisi de malikane sahibine bırakılmıştır.96 

                                                 
93 Güran, 2006:61. 
94 Güran, 2006:61. 
95 Güran, 2006:63. 
96 Güran, 2006:63. 
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Vergi gelirlerinin tahsili amacıyla vakıf yönetimi 8 ayrı vergi toplama birimi oluşturmuştu. 

Bu bölgeler Bolayır ve çevresi ile Karayahşi, Bergos, Tatarlar, Doğanarslan, Karaahi, 

Kalaycı ve Karapınar köyleriydi. Bu bölgelerin her biri için vergileri toplamak üzere ‘cabi’ 

adı verilen maaşlı memurlar görevlendirilmişti. Bu bölgelerde aşar gelirleri bu memurlar 

tarafından ürün olarak tahsil olunup vakıf depolarına teslim olunmaktaydı. Vakfın muhasebe 

bilançolarından anlaşıldığına göre, 1628 yılında 20, 1690 yılında ise 28 vergi toplayıcısı 

görev yapmaktaydı.97 

Vakfın gelirlerini iltizama vermeyerek doğrudan kendi maaşlı memurları kanalıyla topladığı 

bölgenin geliri, toplam vakıf gelirleri içinde %57,2 gibi önemli bir orana ulaşıyordu. Aynı 

oran 1700 yılında %60,5’ti.98 

Vakıf yönetimi ürün olarak tahsil ettiği aşar gelirlerinden buğday, arpa ve yulaf dışındaki 

ürünlerin tamamını, buğday, arpa ve yulafın ise bir bölümünü vakıf imaretinin ihtiyaçları ile 

vakıf görevlilerine ve vakıftan yardım alan kişilere yaptığı ayni ödemeler için ayırdıktan 

sonra kalan kısmını satarak vakfa parasal gelir elde ediyordu.99 Buna göre 1611 yılında vakıf 

parasal gelirlerinin ¼ oranındaki bir bölümünü, aşar olarak tahsil ettiği ürünlerin satışından 

elde etmişti.100 

Vakfın giderlerinin ilk önemli kalemi vakıf görevlilerine yapılan maaş (vezaif) 

ödemeleriydi. Vakıf geniş bir görevli kadrosunun hizmetlerinden yararlanıyordu.101 Bu 

nakdi ödemeler dışında vakıftan maaş ya da sosyal yardım alan kişilere bazı ayni ödemelerde 

de bulunuluyordu.102 

Süleyman  Paşa Vakfı’nın hemen tüm büyük vakıflarda olduğu gibi Bolayır’da faaliyet 

gösteren bir imareti bulunuyordu ve dolayısıyla vakfın diğer önemli bir gider kalemi vakıf 

imaretinin mutfağına alınan erzak için yapılan ödemelerdi. İmaret mutfağında pişen

                                                 
97 Güran, 2006:64. 
98 Güran, 2006:64. 
99 Güran, 2006:66. 
100 Güran, 2006:67. 
101 Güran, 2006:68. 
102 Güran, 2006:68. 
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yemekler için et, pirinç, tereyağ, bal ve tuz her zaman belirli miktarlarda alımı yapılan 

erzaklardı.103 

Bir diğer önemli harcama alanı vakfa ait binaların tamiratı için yapılan ödemelerdi. Vakfın 

olağan olarak yaptığı onarım giderleri önemli miktarlara ulaşmıyor ve genellikle yıllık olarak 

10 bin akçenin altında kalıyordu. Ancak dönem boyunca bazı yıllarda yapılan büyük çaplı 

onarımlara önemli miktarda para harcanmıştı. Nitekim 1719-20 yıllarında yapılan onarımlar 

için toplam 340 bin akçe harcanmıştı.104 

Vakfın on yedinci yüzyıl sonlarından itibaren giderek parasal gelirlerinin daha büyük bir 

bölümünü tahsis etmek zorunda kaldığı diğer bir ödeme konusu doğrudan vakıf 

hizmetlerinin yürütülmesiyle alakalı olmayan hazine payları, mütevelli ve katip harçları ile 

‘caize’, ‘maişet’ ve ‘avaid’ adı altında yapılan çeşitli ödemelerdi.105 

Gelir ve gider kalemleri ile birlikte yukarıda anlatılan iki vakıf, Osmanlı Devleti’nde yer 

alan kamu vakıflarının örnekleri olarak gösterilmiştir. Günümüzde uygulanan mevzuat 

çerçevesinde kamu ile vakıf kavramını birbirinden ayıran düzenlemeler mevcuttur. 5072 

sayılı “Dernek ve Vakıfların Kamu Kurum ve Kuruluşları İle İlişkilerine Dair Kanun”da 

vakıf ve kamu kuruluşları arasında parasal aktarımların önü kesilmiştir. Ancak uygulamada, 

kamuya ait olan bazı hizmetlerin vakıf tarafından yürütüldüğü durumlara rastlamak   

mümkündür. Mesela Türk Medeni Kanunu’na göre kurulan ve faaliyet gösteren Trafik 

Vakfı’nda durum böyledir. Trafik Vakfı, kamu yararına çalışan bir vakıf statüsündedir.  Ceza 

yazılan ve çekilmesi gereken araçlar Trafik Vakfı’nın araçları ve personeli ile çekilir, yine 

vakfa ait otoparklarda yed-i emin sıfatıyla muhafaza edilir. Bu işi, normal olarak Trafik 

Vakfı yapmasa başka bir özel kuruluş da yerine getirebilir ya da devlet kendisi de bunu 

yapabilir. Ancak kamuya ait araçların ücret karşılığı araç çekemeyeceği düşüncesiyle ve özel 

bir çekicinin olmasındansa kamu görevlilerinin denetimindeki bir vakfın bu işi yapması 

tercih edilmektedir. Normal şartlarda araç çekme yetkisi trafik polisine aittir, Trafik Vakfı 

çekicisi de tek başına araç çekememekte bu nedenle her çekiciye bir polis verilmektedir. 

Trafik Vakfı örneği, yukarıda bahsi geçen iki Osmanlı dönemi vakfına, kamusal rant 

                                                 
103 Güran, 2006:69. 
104 Güran, 2006:73. 
105 Güran, 2006:74. 
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aktarımı konusunda benzerlik göstermektedir. Trafik Vakfı’nın bu gelirini usul olarak 

mukataaya benzetebiliriz. 

4.2. Türk Medeni Kanunu’nun Kabulünden Sonra Kurulan Vakıfların Ekonomik 

Yapıları 

Türkiye’de yer alan vakıfların ekonomik yapılarını kuruluş aşamasında vakfedilen 

sermayeleri belirlemektedir. Bu sermayenin alt sınırını da Vakıflar Kanunu doğrultusunda 

her yıl Vakıflar Genel Müdürlüğü’nün karar organı olan Vakıflar Meclisi belirler. 

Türkiye’de faaliyet gösteren vakıfların ekonomik yapılarına genel olarak bakıldığında; 

özellikle yeni vakıfların kuruluş sermaye tutarı alt sınırı -2019 yılı için 60.000,00 TL- düşük 

miktarlarda belirlendiği için bu vakıfların çoğunun ekonomik yapıları zayıf bir görüntü 

sergilemektedir. Kimi vakıflar kuruluşu sırasında birden çok gayrimenkule sahip olabilirler, 

bu vakıfların ekonomik yapıları diğer bağış ve yardımlar ile faaliyetlerine devam etmeyi 

hedefleyen vakıflara göre daha sağlam olabilmektedir. Gayrimenkullerin kira gelirleri, 

vakfın amaçlarını yerine getirmede kolaylık sağlar. Yardım ile ayakta kalan vakıfların gelir 

kaynakları kalıcı değildir. Sermaye yapısı olarak, güçlü sermaye yapısına sahip vakıflardan 

farklı olan ve düşük miktarlarda kuruluş sermayesi ile kurularak daha sonradan da yardım 

toplayarak vakıf senedine göre hareket eden vakıf sayısı günümüzde çoktur. Gelir kaynağı 

bağış ve yardımlar olan vakıfların ekonomik yapıları kırılgandır.  

Para gibi menkul kaynaklara sahip vakıfların para miktarının ya da menkul malvarlığının 

fazla olması, vakıfların devamlılığını önemli ölçüde etkilemektedir. Vakfın gayrimenkulü 

olmasa da yüksek bir para mevduatına sahip olması ve bu kaynaklarını vadeli hesaplarda 

değerlendirerek ya da başka yöntemler ile işleterek güçlü finansal yapılara ulaşması durumu 

da uygulamada rastlanılan bir durumdur. Ancak yine uygulamada görüldüğü üzere;  az 

miktardaki kuruluş sermayesini kullanan vakıfların devamlılıkları da toplayabildikleri bağış 

ve yardımlara bağlı kalmaktadır.
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4.3. Her İki Dönemde Yer Alan Para Vakıfları 

Para vakfı, kuruluş sermayesinin bir kısmı veya tamamı nakit paradan oluşan vakıftır. Para 

vakıflarında konu olan ana sermaye, olduğu gibi korunmakta, para çeşitli şekillerde 

işletilerek gelir elde edilmekte ve bu gelir vakfiyede öngörülen hizmetlerin finansmanında 

kullanılmaktadır.106 Osmanlı mali piyasası 15.yüzyılda mevcut yöntemlere alternatif, yeni 

bir finansman yöntemiyle tanışmıştır. Hem ihtiyaç duyduğu parayı girişimciye sağlamak 

hem de bu işlemden elde ettiği geliri hayra harcamak amacıyla Osmanlı İmparatorluğu 

tabiatında ortaya çıkan para vakıfları, finans çevreleri tarafından kabul görmekle birlikte, 

faiz eksenli tartışmaları da beraberinde getirmiş,107 ancak hukuki dayanaklarla devlet 

tarafından desteklenince, Osmanlı topraklarındaki varlığını yüzyıllar boyunca 

sürdürmüştür.108 

Üsküdar’da Arslan Ağa Çeşme Vakfı’nın nakit mevcudu (sermayesi, ana parası, asl-ı malı), 

faizle borç verilerek işletilmiştir.  Verilen borçlar karşılığında ev, bağ, dükkan ve şerbethane 

gibi gayrimenkullerle iş alet ve edevatı gibi menkullerin gelirleri üzerine rehin 

koyulmuştur.109 

18.yüzyıl vakfiyeleri üzerine yapılmış bir araştırmanın sonuçlarına göre servet birikimi ve 

yoğunlaşması devlet ve din adamlarında görülmüştür. Nakit para vakfı yapanların %43’ünü 

devlet ricali, %16’sını ulema, %10 tarikat şeyhleri, %2,5 esnaf ve zanaatkar, geri kalan 

bölüm ise devlet ricali veya ulemanın eşleri ya da kızlarıdır.110 

Para vakfı ile ilgili teorik tartışmalar, mezheplerin teşekkül ettiği tarihlere kadar gider. 

Bununla birlikte para vakfının en geniş şekilde uygulaması ve yaygınlaşması Osmanlılar 

zamanında olmuştur.111  

                                                 
106 (Özcan, 2008; Türkoğlu, 2013:189). 
107 (Demir, 2006; Türkoğlu, 2013:189). 
108 Türkoğlu, 2013:190. 
109 Şensoy, F. (2016). Osmanlı İmparatorluğu’nda Vakıfların Ekonomik Boyutları, Muhasebe ve Finans 

Araştırmaları Dergisi, 10, 49. 
110 (Yediyıldız, 1982; Şensoy, 2016:46). 
111 (Özcan, 2003:10; Kafadar,1995:153-154)’den aktaran (Şensoy, 2016:46). 
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Osmanlı Devleti’nde 16.yüzyıldan itibaren para vakıfları hızla artmış,112 Osmanlı 

döneminde ulema, kazasker ve şeyhülislamın bir kısmı nakit para vakıflarının caiz 

olmadığını savunurken, bir kısmı ise, caiz olduğunu savunmuş, bu görüşlerini desteklemek 

için çeşitli eserler yazmışlardır. Bu tartışmanın en ünlü şahıslarından olan Kanuni dönemi 

Şeyhülislamı Ebussuud Efendi ile alim Sofyalı Bali Efendi, para vakıflarının caiz olduğu 

yönünde görüş bildirmişlerdir. Para vakıfları, Şeyhülislam Ebussuud Efendi döneminde altın 

devrini yaşamıştır.113 

Osmanlı’da uygulanan para vakıfları günümüzdekinden biraz farklı işlemektedir. Yani faiz 

yasak olduğu için farklı yöntemler ile para borcu verilmekte ve alınmakta idi. Bugün 

vakıfların, bankaların vadeli mevduatlarına yatırarak paralarını işletmek gibi bir yöntemleri 

bulunmamaktaydı. 

Osmanlı döneminde eğitim, bayındırlık, sağlık hizmetleri ile dinî ve hayrî hizmetlerin büyük 

ekseriyeti para vakıfları tarafından finanse edilmiştir. Yolculara yardım etmek, esirleri azat 

etmek, mektep çocuklarını gezdirmek, hayvanlar için yiyecek ve barınak bulmak; sel, 

yangın, deprem, hastalık, gibi doğal afet durumlarında insanların zaruri ihtiyaçlarını 

gidermek, acizleri doyurup giydirmek, tedaviye muhtaç insan ve hayvanları tedavi ettirmek, 

iş kuracaklara sermaye bulmak, fakirlik, borçluluk nedeniyle borçtan mahkum olanların 

borcunu ödemek; kimsesizlerin veya ihtiyaç sahiplerinin cenazelerinin kaldırılması, 

evlenme çağına gelmiş gençlerin ev ihtiyaçları ve düğün masraflarının karşılanması suretiyle 

evlenmelerinin sağlanması gibi toplumsal hizmetler, vakıflar tarafından gerçekleştirilmiştir. 

Ayrıca dinî ve kültürel faaliyetler, mahalle mekteplerinden en yüksek eğitim kurumlarına 

kadar eğitim ve öğretim hizmetleri; halkın ruh ve beden sağlığını ilgilendiren sağlık 

hizmetleri; ihtiyaç sahibi kimselerin yeme, içme, barınma ihtiyaçlarının yanında maddi 

finansman ihtiyaçlarının karşılanması gibi sosyal yardım ve sosyal güvenlik hizmetleri için 

de vakıflar kurulmuş ve kurulan bu müesseseler Osmanlı döneminde son derece önemli 

hizmetler vererek devlete ekonomik katkıda bulunarak asırlar boyu hizmet vermişlerdir.114 

1456-1546 tarihleri arasında İstanbul’da kurulan vakıfların % 46,12’si, 18. yüzyılda kurulan 

vakıfların %31,77’si, 19. yüzyılda kurulan vakıfların %56,81’i para vakfıydı.115 Bu 

                                                 
112 (Barkan&Ayverdi, 1970; Şensoy, 2016:46). 
113 Şensoy, 2016:47. 
114 (ismailkurt.blogcu.com)’dan aktaran (Şensoy, 2016: 48). 
115 (Öztürk, 1995; Türkoğlu, 2013:193). 
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vakıflarda vakfedilen paralar, ihtiyaç sahiplerine kredi verilmek suretiyle işletiliyordu. Bu 

dönemde bankacılık olmadığı için vakıf paraları ekonominin işleyişinde büyük katkılar 

sağlamıştır. Bu nedenle vakıflar; sosyal yardım, sosyal güvenlik, gelir-servet dağılımında ve 

istihdamı artırmada iktisadi anlamında önemli görevler yerine getirmiştir. Yine Bursa’daki 

para vakıflarıyla ilgili 1667-1805 yıllarını içine alan bir incelemeye göre, söz konusu 

dönemdeki para vakıflarının işletilme şekli çoğunlukla muamele-i şer’îye veya murabaha 

şeklindeydi. 116  

Para vakıflarından kredi alan kesimler incelendiğinde, öncelikle büyük sanayi kuruluşlarına 

rastlayamıyoruz. Borç para alanlar genelde aşçı, bakkal, börekçi, berber, demirci, ekmekçi, 

hademe, imam, kasap, katip, korucu, kömürcü, marangoz, nalbant, papaz, reis, saatçi, 

sepetçi, şerbetçi, tacir, yaycı, yeniçeri gibi küçük boy esnaflar ya da herhangi bir ticari 

faaliyette bulunmayan memurlardan oluşmaktadır.117 16. yüzyıl para vakıfları yüksek 

meblağlarda borç verecek kapasitede olmadığı gibi, vakfiyelerinden borç verilecek kişilerin 

güvenilir ve aldığı borcu ödeyebilecek güçte olmasına dikkat edildiği anlaşılmaktadır.118 

Oysa 17. yüzyıl para vakıflarının vakfiyelerine bakıldığında, borç verilen kişilerin daha çok 

zengin tüccarlardan oluştuğu görülmüştür.119 Kanuni dönemi para vakıflarının verdiği 519 

krediden sadece 1 tanesi tüccar kesim tarafından kullanılmıştır. 120 

Vakfa tahsis edilen paralarla, sürekli bir gelire sahip olmak için ev, han, arsa gibi 

gayrimenkuller alınmış, elde biriken sermaye bu şekilde ekonomiye kazandırılmış; biriken 

servet atıl bırakılmamış ve bu varlıklardan elde edilen kira gelirleri vakfın yerine getirdiği 

hizmetler için harcanmıştır. Vakfa önceden tahsis edilen paraların yeterli gelmediği 

durumlarda önceden vakfedilen para miktarını artırmak ya da vakfa zam yapılmak suretiyle 

sermaye artışına gidilmiştir. Bunun yanında bazı vakıflar sermaye artışıyla birlikte yeni 

gayrimenkuller de vakfederek vakfı güçlendirme yoluna gitmişlerdir. Dolayısıyla günümüz 

                                                 
116 (Çizakça,1993; Türkoğlu, 2013:193). 
117 (Özcan, 2003; Türkoğlu, 2013:193). 
118 (Özcan, 2003; Türkoğlu, 2013:193). 
119 (Yüksel, 1990; Türkoğlu, 2013:193). 
120 (Özcan, 2003; Türkoğlu, 2013:194). 
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şirketlerinde yapılmakta olan sermaye artışının benzeri vakıf müesseselerinde de 

görülmüştür.121 Para vakıfları, fakirlikle mücadelede, istihdamın arttırılmasında, eğitim, 

sağlık, sosyal ve kültürel hizmetlerin sunulmasında, yatırımların arttırılmasında ve sermaye 

artışının sağlanmasında önemli görevleri yerine getirmiştir.122 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
121 Türkoğlu, İ. (2013). Osmanlı Devleti’nde Para Vakıflarının Gelir Dağılımı Üzerindeki Etkileri, Süleyman 

Demirel Üniversitesi İktisadi ve İdari Bilimler Fakültesi Dergisi, 18(2), 194. 
122 Türkoğlu, 2013:194. 
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5. TÜRKİYE’DE FAALİYET GÖSTEREN VAKIFLARIN GELİR KAYNAKLARI 

Vakıfların gelir kaynakları genel olarak değerlendirildiğinde çok çeşitlidir. Vakıflar, bir 

iktisadi işletme ya da şirket kurarak ya da şirketlere ortak olarak gelir getirici tüm 

faaliyetlerde bulunabilmektedir. 

5.1. Vakfın Gelir Kaynakları 

Vakıfların başlıca gelir kaynakları şöyle sıralanabilir:123 

➢ Alınan her türlü nakdi bağış ve yardımlar, 

➢ Alınan her türlü ayni bağış ve yardımlar, 

➢ Vakıf iktisadi işletmesi net kârı, 

➢ Vakıf iştiraklerinden sağlanan net kârlar, 

➢ Vakıf yatırım fonlarından sağlanan gelirler, 

➢ Faiz gelirleri, 

➢ Kira gelirleri, 

➢ Sosyal faaliyet gelirleri, 

➢ Yayın gelirleri, 

➢ Devlet katkıları (kanunla kurulan vakıflarda vakfa verilen SYDF ödeneği

                                                 
123 (Durmuş, 2011; Düzenli, 2018:42). 
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SYDF payları, mahalli idareler bütçelerinden paylar), 

➢ Şartlı bağış paranın geliri, şartlı bağış binanın kira geliri gibi gelirler, 

➢ Başka vakıflardan sağlanan katkılar, 

➢ Ulusal ve uluslararası kuruluşlardan sağlanan katkılar, 

➢ Kambiyo (kur farkı) gelirleri, kârları, 

➢ Diğer gelirler. 

Vakıflar, büyük yatırımlar yapan kuruluşlardır. Sonsuza değin sürmesi amaçlanan hizmeti 

gerçekleştirebilmek için atıl kaynaklar, gelir getirecek alanlara yöneltilmiştir. Vakfiyelerde 

yazılmış hizmetlerin sunulması ve bu hizmetlerin devamlı olması için gelir kaynaklarının da 

sürekli olması gerekmiştir. Akar olarak isimlendirilmiş sürekli finansman sağlayan gelir 

kaynakları, ekonomik ve sosyal yaşamın unsurları olan han, hamam, dükkan, çarşı, ev, arsa, 

saray, imalathaneler gibi şehir taşınmazlarından elde edilen kira gelirleri olduğu gibi kırsal 

alandan elde edilen zirai gelirler hatta bir köyün, bir şehrin bir limanın tüm vergi gelirleri 

olmuştur.124 Fatih’in İstanbul’daki vakıf imaretinin yaşayabilmesi için 1.130 ev, 2.466 

dükkan, 3 han, 54 değirmen, 57 oda, 26 mahzen, 4 hamam, 7 burgaz, 2 kapan, 9 bahçe ile 

çarşı halinde 118 sandıkçı ve etrafındakilerle birlikte 849 dükkandan oluşan bezzazistan’ın 

geliri bu siteye tahsis edilmiştir.125 

Kanuni Sultan Süleyman, Su vakfiyesinde Rumeli’deki Aydos Kasabası’nı ve ona bağlı beş 

köyün bütün gelirlerini vakfetmiştir.126  

Vakfın varlık kazanabilmesi için bir malvarlığına sahip olması şart olduğu gibi, faaliyet 

gösterebilmesi için de bu mal varlığının gelir getirmesi gereklidir. Vakfa tahsis edilen mallar 

aynından veya gelirinden yararlanılacak nitelikte olabilir. Bununla beraber, yalnız aynından 

yararlanılacak bir mal tahsisiyle vakıf kurulmasında vakfın geliri olmayacağı için amacını 

                                                 
124 Şensoy, F. (2016). Osmanlı İmparatorluğu’nda Vakıfların Ekonomik Boyutları, Muhasebe ve Finans 

Araştırmaları Dergisi, 10, 46. 
125 (Barkan, 1963; Şensoy, 2016:46). 
126 Şensoy, 2016: 47. 



   41 

 

 

gerçekleştirmesi mümkün olmayabilir. Bu sebeple aynından yararlanılacak malın yanı sıra 

gelir getirecek bazı malların da tahsis edilmesi, zorunlu olmamakla beraber vakfın faaliyet 

gösterebilmesi bakımından yararlı olur. Zira aynından yararlanılan mal vakfın amacının 

ancak bir yönünü gerçekleştirebilir. Örneğin, bir hastane açılması ve burada o çevrenin  fakir 

hastalarının ücretsiz olarak tedavi edilmesi amacıyla bir vakıf kurulmuşsa, bu vakfa hastane 

olarak kullanılmak üzere bir bina tahsisi yapılmış olması, amacı gerçekleştirmekte tek başına 

yeterli olmaz. Böyle bir hastanenin tefrişat, tıbbi malzeme ve personel giderleri için de gelire 

ihtiyacı bulunmaktadır. Nitekim, Vakıflar Genel Müdürlüğü de yayınladığı genelgelerde 

kuruluş mal varlığı olarak belli meblağlar öngörerek, bunların altında kalan tahsisle vakıf 

kurulamayacağını bildirmektedir. Bu mütalaaya karşı vakfın yapılacak bağış veya 

toplanacak üye aidatları ile giderleri karşılayabileceği ileri sürülebilir.127  

Vakfın kuruluş aşamasından sonra vakfa tahsis edilen mallardan da gelir elde etmesi 

muhtemeldir. Örneğin, 60.000,00 TL kuruluş sermayesi ile kurulan bir vakfın bu tutarı 

vadeli hesapta değerlendirmesi suretiyle gelir elde edebileceği, bu gelirini de amacına 

yönelik olarak harcayabileceği düşünülebilir. 60.000,00 TL minimum tutardır, yoksa daha 

yüksek nakdi sermaye ile kurulan vakıflar da mevcuttur. Bunlar, faiz geliri sonucunda 

kaynak elde ederek harcama yapma gücüne sahip olurlar.  

Vakfa tahsis edilen parayı devlet bankasının mevduat faizinden daha fazla gelir getirecek 

tahvillere yatırması da mümkündür. Ayrıca, bu tür tahvillerin tahsis edilmesi suretiyle de 

vakıf kurulabilir. Her iki halde de tahvil faizleri vakfın gelirini oluşturur. Tahviller gibi 

hazine bonoları da vakfa faiz geliri sağlayacak yatırım araçlarındandır.128 

Vakıf kuruluş malvarlığı olarak taşınır ya da taşınmaza sahipse, bunları kiraya vererek gelir 

elde edebilir. Bu gelirini de amacına yönelik olarak harcayabilir.  

Vakıf, amacını gerçekleştirmek için sosyal faaliyetlerde bulunabileceği gibi, gelir elde etme 

amacıyla da bu tür faaliyetler düzenleyebilir. Hatta amacı doğrultusunda düzenlediği bir 

sosyal faaliyetten aynı zamanda gelir elde etmesi de mümkündür. Bu tür sosyal faaliyetlere

                                                 
127 Doğan, 2000:169. 
128 Doğan, 2000:49. 



42 

örnek olarak sempozyum, konferans, panel, balo ve yemekli toplantılar, konserler, kermesler 

gösterilebilir.129 

Vakıf, sosyal faaliyetlerde olduğu gibi, yapacağı yayınlarla da hem amacını 

gerçekleştirebilir hem de gelir elde edebilir. Yayın olarak, amacı doğrultusunda 

yayınlayacağı kitap, dergi ve hatta gazete zikredilebilir. Buna ek olarak, sadece gelir elde 

etmeyi amaçlayan takvim, ajanda ve benzeri yayınlar da yapılabilir. Bu yayınlardan özellikle 

kitap türünde olanları, vakfa telif haklarının tahsis edilmiş olmasından kaynaklanabilir. Eğer 

bir kitabın telif hakkı tahsis edilmişse, vakıf, bunu bizzat yayınlayarak gelir elde edebileceği 

gibi, söz konusu yayın hakkının devri suretiyle de gelir elde edebilir.130 

Herhangi bir taşınmaza sahip olup, bu taşınmazı kiralayarak gelir elde eden vakıflar da 

fazladır. Bunun dışında bir iktisadi işletme kurarak kar elde edip bu karın vergisini ödeyerek 

vakfa intikal ettirilmesi sonucu da bazı vakıfların ciddi gelir kaynakları oluşmaktadır.   

Bazı vakıflar bir şirketten belli oranda pay senedi satın alarak bu şirketin karına ortak 

olmaktadırlar. Bu şekilde kar elde etmektedirler.  

Bazı vakıflar statüleri gereği, kanundan gelen yetki ile bazı fonlarda biriken gelirlerin 

kendilerine tahsisi sonucu ciddi gelirler elde etmektedirler. Bazı vakıflar ise bağış ve 

yardımlardan elde ettiği gelirleri kaynak olarak kullanmaktadırlar. Bu yapıdaki vakıfların 

ekonomik yapıları çok kırılgandır, para kaynağı sekteye uğradığında yani yardımlar 

kesildiğinde, bu vakıflar işlevlerini sürdüremeyecek duruma gelmektedir. Bunların örneği 

günümüzde çoktur. 

5.1.1. Mülhak Vakıfların Gelir Kaynakları 

Mülhak vakıfların gelirleri genelde akar olarak tanımlanan sürekli bir gelir kaynağından elde 

edilmektedir. Bu bazen bir taşınmaz olurken bazen bir hak olabilmektedir.  

Mevcut veriler ışığında örnek olarak seçilen bazı mülhak vakıfların gelirlerini inceleyelim. 

                                                 
129 Doğan, 2000:49. 
130 Doğan, 2000:50. 
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5.1.1.1. A mülhak vakfı131   

Vakfın 41 farklı gayrimenkulü vardır. Buna ek olarak 1 arsa niteliğinde gayrimenkulü 

mevcuttur. Arsa dışında diğer  gayrimenkullerden yıllık kira geliri elde etmektedir. Bu kira 

gelirlerinin banka hesaplarında değerlendirilmesi ile de cüzi miktarda faiz geliri elde 

edilmektedir. 41 gayrimenkulden elde ettiği gelir 2017 yılında 420.350,00 TL olarak 

gerçekleşmiştir. Faiz geliri ise yine aynı yıl için 21.454,96 TL olmuştur. Vakfın başka bir 

gelir kaynağı yoktur. Faiz geliri, gayrimenkul kira gelirine bağlı olduğundan vakfın direkt 

olarak tek bir gelir kaynağı olduğu söylenebilir. Vakfın 2017 yılında toplam gider tutarı da 

135.274,17 TL’dir. Vakfın sahip olduğu kira geliri vakfa yıl sonunda gelir fazlası meydana 

getirmiştir. Gelir fazlaları da mevduat hesaplarında değerlendirilerek vakfa faiz geliri 

sağlamıştır. Vakfın elde ettiği kira gelirleri sonucunda ortaya çıkan gelir fazlaları finansal 

sektöre aktarılarak bankacılık sektörüne katkı sağlamaktadır. Vakfın toplam giderlerini kira 

gelirleri karşılamaktadır. A Mülhak Vakfı, kira gelirine bağımlı bir durumdadır (EK-1). 

5.1.1.2. B mülhak vakfı  

Vakfın malvarlığına bakıldığında 28 işyeri vasıflı gayrimenkulü vardır. Bunların kiraya 

verilmesi sonucunda 2017 yılında vakfa  110.700,00 TL kira geliri sağlanmıştır. Vakfın 2017 

yılında banka mevcudunun 111.269,00 TL olduğu görülmektedir. Vakfın 2017 yılı faiz geliri 

de 25.116,36 TL’dir. 2017 yılı için 9.861,23 TL’lik amaca yönelik gider yaptığı 

görülmektedir. Vakfın herhangi bir genel yönetim gideri harcaması görülmemektedir. 2017 

yılı için gelir fazlası miktarı da 125.955,13 TL’dir (EK-2). B mülhak vakfı da kira gelirine 

bağımlı bir haldedir. Kira gelirlerinin neden olduğu gelir fazlaları finansal sektöre katkı 

sağlamaktadır.  

 

                                                 
131 Örnek olarak verileri kullanılan vakıfların sicilde yer alan resmi isimleri yerine, çalışma boyunca çalışmanın 

esasını etkilemediği ve vakıf yöneticileri tarafından isim açıklanmasının istenmemesi nedeni ile A Vakfı ,B 

Vakfı, C Vakfı,… şeklinde alfabetik isimlendirmeler kullanılmıştır.  
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5.1.1.3. C mülhak vakfı 

Vakfın 44 farklı gayrimenkulünün olduğu görülmektedir. Bunlardan 17’sinin arsa nitelikli 

olduğu, 12’sinin işyeri/dükkan nitelikli olduğu, 15’inin de konut niteliğinde olduğu 

anlaşılmaktadır. 2017 yılı için bu gayrimenkullerden 44’ünün kiralanması sonucunda toplam 

345.664,00 TL gelir elde edilmiştir. Vakfın 2017 yılında 23.183,43 TL finansal geliri olduğu 

görülmektedir. Ancak vakfın herhangi bir aktif ya da pasif hesap kaydının olmadığı 

görülmektedir. 23.183,43 TL’lik finansal gelirinin faiz geliri olduğu tahmin edilmekle 

birlikte aktif değerlerin hatalı girildiği düşünülmektedir. Vakfın 19.450,92 TL’lik personel 

gideri yaptığı, 36.194,79 TL diğer genel gider yaptığı görülmektedir. Vakfın 2017 yılı amaca 

yönelik gider tutarı 161.341,50 TL’dir. Vakıf bu yılda 56.872,59 TL gider fazlası yapmıştır. 

Vakfın gider fazlası yapmasının nedeni diğer giderler hesabında gösterdiği 399.287,31 

TL’lik camii bakım onarım vb. giderlerdir (EK-3). 

5.1.1.4. D mülhak vakfı 

Vakfın 7 tane gayrimenkulü vardır. Bunların 1’i arsa, 1’i işyeri, 1’i konut ve diğer 4’ü de  

tarladır. 2017 yılı için 60.125,00 TL kira geliri elde edilmiştir. Vakfın kasasında 35.346,83 

TL’lik nakdi mevcuttur. Banka hesabında herhangi bir tutar bulunmamaktadır. Vakfın, 

“Diğer Gelirler” hesabında yer alan 48.385,00 TL’lik tutarın kira gelirini yansıttığı ve hatalı 

olarak bu tutarın normalin altında bildirildiği düşünülmektedir. Vakfın tek gelir kaynağı kira 

geliridir. Vakıf 2017 yılında herhangi bir genel yönetim gideri yapmamıştır. Bu yılda 

15.668,00 TL tutarında amaca yönelik gider yapmıştır (EK-4).  

5.1.1.5. E mülhak vakfı 

Vakfın herhangi bir gayrimenkulü yoktur. 2017 yılında kasasında 4.363,82 TL nakdi 

mevcuttur. Banka hesabında herhangi bir mevduatı yoktur.. Vakfın ayrıca 4.080,00 TL’lik 

iktisadi işletme geliri vardır. Bu yılda 4.495,52 TL genel yönetim gideri yapmıştır. Amaca 

yönelik yaptığı gider tutarı da 3.948,30 TL’dir. Vakfın herhangi bir gayrimenkulü 

olmadığından kira geliri de yoktur, haliyle incelenen diğer mülhak vakıflar gibi sağlam bir 

gelir kaynağına sahip değildir (EK-5). 

Örnek olarak seçilen mülhak vakıflara baktığımızda; 
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- Mülhak vakıflar genel olarak gayrimenkule sahip olan vakıflardır, 

-Sahip oldukları gayrimenkulleri ile kira geliri elde etmektedirler ve bunları amaçları 

doğrultusunda sarf etmektedirler, 

-Kira geliri ile elde ettikleri gelir fazlalarını finansal sektöre aktarmak ve finansal 

sektörlerden elde ettikleri gelirleri de yine amaçları doğrultusunda sarf etmektedirler. 

Geçmişten günümüze kadar varlığını devam ettiren mülhak vakıfların gayrimenkule ve 

bunun sonucunda da kira gelirine dayalı bir ekonomik yapıya sahip oldukları görülmektedir. 

Kira gelirleri ne kadar çok ise elde ettikleri gelirler de o derece fazla olmaktadır. Mülhak 

vakıflar genelde kira gelirine ve gelir fazlalarının nemalandırılması sonucu elde edilen faiz 

gelirine bağımlı durumdadırlar. Gelir kaynakları gayrimenkul kira gelirine dayandığı için 

ekonomik yapıları sağlamdır denilebilir. Gayrimenkule sahip olmayan mülhak vakıfların 

günümüze kadar varlıklarını sürdürmeleri pek kolay görünmemektedir.  

5.1.2. Cemaat Vakıflarının Gelir Kaynakları 

Cemaat vakıflarının gelirleri genel olarak gayrimenkul kira gelirlerinden ve bağış ve 

yardımlardan oluşmaktadır. Vakfın herhangi bir ihtiyacı hasıl olduğu zaman 

cemaatmensupları gerekli yardımı bağış makbuzu karşılığında ya da direkt olarak vakıf 

banka hesabına göndererek gerçekleştirmektedirler. 

5.1.2.1. A cemaat vakfı 

Vakıf 1936 yılında tescil edilmiştir. Rum cemiyetine ait bir vakıftır. Malvarlığında kayıtlı 

31 adet gayrimenkulü mevcuttur. Bunların 2 ‘si Kilise, 23’ü işyeri, 6’sı konut, 1’i de arsa 

vasıflıdır. Vakfın amacı, kilisenin ihtiyaçlarını karşılamak olarak belirtilmiştir. Vakfın 2017 

yılı mali tablolarına bakıldığında; 23 farklı işyerinin kiraya verilmiş olmasından kaynaklı 

toplam 363.710,00 TL, 6 farklı konutun kiraya verilmesinden de 25.010,00 TL’lik kira geliri 

elde edildiği, 2017 yılında 51.340,00 TL bağış gelirine sahip olduğu görülmektedir. Cemaat 

vakıfları, kendi mensuplarının bağışları ile de faaliyetlerini sürdürebilmektedir. Vakıf 2017 

yılında, amaca yönelik gider olarak 2.800,00 TL harcama yapmıştır. Vakfın, kasa hesabında 
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27.979,16 TL, banka hesabında 10.043,98 TL nakit varlığı mevcuttur. Kira gelirine bağımlı 

bir yapıdadır. Ancak giderine oranla, önemli miktarda da bağış geliri vardır (EK-6). 

5.1.2.2. B cemaat vakfı 

Vakıf 1936 yılında tescil edilmiştir. Rum cemiyetine ait bir vakıftır. Herhangi bir 

gayrimenkulü yoktur, haliyle herhangi bir kira geliri de yoktur. 2017 yılında 45.450,00 TL 

toplam geliri vardır. Gelirinin tamamı bağış ve yardımlara dayanmaktadır. Vakıf 2017 

yılında amaca yönelik gider yapmamıştır. Vakıf, “1” ücretli personel istihdam etmektedir. 

2017 yılı için personel gideri toplamı 25.479,35 TL’dir. Personel gideri dışında, aynı yıl için 

toplam gideri 42.604,66 TL’dir. Vakfın kasasında 4.340,70 TL, banka hesabında da 

16.304,72 TL nakdi mevcuttur (EK-7). 

5.1.2.3. C cemaat vakfı 

Vakıf 1936 yılında tescil edilmiştir ve Musevi cemiyetine aittir. Vakfın “25” üyesi vardır, 

ücretli çalışan personeli bulunmamaktadır. Vakfın 2 arsa vasıflı gayrimenkulü 

bulunmaktadır. Vakıf, bunlardan herhangi bir kira geliri elde etmemektedir. 2017 yılında 

toplam 5.000,00 TL bağış ve yardım geliri elde etmiştir. Vakfın amaca yönelik herhangi bir 

gideri yoktur. Toplam 5.142,61 TL genel yönetim gideri yapmıştır. Kasasında 2.057,32 TL 

nakdi mevcuttur. Vakıf, bağış ve yardımlara bağımlı haldedir (EK-8). 

5.1.2.4. D cemaat vakfı 

Vakıf 1936 yılında tescil edilmiştir. Vakfın “6” üyesi vardır, “3” ücretli çalışanı mevcuttur. 

Vakfın 24 adet gayrimenkulü vardır, bunların 8’i işyeri vasıflıdır, geriye kalan 16 tanesi 

konut vasıflıdır. 2017 yılında bu gayrimenkulleri kiraya vererek toplam 327.045,39 TL gelir 

elde etmiştir. Vakıf bu yılda 48.500,00 TL bağış ve yardım geliri elde etmiştir. Vakfın 

kasasında 10.526,76 TL, banka hesabında 307.343,16 TL nakdi mevduttur. Vakfın 2.430,00 

TL değerinde demirbaşı vardır. Vakfın 1.038.509,01 TL’lik finansal geliri mevcuttur. 2017 

yılında; 118.071,04 TL personel gideri olmak üzere 1.126.825,27 TL toplam gideri 

gerçekleşmiştir. Vakfın amaca yönelik gider toplamı 1.939,09 TL’dir (EK-9).  

 



   47 

 

 

5.1.2.5. E cemaat vakfı 

Vakıf 1936 yılında tescil edilmiştir. Vakfın “14” üyesi vardır. Ücretli personeli 

bulunmamaktadır. Vakfın misafirhanesi ve yurt/pansiyonu mevcuttur. 1 adet arsası, 1 adet 

işyeri vasıflı gayrimenkulü bulunmaktadır. Vakıf, herhangi bir bağış ve yardım almamıştır. 

Vakfın banka hesabında 638.085,00 TL bulunmaktadır. Bu tutardan ne finansal gelir elde 

edilmiştir ne de amaca yönelik herhangi bir gider yapılmıştır. Vakfın 2017 yılında herhangi 

bir geliri ya da gideri bulunmamaktadır (EK-10). 

5.1.2.6. F cemaat vakfı 

Vakıf 2011 yılında tescil edilmiştir. Vakfın 1.290 üyesi vardır. Vakfın “2” gönüllü çalışanı, 

“1” de ücretli çalışanı mevcuttur. Vakfın 13 adet ibadethanesi olduğu bildirilmiştir. 

Bunlardan 2017 yılında 51.365,00 TL kira geliri elde etmiştir. Kasa hesabında 4.220,91 TL, 

banka hesabında 801.680,08 TL bulunmaktadır. Sahip olduğu gayrimenkullerinin kayıtlı 

muhasebe değeri toplam 1.636.938,18 TL’dir. Vakfın 100.845,41 TL’lik demirbaşı vardır. 

2017 yılında yurtdışından 532.357,19 TL, diğer yardım olarak da 949.394,50 TL bağış ve 

yardım geliri elde etmiştir. Vakfın 66.300,78 TL tutarında finansal geliri vardır. 420.365,00 

TL’lik “Diğer Gelir” kaydı bulunmaktadır. Ancak mevcut veriler ile gelirin kaynağı 

anlaşılamamaktadır. Vakıf, 2017 yılında 266.866,41 TL genel yönetim gideri yapmıştır. Bu 

tutarın 21.600,00 TL’lik kısmı personel gideridir. Vakıf bu yılda 86.051,00 TL’lik amaca 

yönelik gider yapmıştır (EK-11). 

5.1.2.7. G cemaat vakfı 

Vakıf 1936 yılında tescil edilmiştir. Vakfın 7 üyesi vardır, ücretli ya da gönüllü çalışan 

herhangi bir personeli bulunmamaktadır. Vakfın herhangi bir gayrimenkulü yoktur. Vakfın 

bağış geliri de bulunmamaktadır. Vakıf, 2017 yılında herhangi bir gelir elde etmediği gibi 

gider de yapmamıştır. Vakfın banka hesabında 4.510,00 TL nakit bulunmaktadır (EK-12). 

Cemaat Vakıflarını genel olarak değerlendirirsek;
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Cemaat vakıfları da gayrimenkul kira gelirine dayalı bir ekonomik yapıya sahiptirler. 

Bunların kira gelirleri vakfa ciddi anlamda bir kaynak sağlamaktadır. Cemaat vakıfları sahip 

oldukları tüm gayrimenkulü kiraya vererek değerlendirememektedir. Çünkü dini alanların 

da bu malvarlığı içinde yer aldığı görülmektedir. Ancak çalışma kapsamında görüldüğü 

üzere F Cemaat Vakfı, sahip olduğu ibadethanelerinden de kira geliri elde etmektedir (EK-

11). 

Normal şartlarda bu gibi ibadet yerlerinden kira geliri elde edilememekte, bilakis vakfın esas 

amacını bu dini yapıların korunması ve yaşatılması hedefine ilişkin amaca yönelik giderler 

oluşturmaktadır. 

Cemaat vakıflarının gelir kaynaklarını mülhak vakıflardan ayıran bir diğer özellik ise cemaat 

vakıflarının kendi mensupları tarafından bağışlarla desteklenmesidir. Vakfın bir ihtiyacı 

olduğu durumlarda herhangi bir gelir kaynağı olmasa bile vakfın temsil ettiği cemaatten 

gelen yardımlar ile vakfın ihtiyaçları karşılanabilmektedir. Bu durum da, bu tarz vakıfların 

devamlılığını güçlendirmektedir.  

Cemaat vakıfları yine diğer vakıflar gibi gelir fazlalarını nemalandırarak faiz geliri elde 

etmektedirler. Bu durum sonucunda cemaat vakıfları, finansal sektöre ve sonuç olarak da 

bankacılık sektörüne katkı sağlamaktadır. 

Cemaat vakıfları cenaze vb. ayinlerden de gelirler elde edebilmektedirler.  

Cemaat vakıfları genel olarak; sahip oldukları gayrimenkul kaynaklı kira gelirleri ile kendi 

cemaatince bağış ve yardım yönünden desteklenmesi sebebi ile güçlü bir ekonomik yapıya 

sahiptirler. 

5.1.3. Yeni Vakıfların Gelir Kaynakları 

Günümüzde kurulan Türk Medeni Kanunu’na tabi vakıflar “yeni vakıf” statüsündedirler. 

Türk Medeni Kanunu’nun kabulünden sonra kurulan vakıflar önce “tesis” daha sonra da 

bugünkü adı ile “yeni vakıf” olarak adlandırılmışlardır. Yeni vakıfların gelir kaynakları 

çeşitlilik göstermektedir. Taşınmaz gelirleri olan yeni vakıflar mevcut olduğu gibi, para 

vakıfları statüsünde görünen yalnızca paranın sermaye olarak konulduğu ve kullanıldığı yeni 

vakıflar da mevcuttur. Hatta minimum sermaye ile kurulup da sonrasında bağış ve yardımlar 
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ile amacına yönelik giderler yapan ya da genel yönetim giderlerini karşılayan vakıflar da çok 

sayıdadır. Yani yeni vakıflarda sıkça görüldüğü üzere bağış toplamaya dayalı bir vakıf 

ekonomisinin devamlılığı her zaman risklidir. Ekonomik daralmalar, vakfın konusuna hatta 

ismine yönelik konjonktürel sansasyonlar bile vakfın bağış almasına zarar verebilmektedir. 

Medyada yer alan olumsuz bir haber bile günümüzde faaliyet konusu ile dikkat çeken 

vakıfları etkileyebilmekte ve asıl gelir kaynağını oluşturan yardımlardan yoksun kalmasına 

sebep olabilmektedir. 

5.1.3.1. A yeni vakfı 

Vakıf 1993 yılında tescil edilmiştir. Vakfın faaliyet alanı “sosyal hizmet” olarak 

belirtilmiştir. Vakfın “7” kişilik yönetim organı mevcuttur. Vakfın “1” adet konut, bir adet 

de dükkan vasıflı gayrimenkulü vardır. Bunlardan kira geliri elde etmemektedir. Vakfın 

banka hesabında 4.700,00 TL mevduatı vardır. Vakfın 2017 yılında herhangi bir geliri ya da 

gideri bulunmamaktadır (EK-13).  

5.1.3.2. B yeni vakfı 

Vakıf 2005 yılında tescil edilmiştir. Vakfın faaliyet alanı “sosyo-kültürel, tarih” olarak 

belirtilmiştir. Vakfın “12” gerçek, “2” tüzel kişi üyesi bulunmaktadır. Vakfın ücretli ya da 

gönüllü çalışan personeli bulunmamaktadır. Vakfın 1 arsası mevcuttur. Vakıf bu yılda 

1.000,00 TL bağış ve yardım geliri elde etmiştir. Vakfın kasasında 2.435,83 TL, banka 

hesabında 201,34 TL nakit bulunmaktadır. Vakfın sahip olduğu arsaların muhasebede kayıtlı 

değeri toplam 77.562,50 TL’dir. Vakfın bağış ve yardımlardan elde ettiği 1.000,00 TL 

dışında herhangi bir geliri yoktur. Bu yılda 235,38 TL genel yönetim gideri yapmıştır. Bu 

giderin de noter gideri olduğu tahmin edilmektedir. Vakıf 2017 yılında amaca yönelik 

herhangi bir gider yapmamıştır (EK-14).  

5.1.3.3. C yeni vakfı  

Vakıf, 2014 yılında tescil edilmiştir. Vakfın ana faaliyet alanları “eğitim” ve “sosyal yardım” 

olarak belirtilmiştir. Vakfın “5” üyesi vardır. Vakfın herhangi bir gönüllü/ücretli çalışanı 

yoktur. Vakfın herhangi bir gayrimenkulü bulunmamaktadır. Vakfın 2017 yılında
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738.173,00 TL bağış ve yardım geliri vardır. Vakfın banka hesabında 26.407,06 TL 

mevduatı vardır. Vakfın bağış geliri dışında herhangi bir geliri yoktur. Vakıf 2017 yılında 

genel yönetim gideri yapmamıştır. Bu yılda toplam 422.873,83 TL tutarında amaca yönelik 

gideri vardır. Vakfın bu yılda 120.171,44 TL gider fazlası vardır (EK-15).  

5.1.3.4. D yeni vakfı 

Vakıf 1980 yılında tescil edilmiştir. Vakfın ana faaliyet konuları “eğitim” ve “sosyal yardım” 

olarak belirtilmiştir. Vakfın “56” üyesi mevcuttur. Vakfın yalnızca “1” gönüllü çalışanı 

vardır. Vakfın herhangi bir gayrimenkulü yoktur. Vakfın “1” adet iktisadi işletmesi vardır. 

2017 yılında toplam 153.451,60 TL bağış geliri elde etmiştir. Vakfın kasasında 1.254,91 TL, 

banka hesabında 19.692,38 TL bulunmaktadır.  Vakfın, herhangi bir gayrimenkul bilgisi 

verilmemiş olmasına rağmen “Binalar” hesabında 3.573.430,67 TL kayıtlı değeri 

bulunmaktadır. Bu da vakfın gerçekte gayrimenkule sahip olduğunu göstermektedir. Vakfın 

daha önce bağış ve yardım olarak belirtilen tutardan 53.451,60 TL’lik kısmının üye ödentisi 

olduğunun beyannamede ifade edildiği görülmektedir. Vakfın 9.506,40 TL finansal geliri 

mevcuttur. Vakfın “Diğer Gelirler” hesabı adı altında 17.050,99 TL’lik gelir kalemi 

bulunmaktadır. Vakıf  2017 yılında 24.713,67 TL genel yönetim gideri, 79.087,86 TL amaca 

yönelik gider yapmıştır. Vakfın bu yılda gelir fazlası tutarı 76.207,46 TL’dir (EK-16). 

5.1.3.5. E yeni vakfı 

Vakıf, 1994 yılında tescil edilmiştir. Vakfın “16” üyesi, “4” ücretli çalışanı mevcuttur. 

Vakfın herhangi bir gayrimenkulü bulunmamaktadır. 2017 yılında 6.500,00 TL bağış ve 

yardım geliri elde etmiştir. Vakfın kasasında 468,49 TL, banka hesabında 3.037,63 TL 

bulunmaktadır. Vakfın gayrimenkulü bulunmadığı bilgisi verilmiş olmasına rağmen 

“Binalar” hesabında 289.107,90 TL kayıtlı bakiye yer almaktadır. Vakfın 87.423,91 TL 

demirbaş kaydı vardır. 21.670,67 TL borç kaydı da yine 2017 yılında görülmektedir. Vakfın 

3.360,00 TL tutarında üye aidat geliri vardır. 6.000,00 TL’lik bağış geliri, gelir beyanlarında 

gösterilmemiştir. Vakıf 2017 yılında 207.263,76 TL genel yönetim gideri, 50.221,00 TL de 

amaca yönelik gider yapmıştır (EK-17).  
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5.1.3.6. F yeni vakfı 

Vakıf 1977 yılında tescil edilmiştir. Vakfın “6” üyesi, “2” ücretli çalışanı mevcuttur. 2017 

yılında 11.100,00 TL bağış ve yardım geliri elde etmiştir. Vakfın “Binalar” hesabında 

2.392.000,00 TL kayıtlı değeri bulunmaktadır. Kasasında 1.756,82 TL, banka hesabında 

151.314,39 TL nakdi bulunmaktadır. Vakfın 2017 yılında toplam geliri 438.197,09 TL’dir. 

Bunun 11.070,16 TL’si faiz geliridir. Geriye kalan tutar “Diğer Gelirler” hesabında 

427.126,93 TL’dir. Bu tutarın kira geliri olduğu tahmin edilmektedir. Vakıf 2017 yılında 

116.007,98 TL  personel gideri, 83.343,14 TL diğer genel yönetim gideri yapmıştır. Vakıf 

105.070,15 TL tutarında amaca yönelik gider yapmıştır (EK-18).  

5.1.3.7. G yeni vakfı 

Vakıf 1992 yılında tescil edilerek tüzel kişilik kazanmıştır. Vakfın “15” üyesi mevcuttur ve 

ücretli çalışan herhangi bir personeli bulunmamaktadır. Vakfın yurt/pansiyonu 

bulunmaktadır. Aynı şekilde dini eğitimi yeri mevcuttur. Vakfın kasasında 4.601,63 TL 

nakdi mevcuttur. Vakıf 2017 yılında 149.359,00 TL bağış ve yardım geliri elde etmiştir. 

Vakıf, herhangi bir personel bilgisi vermemiş olmasına rağmen bu yılda 130.310,63 TL 

personel gideri yaptığını beyan etmiştir. 2017 yılında amaca yönelik yaptığı gider toplamı 

23.650,00 TL’dir (EK-19).  

5.1.3.8. H yeni vakfı 

Vakıf 2002 yılında tescil edilerek tüzel kişilik kazanmıştır. Vakfın “13” gerçek üyesi, “1” de 

tüzel kişi üyesi vardır. Vakfın “1” gönüllü çalışanı mevcuttur. Vakfın üniversitesi mevcuttur. 

“1” adet konut vasıflı gayrimenkul bilgisi beyan edilmiştir. Vakfın “1” adet iktisadi işletmesi 

mevcuttur. Vakfa yapılan bağış ve yardım miktarı çok cüzi miktarlardadır. Vakfın banka 

hesabında 129.108,79 TL tutarında nakdi mevcuttur. Vakfın sahip olduğu gayrimenkullerin 

muhasebede kayıtlı tutarı 526.210,00 TL’dir. Vakıf 12.232,80 TL faiz geliri elde ederken 

483.210,00 TL de “Diğer Gelir” adı altında gelir elde etmiştir. Bu gelirin iktisadi işletmeden 

aktarılan tutarlar olduğu düşünülmektedir. Vakıf 2017 yılında 10.477,90 TL genel yönetim 

gideri, 56.962,49 TL amaca yönelik gider yapmıştır (EK-20).
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5.1.3.9. I yeni vakfı 

Vakıf 2001 yılında tüzel kişilik kazanmıştır. Vakıf “3” kişilik yönetim kurulundan 

oluşmaktadır. Vakfın “15” gönüllü, “1” de ücretli çalışanı bulunmaktadır. Vakfa 2017 

yılında 37.000,00 TL bağış ve yardım yapılmıştır. Vakfın herhangi bir gayrimenkulü 

bulunmamaktadır. Kasasında 432,63 TL, banka hesabında da 10.999,75 TL bulunmaktadır. 

Vakfın 31.001,09 TL’lik taşıtı mevcuttur. Vakfın tek gelir kaynağı bağış ve yardımlardır. 

2017 yılında 2.210,00 TL’lik genel yönetim gideri yapmıştır. Vakıf bu yılda 13.768,24 TL 

tutarında amaca yönelik gider yapmıştır (EK-21). 

5.1.3.10. J yeni vakfı 

Vakıf 2008 yılında tescil edilerek tüzel kişilik kazanmıştır. Vakfın “5” gerçek üyesi 

bulunmaktadır. Vakfın,  “3” ücretli personeli bulunmaktadır. Vakfın herhangi bir 

gayrimenkulü yoktur. Vakfın kasasında 5.943,91 TL, banka hesabında 7.418.226,28 TL 

bulunmaktadır. Vakfın 1.173.668,82 TL’lik borcu mevcuttur. Vakıf 2017 yılında 

10.784.689,50 TL gelir elde etmiştir. Bunun 9.266.279,13 TL’lik kısmı bağış ve 

yardımlardan oluşmaktadır. Ayrıca vakfın 1.271.534,04 TL faiz geliri mevcuttur. Vakfın 

“Diğer Gelirler” hesabında 246.876,33 TL’lik gelir kaydı bulunmaktadır. Amaca yönelik 

gider toplamı 6.130.221,24 TL’dir. 2017 yılında yaptığı personel gideri 492.532,33 TL iken, 

diğer genel yönetim gideri tutarı da 1.531.006,86 TL’dir (EK-22). 

5.1.3.11. K yeni vakfı 

Vakıf 2018 yılında tescil edilmiştir. Vakfın “7” gerçek üyesi vardır. Vakfın ücretli/gönüllü 

çalışan personeli bulunmamaktadır. Vakfın herhangi bir gelir kaydı bulunmamaktadır. 

Vakfın kasasında 496,28 TL, banka hesabında 1.000,00 TL bulunmaktadır. Vakfın 2017 yılı 

genel yönetim gideri 17.565,21 TL’dir. Vakıf, kuruluş sermayesini kullanmaktadır (EK-23). 

5.1.3.12. L yeni vakfı 

Vakıf 1993 yılında tescil edilerek tüzel kişilik kazanmıştır. Vakfın “19” gerçek üyesi vardır. 

Vakıfta ücretli ya da gönüllü çalışan personel bulunmamaktadır. Vakfın 110.239,96 TL’lik 

arazi ve arsa kaydı vardır. 907.103,08 TL’lik “Binalar” hesap kaydı bulunmaktadır. Vakfın 

2017 yılı toplam geliri 5.160,00 TL’dir. Vakfın kira geliri olmadığı düşünülmektedir. Gelire 
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söz konusu olan tutar “Diğer Gelirler” hesabında izlendiğinden dolayı gelirin kaynağı 

hakkında herhangi bir fikir edinilememektedir (EK-24). 

5.1.3.13. M yeni vakfı 

Vakıf 2015 yılında tüzel kazanmıştır. Vakfın “6” gerçek üyesi vardır. Vakfın “2” ücretli 

çalışanı vardır. Vakfın herhangi bir gayrimenkulü bulunmamaktadır. Vakfın kasasında 

4.651,77 TL, banka hesabında 260.156,91 TL mevcuttur. Vakfın 2017 yılında 184.218,35 

TL bağış ve yardım geliri bulunmaktadır. Vakfın 31.424,43 TL tutarında finansal geliri 

vardır. Vakfın gelirinin en önemli kısmını “Diğer Gelirler” hesabında takip ettiği 586.044,91 

TL’lik geliri oluşturmaktadır, ancak bu gelirin kaynağı, mevcut bilgilerle elde 

edilememektedir. Vakfın 2017 yılı amaca yönelik gider tutarı 477.355,81 TL, genel yönetim 

gideri tutarı da 82.600,79 TL’dir (EK-25). 

5.1.3.14. N yeni vakfı 

Vakıf 1986 yılında tescil edilerek tüzel kişilik kazanmıştır. Vakfın “3” kişilik yönetim kurulu 

vardır. Vakfın hiçbir malvarlığı bulunmamaktadır (EK-26). 

5.1.3.15. O yeni vakfı 

Vakıf 2000 yılında tescil edilerek tüzel kişilik kazanmıştır. Vakfın “36” gerçek üyesi vardır. 

Vakfın ücretli ya da gönüllü çalışan personeli bulumamaktadır. Vakfın herhangi bir 

gayrimenkulü bulunmamaktadır. Kasasında 1.139,39 TL, banka hesabında 48.191,45 TL 

nakit bulunmaktadır. Vakfın 2.810,00 TL’lik demirbaşları mevcuttur. Vakfın 2017 yılı 

toplam geliri 42.099,28 TL’dir. Bunun 35.856,62 TL’lik kısmı bağış ve yardımlardan 

oluşmaktadır. Bu yılda 6.242,66 TL’lik finansal gelir elde etmiştir (EK-27). 

5.1.3.16. P yeni vakfı 

Vakıf 2007 yılında tescil edilerek tüzel kişilik kazanmıştır. Vakfın “5” kişiden oluşan bir 

yönetim kurulu mevcuttur. Vakfın ücretli ya da gönüllü herhangi bir çalışanı yoktur. Vakfın 

herhangi bir gayrimenkulü bulunmamaktadır. Vakfın banka hesabında 833.617,92 TL 

tutarında nakdi mevcuttur. Kasasında herhangi bir tutar bulunmamaktadır. Vakfın gelir
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toplamı 208.854,45 TL’dir. Bunun 2.590,68 TL’si bağış ve yardımlar olurken, geriye kalan 

206.263,77 TL’lik kısmı faiz gelirinden oluşmaktadır. Vakfın amaca yönelik gideri 

olmamıştır. Vakıf 2017 yılında 93.960,65  TL tutarında genel yönetim gideri yapmıştır (EK-

28). 

Çalışma kapsamında incelenen yeni vakıflardan da görüldüğü üzere; yeni vakfın bir 

gayrimenkulü olduğunda vakıf bunu kiraya vererek değerlendirebilmekte ve senedinde 

yazılı amaçlarını yerine getirmeye yönelik yeterli kaynağı sağlayabilmektedir. Kuruluş 

aşamasında yüksek bir mevduatı olan bir vakıf ise; bu tutarı vadeli mevduat hesaplarında 

değerlendirerek faiz geliri elde etmekte ve bunu amaçlarına yönelik olarak 

harcayabilmektedir. Herhangi bir gayrimenkulü olmayan ancak şirket ortaklıkları bulunan 

vakıflar da bu ortaklıklardan elde ettikleri kar paylarını amaçları doğrultusunda sarf 

edebilmektedirler. Vakfın cüzi bir miktarda kuruluş malvarlığına sahip olması, herhangi bir 

menkul ya da gayrimenkul varlığı olmaması durumlarında, yukarıdaki örneklerden de 

görüldüğü üzere vakfın mali yapısı güçsüz olmakta ve bağışların devamlılığı ile amaçlarını 

yerine getirme durumu söz konusu olmaktadır. Vakıfların kuruluş malvarlığının 2019 yılı 

itibarıyla 60.000,00 TL olması da bu duruma ortam hazırlamaktadır. Minimum 60.000,00 

TL’ye sahip yeni vakıf, ilerleyen zamanlarda nakit sıkıntısı çekecek ve devamlılığını bağış 

ve yardımlara bağımlı hale getirecektir. Bu durumda da her an amacına ulaşabilecek mali 

durumdan yoksun bir statüye geçecektir. Bu süreci yardım toplayarak aşamadığı takdirde 

dağılma süreci ile karşı karşıya kalacaktır. 

5.1.4. Sosyal Yardımlaşma ve Dayanışma Vakıfları 

 

3294 sayılı kanun hükümlerine istinaden ‘Kanunun amacına uygun faaliyet ve çalışmalar 

yapmak ve ihtiyaç sahibi vatandaşlara ayni ve nakdi yardımda bulunmak üzere her il ve 

ilçede ’17.07.1986 tarihli ve 19167 sayılı Resmi Gazete’de yayımlanan 1986/11 sayılı Resmi 

Gazete’de yayımlanan 1986/11 sayılı Başbakanlık Genelgesi ekinde yer verilen resmi 

senetle SYD Vakıfları kurulmuştur.132 

 

SYD Vakıfları’nın kuruluşları ve tescilleri için özel hükümler bulunmadığından, SYD 

Vakıfları’nın kuruluşlarında Medeni Kanun’un vakıfların kuruluş ve tescili için belirlediği 

                                                 
132 Güngör, E. (2017). Sosyal Yardımlaşma ve Dayanışma Vakıflarının Politikaları ve Politikaların Etkinliği. 

Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, İstanbul Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, İstanbul, 47. 
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hükümleri geçerlidir.133 

 

3294 sayılı Kanun’un ‘Amaç’ başlıklı 1.maddesinde Kanun’un amacı şöyle ifade edilmiştir; 

‘Fakru zaruret içinde ve muhtaç durumda bulunan vatandaşlar ile gerektiğinde her ne suretle 

olursa olsun Türkiye’ye kabul edilmiş veya gelmiş olan kişilere yardım etmek, sosyal adaleti 

pekiştirici tedbirler alarak gelir dağılımının adilane bir şekilde tevzi edilmesini sağlamak, 

sosyal yardımlaşma ve dayanışmayı teşvik etmektir.134 

 

Sosyal güvenlik kapsamında bulunan muhtaç hanelere nakdi ve ayni sosyal yardım verilmesi 

ile düzenli merkezi sosyal yardım programlarından faydalanılmasında SYDV tarafından 

kullanılmak üzere ASPB tarafından muhtaçlık tanımlaması getirilmiş ve bu tanımlama ile 

sosyal yardım yapma ve düzenli nakdi yardım programlarından faydalandırma usul ve 

esasları belirlenmiştir. Muhtaçlık değerlendirmesi SYD Vakıfları tarafından hanelerin 

gelirleri, mülkiyetindeki mal mülk durumları ve harcamaları dikkate alınarak 

yapılmaktadır.135 Merkezi olarak kayıtları kontrol edilen haneler hakkında yerinde hane 

ziyareti yapılarak sosyal inceleme raporu hazırlanması ile birlikte muhtaçlık 

değerlendirmesinin yapılması için, hazırlanan bu rapor vakıf mütevelli heyeti onayına 

sunulmaktadır. Muhtaçlık kararı mütevelli heyeti onayı ile verilmektedir. Yapılan 

incelemeler ve tespit edilen bilgiler sonucunda, ilgili konut içerisinde ikamet eden ve kişi 

başına düşen geliri yoksulluk/fakirlik sınırının aşağısında kalanlara aylık bağlanması uygun 

görülür.136 

 

Yapılan sosyal yardımlar, niteliği ya da niceliğine bakılmaksızın karşılıksızdır. Yardım 

miktarının ve türünün kararlaştırılmasında, SYD Vakıfları’nın mali imkânları 

doğrultusunda, kişilerin yoksulluk durumları ve fakru zaruret hâllerinin giderilmesi dikkate 

alınır. Vakıfların yaptığı yardımlar değişik açılardan farklı sınıflandırmalara tabi 

olabilmektedirler. Özel ya da genel nitelikli olabilecek sosyal yardımlarla; bireylerin gıda, 

yakacak, giyim, barınma, eğitim ve sağlık gibi ihtiyaçlarının bir kerede ya da birkaç kerede 

karşılanması bir defaya özgü geçici yardımlardır. Mütevelli Heyeti, yapılan incelemeler 

                                                 
133 (Serter, 1994; Güngör, 2017:48). 
134 Güngör, 2017:48. 
135 Sargın, 2017:42. 
136 (SYGM, 2013; Sargın, 2017:42). 
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sonucu geçici yardım kararı verdiğinde yapılması gereken nakdi ya da ayni yardım, ihtiyaç 

sahibi kişilere bir kerede ya da birkaç ay içerisinde yapılmaktadır. Sürekliliği olan yardımlar 

ise geçici yardımlara göre; genelde nakdi niteliği olan yardımlardır, ama uzun süreyle 

yapılması ya da zaman sınırı konmaması, yardımların sonsuza kadar süreceği anlamını 

taşımamaktadır.137 

 

Aile yardımları, asgari geçim düzeyinin altında geliri olan veya hiç geliri olmayan muhtaç 

hanelerin yaşamlarını idame ettirebilmeleri için temel gereksinimlerini karşılayabilecek 

şekilde gıda, giyecek, barınma gibi yardımlardan oluşmaktadır. Bu yardımlar ayni ya da 

nakdi olarak yapılabilir. Yoksulluk içinde bulunan hanelere temel gıda ihtiyaçlarının 

karşılanması amacıyla SYDV’lere her dini bayram öncesinde kaynak aktarılmaktadır.138 

 

Aile destek yardımları arasında en önemlilerden biri olan gıda yardımları, hanelerin 

beslenme ihtiyaçlarının karşılanmasına yönelik ayni ya da nakdi olarak verilebilmektedir. 

Muhtaçlığı tespit edilen hanelere, mütevelli heyeti kararıyla bir defaya mahsus ya da birkaç 

ay devam edecek şekilde yapılan yardımların süresi ya da devamlılığı, kişilerin sosyo-

ekonomik durumlarına göre değişebilmektedir. Vakıfların sahip olduğu mali kaynakların 

durumuna göre yapılan yardımların miktarı ve türü değişiklik gösterebilir.139 

 

Aile destek yardımlarından bir diğeri olan barınma yardımları; muhtaç hanelerin yaşamak 

zorunda oldukları çok kötü durumda olan, eski, yıpranmış ve sağlıksız konutlarının tadilatı, 

bakımı ve ev için gerekli yıpranmış eşyalarının yenilenmesi (hiç yoksa temin edilmesi) için 

hem ayni şekilde hem de nakdi olarak yapılacak yardımlardır. Barınma yardımları, olumsuz 

şartlarda hayatta kalmaya çalışan insanların evlerinin onarılarak daha yaşanabilir hâle 

gelmesini, daha sağlıklı ortamlara kavuşmasını sağlamaktadır.140 

 

Aile destek yardımlarından yakacak yardımı ise; 2003 yılından beri Türkiye Kömür 

İşletmeleri (TKİ) tarafından sağlanan kömürün, SYD Vakıfları aracılığıyla yoksul hanelere 

dağıtılması şeklinde uygulanmaktadır. Kömürler, vakıf mütevelli heyeti kararı ile ihtiyacı 

olan muhtaç hanelere en az 500 kg olacak şekilde dağıtılmaktadır. Kömürlerin tüm illere 

                                                 
137 (Bozkuş, 2009;Sargın, 2017:42). 
138 (SYGM, 2012;Sargın, 2017:43). 
139 Sargın, 2017:44. 
140 Sargın, 2017:44. 
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teslim edilmesi Enerji ve Tabii Kaynaklar Bakanlığı sorumluluğunda, kömürlerin 

dağıtılması ise ilgili valiliklerin yetkisinde ve vakıflar aracılığıyla gerçekleşmektedir. 

Böylece; hem doğal kaynaklarımız değerlendirilmekte hem de ilgili kurumlar aktif hâle 

getirilerek istihdama ve ulaşım sektörüne katkıda bulunulmaktadır.141 2018 yılında toplam 

1.002 Sosyal Dayanışma ve Yardımlaşma Vakfı mevcuttur.  

 

Vakıfların hukuksal anlamda özel hukuk tüzel kişisi olmasına rağmen, gelirlerinin çoğunun 

kamu kaynaklarından oluşması, yöneticilerinin kamu görevlilerinden oluşturulması, 

kamusal hizmetler üstlenmesi ve kanunla kurulması nedenleriyle kamu kesimi içinde yer 

aldığı söylenebilir. Dolayısıyla “örgütlenme biçimi ve yapısı yönünden ne tam anlamıyla 

özel hukuk tüzel kişisi ne de kamu hukuku tüzel kişisi olarak” nitelendiremeyeceğimiz SYD 

Vakıfları, oldukça özgün bir sosyal yardım aracı olarak karşımıza çıkmaktadır.142 Sonuç 

olarak; Sosyal Dayanışma ve Yardımlaşma Vakıfları, özel hukuk tüzel kişiliğine sahip bir 

yeni vakıftır. 

 

5.1.4.1. A syd vakfı 

 

Vakıfta ücretli çalışan personel bilgisi verilmemiştir. Vakfın banka hesabında 553,78 TL 

nakdi vardır. 67.616,42 TL alacak hesap kaydı bulunmaktadır. Stoklar hesabında 83.306,54 

TL değerinde stok malzemesi bulunmaktadır. Bu stokların, dağıtım için bekletilen kömür 

olduğu düşünülmektedir. Vakfın herhangi bir gayrimenkulü bulunmamaktadır. 52.506,40 

TL’lik taşıt kaydı bulunmaktadır. Vakfın 7.528,21 TL’lik borçları bulunmaktadır. Vakfın 

2017 yılı toplam geliri 928.981,09 TL olarak gerçekleşmiştir. Tüm gelirin “Üye Ödentileri” 

hesabında toplanmış olmasına rağmen bu tutarın SYDV’lerin aylık olarak aldığı periyodik 

payları olduğu tahmin edilmektedir. Vakıf, 2017 yılında 237.796,11 TL’lik genel yönetim 

gideri yapmış, 615.000,00 TL’lik de amaca yönelik gider gerçekleştirmiştir (EK-29). 

 

5.1.4.2. B syd vakfı 

 

Vakfın ücretli çalışan personel sayısı “5”tir. Vakfın herhangi bir gayrimenkulü

                                                 
141 (SYGM, 2012; Sargın, 2017:45). 
142 (Duman, 2014; Güngör, 2017:32). 
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bulunmamaktadır. Vakfın 2018 yılsonu itibarıyla banka hesabında 38.845,95 TL mevduatı 

bulunmaktadır. Vakfın 1.879.421,03 TL değerinde alacak bakiyesi bulunmaktadır. Bu tutarı, 

vakfın, proje kapsamında, yararlanıcılara verdiği geri ödemeli kredilerin oluşturduğu 

düşünülmektedir. Vakfın 17.980,71 TL’lik stok kaydı bulunmaktadır. Vakfın 605.637,50 TL 

değerinde binalar kaydı bulunmaktadır. Vakfın, ayrıca 31.989,92 TL değerinde taşıtı 

mevcuttur. Vakfın 2018 yılında toplam 2.346.129,02 TL geliri bulunmaktadır. Bunun 

1.025.410,44 TL’lik kısmının TKİ’den gelen kömürler olduğu görülmektedir. “Diğer 

Gelirler” hesabı altında gösterilen 1.320.718,58 TL’nin de periyodik paylar toplamı olduğu 

düşünülmektedir (EK-30). 

 

5.1.4.3. C syd vakfı 

 

Vakıf 1986 yılında tescil edilerek tüzel kişilik kazanmıştır. Vakfın “3” ücretli çalışanı vardır. 

Vakfın herhangi bir gayrimenkulü yoktur. Vakfın 2017 yılsonu itibarıyla 52.822,38 TL 

tutarında mevduatı bulunmaktadır. Vakfın 46.370,01 TL’lik taşıtı ve 21.541,62 TL’lik 

demirbaşı mevcuttur. Vakfın 2017 yılı brüt geliri 1.100.360,17 TL’dir. Bunun tamamı 

fondan gelen tutar ile TKİ’den gelen kömür tutarıdır. Vakfın 2017 yılı toplam gideri 

1.080.688,09 TL’dir. Bunun 220.560,85 TL’lik kısmı personel gideri, 13.622,17 TL’lik 

kısmı diğer genel yönetim giderleri iken, 845.805,17 TL’lik kısmı amaca yönelik gider 

olarak sarf edilmiştir (EK-31). 

 

5.1.4.4. D syd vakfı 

 

Vakıf 1990 yılında tescil edilerek tüzel kişilik kazanmıştır. Vakfın “4” ücretli çalışanı vardır. 

Vakıf herhangi bir gayrimenkule sahip değildir. Vakfın 2018 yılsonu itibarıyla banka 

hesabında 124.964,13 TL’lik nakdi mevcuttur. Vakfın 58.000,00 TL’lik taşıtı ile 33.719,67 

TL’lik demirbaşı mevcuttur. Vakfın 2018 yılı brüt gelir toplamı 937.482,65 TL olup bunun 

936.190,50 TL’lik kısmı fondan gelen tutarı, kalan 1.292,15’lik kısmı “Diğer Gelirler” 

hesabı adı altında muhasebeleştirilen geliri göstermektedir. Vakfın, bu yılda gerçekleşen 

gider toplamı 903.560,01 TL’dir. Bunun 351.875,01 TL’lik kısmı personel gideri olarak 

kaydedilmiştir. Diğer genel yönetim gideri hakkında bir veri beyan edilmemiştir. Vakıf, 

2018 yılında 551.685,00 TL tutarında amaca yönelik gider yapmıştır (EK-32). 

 

 



   59 

 

 

5.1.4.5. E syd vakfı 

 

Vakıf 1991 yılında tüzel kişilik kazanmıştır. Vakfın “6” ücretli çalışanı bulunmaktadır. 

Vakfın herhangi bir gayrimenkulü bulunmamaktadır. 2017 yılsonu itibarıyla banka 

hesabında 52.287,29 TL tutarında nakit mevcudu vardır. 4.203,31 TL’lik alacak hesap 

bakiyesi bulunmaktadır. Vakfın 72.880,11 TL’lik taşıtları mevcutken 35.716,75 TL 

değerinde demirbaşları bulunmaktadır. 2017 yılı brüt geliri 750.601,22 TL’dir ve bunun 

716.119,01 TL’lik kısmı fon gelirinden oluşmaktadır. Gelirin 33.542,21 TL’lik kısmı diğer 

bağış ve yardımlar olarak belirtilmiştir. Diğer gelir hesabında da 940,00TL’lik bir kayıt 

bulunmaktadır. Vakfın 2017 yılı gider toplamı 773.338,29 TL iken, bunun 230.261,98 

TL’lik kısmı personel gideridir. Vakfın amaca yönelik gider toplamı 543.076,19 TL’dir (EK-

33). 

 

5.1.4.6. F syd vakfı 

 

Vakıf 1986 yılında tescil edilerek tüzel kişilik kazanmıştır. Vakfın ücretli çalışan sayısı 

“26”dır. Vakfın herhangi bir gayrimenkulü bulunmamaktadır. Vakfın 2017 yılsonu itibarıyla 

banka hesabında 64.609,13 TL’lik mevduatı bulunmaktadır. 220.508,09 TL’lik taşıtı ve 

213.905,92 TL’lik demirbaşı mevcuttur. Vakfın muhasebe kayıtlarında hesap hataları  

yaptığı beyannamesinden görülmektedir. Vakfın 2017 yılı brüt geliri 6.765.496,97 TL’dir. 

Bunun neredeyse tamamı fon geliridir. 2017 yılında toplam 7.218.400,07 TL’lik gider 

yapılmıştır. Bunun 1.816.424,24 TL’lik kısmı personel gideri iken 382.620,63 TL’lik kısmı 

diğer genel yönetim gideridir. Vakıf 5.019.355,20 TL’lik amaca yönelik gider yapmıştır 

(EK-34). 

 

5.1.4.7. G syd vakfı  

 

Vakıf 1986 yılında tüzel kişilik kazanmıştır. Vakfın “4” ücretli çalışanı mevcuttur. Vakfın 

395.834,00 m² arsa nitelikli taşınmazı vardır, bunlardan herhangi bir gelir elde 

etmemektedir. 2017 yılsonu itibarıyla banka hesaplarında 78.053,21 TL’lik mevduatı vardır. 

Vakfın 174.547,01 TL’lik stok bakiyesi bulunmaktadır. Vakfın sahip olduğu arsanın 

muhasebe değeri 152.264,24 TL’dir. Vakfın, gayrimenkul beyanı kısmında yer almamasına 

rağmen “Binalar” hesabında 1.540.218,97 TL değerinde kayıtlı bakiyesi vardır.  Ayrıca 
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vakfın 91.870,70 TL’lik taşıtı, 71.196,60 TL’lik de demirbaşı mevcuttur. Vakfın 2017 yılı 

brüt geliri 1.385.252,25 TL’dir. Gelirin tamamı fon geliri ve TKİ kömürlerinden 

oluşmaktadır. 2017 yılında toplam 1.222.769,60 TL’lik gider yapmıştır. Bunun 480.387,42 

TL’lik kısmı genel yönetim gideridir. Genel yönetim gideri tek gider kalemi olarak 

gösterilmiştir. Personel giderleri ayrıca gösterilmemiştir. Vakıf 2017 yılında toplam 

742.382,18 TL tutarında amaca yönelik gider yapmıştır (EK-35). 

 

5.1.5. Yabancı Vakıflar 

 

2017 yılında Türkiye’de aktif olarak faaliyet gösteren yabancı vakıflara ait şube/temsilcilik 

sayısı “21”dir. Bu sayı 2013 yılında “14”, 2016 yılında “16”, 2015 yılında “17”, 2016 yılında 

“19” olarak gerçekleşmiştir. Yabancı vakıfların aktif varlık değerleri 2013 yılında 

320.007,00 TL, 2014 yılında 197.732,00 TL, 2015 yılında 99.299,00 TL, 2016 yılında 

212.248,00 TL, 2017 yılında 878.492,00 TL’dir. Gelirlerine baktığımızda: Üye aidatlarından 

2013 yılında 973.772,00 TL, 2014 yılında 915.730,00 TL gelir elde edilmişken diğer yıllarda 

bu tutar 0,00 TL olarak beyan edilmiştir. Bu vakıfların yurtdışından aldıkları yardımlara 

baktığımızda; 2013 yılında 1.783.097,00 TL, 2014 yılında 2.155.566,00 TL, 2015 yılında 

3.723.136,00 TL, 2016 yılında 4.986.485,00 TL, 2017 yılında 10.554.018,00 TL tutarında 

olduğu görülmektedir. Bu vakıfların finansal gelirleri de 2013 yılında 17.652,00 TL, 2014 

yılında 25.894,00 TL, 2015 yılında 75.040,00 TL, 2016 yılında 27.538,00 TL, 2017 yılında 

1.144.072,00 TL’dir. Diğer gelirler adı altında beyan edilen tutarlar 2013 yılında; 358.738,00 

TL, 2014 yılında 450.296,00 TL, 2015 yılında 492.516,00 TL, 2016 yılında 410.148,00 TL, 

2017 yılında 992.263,00 TL’dir.  

 

Yabancı vakıfların amaca yönelik giderleri incelendiğinde: 2013 yılında eğitim ve araştırma 

ismi ile toplam 240.570,00 TL, 2014 yılında 198.828,00 TL, 2015 yılında 471.405,00 TL, 

2016 yılında 1.226.692,00 TL, 2017 yılında 7.199,330,00 TL gider; kültür, sanat ve spor adı 

altında; 2013 yılında 365.213,00 TL, 2014 yılında 339.863,00 TL, 2015 yılında 455.425,00 

TL, 2016 yılında 30.970,00 TL, 2017 yılında 3.871,00 TL harcama yapılmıştır. Çevre 

kategorisi altında yalnızca 2013 yılında harcama yapılmıştır, bunun da tutarı 4.850,00 

TL’dir. Diğer adı altında 2013 yılında 420.886,00 TL, 2014 yılında 407.912,00 TL, 2015 
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yılında 443.778,00 TL, 2016 yılında 333.543,00 TL, 2017 yılında 17.382,00 TL amaca 

yönelik gider yaptıkları görülmektedir143. 

6. VAKIFLARIN TÜRKİYE EKONOMİSİNE ETKİSİ 

Vakıflar, devletin hareket alanı dışında kaldığı, sosyal devletin gerektirdiği asli 

fonksiyonlara yardımcı bir rol üstlenmektedir. Eğitim, sağlık, kültürel faaliyetler, spor 

faaliyetler, sanatsal faaliyetler vb. tüm alanlarda yer alan vakıflar, devletin sosyal alandaki 

yardımcısı konumundadır. Devletin, gelir dağılımında adaleti sağlamak üzere 

gerçekleştirdiği transfer harcamalarını vakıf, kendi senedine göre hitap ettiği kesime 

sağlamaktadır. Örneğin eğitim yardımı yapmak amaçlı kurulan vakıfların öğrencilere 

yönelik burs yardımlarını amaç edindiğini görebiliriz. Vakıftan burs alan bir öğrencinin 

üniversite eğitimi süresi boyunca refah düzeyi görece daha iyi olmaktadır.  

Bir başka örnek verilirse sporu desteklemeye yönelik amacı bulunan bir vakfın, örnek olarak 

-Türk Güreş Vakfı’nın- başarılı sporculara, uluslararası başarı sonrasında ödüller verdiği, 

yemek gibi organizasyonlar düzenlediği, güreş sporu için ekipmana ihtiyacı olan kurumlara 

destek olduğu görülmektedir. Mevcut durumda, devletin sosyal olarak yetersiz kaldığı 

alanlara vakıflar el atmaktadır. Bu durum gelir dağılımdaki adaleti daha da artırdığı gibi 

devletin sosyal olma yönünü daha da geliştirmektedir. 

Vakfın şumul ve mahiyeti, müesseseyi tam manasiyle kavramamış olanlara, islami vakıfların 

yalnız cami, mescit, sebil, çeşme vakfına münhasır olduğu zehabını uyandırabilir. Fakat 

İslam dininde de vakfın şumulü pek geniş olup, yalnız bu sayılanlara münhasır değildir. 

Öksüz yurdları, talebe yurdları, köprüler, hastahane ve revirler, mektepler, kütüphaneler ilh-

hep vakfın mevzuu olabilen, ammeye hizmet görücü tahsislerdir.144 

Vakıflar, müslümanların iktisadi ve içtimai hayatlarında önemli roller oynamışlardır. Bu 

nedenle tarihin her döneminde, sosyal, kültürel ve ekonomik açıdan gösterdiği faaliyetlerle 

                                                 
143VGM (2014-2018), Yeni Vakıflar Seçilmiş Verileri, Web: 

https://cdn.vgm.gov.tr/genelicerik/genelicerik_944_290519/05-yabanci-vakiflarla-ilg.pdf adresinden 

10.10.2018 tarihinde elde edilmiştir. 
144 Berki, 2006:45. 

https://cdn.vgm.gov.tr/genelicerik/genelicerik_944_290519/05-yabanci-vakiflarla-ilg.pdf%20adresinden%2010.10.2018
https://cdn.vgm.gov.tr/genelicerik/genelicerik_944_290519/05-yabanci-vakiflarla-ilg.pdf%20adresinden%2010.10.2018
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toplum ve devlet hayatında önemli bir yere sahip olmuş, özellikle osmanlı toplumunu ayakta 

tutan önemli manevi dinamiklerden oluşmuştur.145 

Osmanlı İmparatorluğu’nda bazı vakıflar; eğitim, sağlık, sosyal güvenlik, ibadet ve 

bayındırlık gibi alanlarda faaliyet göstererek doğrudan devlet ekonomisine katkıda 

bulunmuşlardır. Osmanlı döneminde mahalle mektepleri, sıbyan mektepleri ve 

kütüphanelerde verilen eğitim öğretim hizmetleri vakıflar yolu ile gerçekleştirilmiş, bütün 

eğitim giderleri vakıflardan karşılanmıştır. Bugün eğitim-öğretim için ayrılan bütçe hesaba 

katıldığında vakıfların bütçeye ne miktarda katkıda bulunduğu daha iyi anlaşılacaktır. Bazı 

vakıflar ise para vakıflarıdır. Bu grubun ekonomiye katkısı devletten ziyade piyasalara 

sağladığı fayda ile ölçülmelidir. Para vakıflarının devlet ile olan ilişkisi ise, devletin 

yükselen muhalif seslere rağmen para vakıflarının tesisine ve işleyişine verdiği destekten ve 

bu tür vakıfları kontrol görevinden ibarettir. Bugün Türkiye’de eğitim, sağlık, sosyal 

güvenlik, ibadet ve bayındırlık faaliyetlerinin devlete yaklaşık 45 milyar TL’lik bir maliyet 

oluşturduğu, bu rakamın toplam bütçe içinde %20’lik bir paya sahip olduğu düşünüldüğünde 

vakıfların Osmanlı devlet bütçesine olan katkısı daha iyi anlaşılmaktadır.146 Osmanlı 

Devleti’nde ekonominin yaklaşık %15-20’si vakıfların elinde bulunmaktaydı.147 Vakıf 

tahrirlerine göre yıllık gelirin %17’si vakıfların elindeydi.148 Bir başka araştırmaya göre 

18.yüzyıl’da vakıfların genel bütçe içerisindeki payı %20,80’e kadar yükselmiştir.149  

Vakıflar, ayrıca bünyesinde iş imkanı sağladığı insanların ülkedeki istihdamına katkı 

sağlamaktadır. Kayıtlı işgücü oranını artırarak ülkenin vergi gelirine de önemli katkılar 

sağlamaktadır. Kayıtdışı işgücü oranının %30’larda olduğu ülkemizde vakıfların istihdama 

ve sonuçta da işgücünün kayıt altına alınma oranına sağladığı katkı yadsınamaz.   

Vakıfların hemen çoğunda, özellikle büyük vakıflarda hizmetlerin yürütülmesi için gerekli 

sayıda personelin istihdamının da öngörüldüğü ve onların maaşlarının da vakfiyede 

belirtildiği görülmektedir. Böyle olunca, vakıflar yaygınlık kazandıkça vakıfların istihdam 

edilenlerinin sayısı da artmış ve önemli miktarlara ulaşmıştır.150 

                                                 
145 Türkoğlu, 2013:188. 
146 Türkoğlu, 2013:188. 
147 (Armağan, 2006; Türkoğlu, 2013:188). 
148 (Barkan-Ayverdi,1970; Türkoğlu, 2013:189). 
149 (Yediyıldız, 1984; Türkoğlu, 2013:189). 
150 Çiçek, 1996:190. 
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Vakıflar amaçladıkları hizmetin devamlı ve aksamadan sürdürülebilmesi için bünyelerinde 

barındırdıkları kişilere iş olanakları, geçim yolları sağlamışlardır ve istihdamın arttırılmasına 

katkıda bulunmuşlardır.151 

Bütün Osmanlı şehirlerinde kurulmuş külliyeler, kompleks bir yapıdadır. Bu büyük yapıların 

inşa edilmeleri sırasında istihdam hacminin ne denli arttığı açıktır. Ülkenin diğer 

bölgelerindeki ustalar ve işçiler toplanmış, ayrıca üretim kaynaklarının bulunduğu 

bölgelerde çalışanlar için de iş olanakları doğmuştur. Süleymaniye Külliyesi gibi muazzam 

bir yapıya gereken işgücü arzı, yalnızca İstanbul’dan değil Edirne, Bursa, Amasya, 

Kastamonu ve Larende Kadılarına gönderilmiş genelgelerle buralardan sağlanmıştır. Bu 

olgu İmparatorluğu oluşturan geniş coğrafyadaki her zümreden işgücünden faydalanmak 

zaruretini ortaya çıkarmıştır.152 

 

Çizelge 6.1. Yeni Vakıfların 2014-2018 Yılları Gelir-Gider Verileri

                                                 
151 Şensoy, 2016:55. 
152 (Barkan, 1972; Şensoy, 2016:55). 
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Kaynak:https://cdn.vgm.gov.tr/genelicerik/genelicerik_945_290519/14-yeni-vakiflarla-

ilgili.pdf 

6.1. Vakıfların Gelir Dağılımına Etkisi 

Ekonomi biliminin en önemli makroekonomik hedeflerinden biri de gelir dağılımının daha 

adil hale getirilmesidir. Gelir dağılımı sadece ekonomik bir sorun değildir. Ayrıca sosyal 

boyutu da olan bir sorundur. Gelir dağılımında adaletin sağlanması hem sosyolojik hem de 

ekonomik olarak büyüme ve kalkınma anlamında önem taşımaktadır. Ülke ekonomileri için 

gelir arttırıcı politikalar önemlidir. Fakat en az, geliri arttırmak kadar, artan gelirden ülkedeki 

tüm kesimin adil bir pay alması da önemlidir. Gelirin üretim faktörleri arasında adil 

bölüştürülmemesi zengin ile yoksul arasındaki makasın açılmasına yol açmaktadır.153 

Gelir dağılımı ile yoksulluk düzeyi arasında sıkı bir ilişki vardır. Gelir dağılımında 

adaletsizlik, yoksulluğun yayılmasına neden olmaktadır. Adaletsiz bir gelir dağılımı ve 

yoksulluk, sosyal gerginlik ve siyasi hoşnutsuzluk yaratmaktadır. Dolayısıyla; gelir 

eşitsizliğini arttıran, yoksulluğu yaygınlaştıran ve sosyal refahı daraltan büyüme, istenmeyen 

büyümedir.154  

Gelir dağılımından en az payı alan yoksul kesimin karşı karşıya olduğu ilk problem sosyal 

dışlama olduğu gibi, gelir dağılımı eşitsizliği ve yoksulluğun bir diğer nedeni de sosyal 

dışlamadır. Sosyal dışlama, bireylerin muhtaçlık durumu, eğitimle ilgili eksiklikleri, 

becerilerden mahrum kalmaları veya ayrımcılık sebebiyle toplumdan dışlanmaları ve 

toplumsal yaşama istedikleri gibi katılmalarının engellenmesi sürecidir. Devlet ve aile 

desteğinden yoksunluk, sosyal statü kaybı ve düşük itibar gibi dezavantajları doğuran bir 

kavramdır. Sosyal dışlama, bireyin sosyal hayata entegrasyonunu belirleyici ekonomik, 

sosyal, kültürel ve siyasal sistemden bir nebze veya tümüyle dışlanma süreci şeklinde 

tanımlanırken; toplumdaki bazı grupların ekonomik büyüme sürecinde pasif konumda 

bulunmaları veya bu süreçten uzaklaşmaları olarak da tanımlanmaktadır.155 

Vakıfların özellikle düşük gelir düzeyindekilere (muhtaç durumda olanlara) veya fiziki, 

sosyal tehlikelerle karşılaşanlara (öksüz, dul ve yetimlere) verdiği hizmetler sosyal yardım 

                                                 
153 Erçakar vd., 2018:50. 
154 Sargın, 2017:8. 
155 (Bakkal, 2016; Sargın, 2017:12). 

https://cdn.vgm.gov.tr/genelicerik/genelicerik_945_290519/14-yeni-vakiflarla-ilgili.pdf
https://cdn.vgm.gov.tr/genelicerik/genelicerik_945_290519/14-yeni-vakiflarla-ilgili.pdf
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ve sosyal güvenlik ödemeleri, gelir dağılımını etkilemiştir. Taşınmaz veya taşınır servetlerin 

vakıf kurucularının mülkiyetinden çıkarak kamuya mal olması, servetin yeniden dağılımını 

ortaya çıkarmıştır.156 

Gelir ve servet arasındaki karşılıklı etkileşim, vakıfların sunduğu eğitim, sağlık, kültür ve 

altyapı hizmetlerine sınırlı kaynakların aktarılmasını önlemiştir. Bütün ülke geneline 

sunulan eğitim hizmetleri ile eğitimde fırsat eşitliği sağlanmıştır. Eğitim, birincil gelir 

dağılımını önemli ölçüde etkilemektedir. Eğitimde sağlanan fırsat eşitliği gelir dağılımında 

da bir tür fırsat eşitliği sağlamıştır.157 

 

Çizelge 6.2. TÜİK Verilerine Göre 2011-2017 Yılları Eğitim Harcamaları  

Kaynak: http://www.tuik.gov.tr/PreTablo.do?alt_id=1018 

Yeni vakıflar tarafından 2017 yılında toplam 1 milyar 617 milyon TL “Eğitim ve Araştırma” 

harcamasında bulunulmuştur. TUİK verilerine göre 2017 yılında öğrenci başına yapılan 

toplam harcama 8.111,00 TL olarak belirlenmiştir. Buna göre 2017 yılında yeni vakıfların 

toplam 199.359 öğrencinin eğitim harcamasını tek başına üstlenebilecek harcamayı yaptığı 

görülmektedir (Çizelge 6.3.). 

                                                 
156 Şensoy, 2016:57. 
157 (Kozak, 1985,85; Şensoy, 2016:57). 

http://www.tuik.gov.tr/PreTablo.do?alt_id=1018
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Çizelge 6.3. TÜİK Verilerine Göre 2011-2017 Yılları Öğrenci Başına Eğitim Harcamaları 

Kaynak: http://www.tuik.gov.tr/PreTablo.do?alt_id=1018 

Gelir dağılımı farklılıklarının bir nedeni de bireyler arasında emeğin niteliğinin farklı 

olmasıdır. Bu açıdan devlet, bireylere eğitim olanakları tanıyarak gelir dağılımı 

adaletsizliklerinin emeğin nitelik farklılıklarından doğan sebebini ortadan kaldırmaya 

çalışır. Günümüzde vasıflı emeğe sahip olmak için yüksek bir eğitime ihtiyaç vardır. Eğitim 

reformu ile devlet yüksek gelir getiren mesleklere girmeyi engelleyen sebepleri ortadan 

kaldırır. Bu nedenle devlet, tüm vatandaşlarını eğitim imkanlarından yararlandıracak şekilde 

bir eğitim sistemini kurmak zorundadır. Bunun için ise eğitim hizmetlerinin parasız veya 

düşük gelirli ailelerin çocuklarına burs vererek sağlanması gerekir.158 

Gelir dağılımının adil dağılmasına yönelik eğitim harcamaları önemli bir harcama kalemidir. 

Vakıfların eğitim harcamaları, ülkenin gelir dağılımına olumlu katkı sağlamaktadır. 

Türkiye’de ekonomik büyüme politikalarının yanında eğitim ve sağlık sisteminin 

geliştirilmesi, insani büyümeye değer verilmesi, kadın ve çocukların dezavantajlı durumdan 

                                                 
158 Türk, 1992:303; Yiğenoğlu, 2015:66). 

http://www.tuik.gov.tr/PreTablo.do?alt_id=1018
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kurtarılması gibi sosyal politikalara da ağırlık verilmesi yoksulluğu önleme açısından 

şarttır.159 

Yeni vakıflar tarafından 2018 yılında sağlık sektörüne toplam 1 milyar 113 milyon TL 

harcama yapılmıştır (Çizelge 6.1.). Bu da vakıfların gelir dağılımına katkı sağlayan sağlık 

harcamalarında rol üstlendiğini göstermektedir. 

6.2. Vakıfların Mali Etkisi 

Vakıflarda ortaya çıkan istihdam sonucu artan vergi gelirlerinin, kamu bütçe dengesine 

pozitif katkı sağladığı, görülmektedir. Vergiler, istihdam sonucu vakıf çalışanlarından stopaj 

yöntemi ile kaynağında kesilerek, ilgili dönemde işletmeler tarafından vergi dairelerine 

yatırılmaları sonucunda artarken (Kamu Harcamaları-Vergiler+Transfer Harcamaları) 

şeklinde gösterilen bütçe denkliğinin sağlanmasına da katkı sağlamaktadır. Vakıflar, 

devletin vergi gelirlerini artıran kayıtlı istihdam oranına da katkı sağlamaktadır. 

Özellikle Sosyal Yardımlaşma ve Dayanışma Vakıfları’nın istihdam sayılarının diğer yeni 

vakıflara göre fazla olması bu durumu doğrulamaktadır. Çalışma kapsamında incelenen yeni 

vakıfların bazılarının herhangi bir personel istihdam etmeden faaliyetini sürdürdüğüne 

rastlanmıştır. Genellikle bir cami vakfı ya da çok kısıtlı bütçeli bir vakıf bu türden bir özellik 

gösterebilir. Geliri az olan bir vakıf, personel istihdam etmek yerine vakıf yöneticilerinin 

tüm yürütme işlemlerini yapmasına salık verebilir. Ancak Sosyal Yardımlaşma ve 

Dayanışma Vakıfları, gelir kaynağının büyük bir kısmını Fondan elde ettiğinden hem belirli 

bir sayıda personel istihdam etmekte, hem de bu personelin sigorta primlerini eksiksiz 

yatırmak zorundadır.  

Vakıfların burs v.b. şekilde dağıttıkları sosyal yardımlar, devletin transfer harcamalarına 

eşdeğerdir. Devletin yaptığı transfer harcaması miktarına vakıf yardımları katkı 

sağlamaktadır. Bu sayede cüzi miktarda olan devlet yardımlarının vakıflar aracılığı ile hacmi 

artmaktadır. Vakıflar, katkı sağladığı kesimin ihtiyaçlarını daha büyük bir oranda 

gidermektedir.

                                                 
159 (Yücel, 2011:210). 
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Vakıflarda istihdam edilen çalışanların Türkiye’nin kayıt dışı işgücünü azalttığı aşikardır. 

Kayıtlı istihdamın artması, vergi adaletinin bozulmasını önlemektedir.  

Kayıt dışı istihdamın neden olduğu vergi kaybı, kayıtlı mükelleflere yansıtılarak vergi 

adaletinin ortadan kalkmasına neden olur. Vergi adaletinin ortadan kalkması devlete karşı 

mükelleflerin güvenlerinin azalmasına yol açar. Devlete güveni azalan mükelleflerde ise 

vergi gayreti azalacaktır. Dolayısıyla, vergi adaletinin bozulması bireysel ve toplumsal bir 

takım sorunları ortaya çıkaracaktır.160 Aynı şekilde kayıt dışı istihdamın artışı, vergi 

gelirlerinin azalmasına neden olacaktır. İşçi maliyetini düşürmek isteyen işverenler 

ödedikleri net maaş dışında herhangi bir gidere katlanmak istemeyeceklerdir. Kayıt dışı 

istihdamın artması, kayıtlı çalışanların sayısını azaltacağından devletin almış olduğu vergi 

vb. yasal yükümlülüklerin miktarının azalmasına neden olacaktır. Kamu gelirlerinin 

azalması ise devletin yerine getirmesi gereken yükümlülüklerini kaynak yetersizliği 

nedeniyle yerine getirememesine yol açacaktır. Bu durumda devlet yapacağı kamusal 

hizmetleri ya yerine getirmeyecek ya da kayıtlı olan çalışanlar üzerindeki vergi yükünü 

artıracaktır. Diğer alternatifler ise, devletin borç alması ya da emisyona gitmesidir.161 Kayıt 

dışı ekonomide faaliyette bulunan firmalar, sosyal güvenlik primi ve vergi ödemedikleri için 

devletin gelirleri azalacaktır.162 

Vakıflar, kamusal kurumlar tarafından belirli dönemlerde denetlendiği için ve her şeyden 

önce yöneticilerin kendi kaynaklarını kullanmadan vakıf kaynakları ile çalışanları istihdam 

ettikleri için kayıt dışı işgücü çalıştırma ihtiyacı hissetmeyeceklerdir. Ayrıca rutin denetimler 

sırasında kayıt dışı işgücü tespit edilmesi ile ödenecek ceza ve benzeri ödemelerin, denetim 

sonucunda ilgili yöneticilerden tahsil edilme durumu gündeme gelecektir. Bu nedenle vakfın 

kayıt dışı işgücü istihdam etmesi çok tercih edilebilir görünmemektedir. 

Vakıflar, iktisadi ve mali bakımdan da ihtiyaç duyulan kurumlardır. Vakıf, yani vakıf yapan, 

malını vakfetmese idi, servetini daimi surette amme hizmetine tahsis eylemese idi, bu serveti 

ya zevk-ü sefa için harcedecek veya şuna buna sadaka yahut hibe yoluyla verecek ve bu 

                                                 
160 (Günay, 2012; Şen, 2015:56-57). 
161 Şen, 2015:57.  
162 Şen, 2015:58. 
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suretle servetinden ancak bir iki kişi muayyen bir devir için faydalanacaktı. Birinci halde ise, 

servet keyf için istihlak ve israf edilmiş olacaktı.163 

Vakıflarda istihdam sonucu çalışanların gelir vergileri de garanti altına alınacağından 

devletin gelir vergisi kaybı olmayacaktır. Vakıflar, kurumlar vergisi mükellefi değildir ancak 

iktisadi işletme kurarak faaliyet gösterdikleri anda ticari işletmelerinden dolayı tacir sıfatına 

haiz olacaklardır. Ayrıca şirketleri, vakfa aktardığı gelirlerden vergi ödeyecektir. Vakfın 

şirketleri kurumlar vergisi mükellefidirler ve bu anlamda da devlete vergi geliri 

sağlayacaklardır. 

Çalışma kapsamında incelenen vakıflardan; A Cemaat Vakfı’nın 2017 yılında toplam 

74.206,42 TL (EK-6), B Cemaat Vakfı’nın 2017 yılında toplam 25.479,35 TL (EK-7), D 

Cemaat Vakfı’nın 2017 yılında toplam 118.071,04 TL (EK-9), F Cemaat Vakfı’nın 2017 

yılında toplam 21.600,00 TL (EK-11) personel gideri yaptığı görülmektedir.   

Yine A Mülhak Vakfı’nın 2017 yılında 21.460,80 TL (EK-1), C Mülhak Vakfı’nın 2017 

yılında 19.450,92 TL (EK-3), D Mülhak Vakfı’nın 2017 yılında 20.736,00 TL (EK-4), G 

Yeni Vakfı’nın 2018 yılında 130.310,63 TL (EK-19), J Yeni Vakfı’nın 2017 yılında 

492.532,33 TL (EK-22), B SYD Vakfı’nın 2017 yılında 489.561,92 TL (EK-30), C SYD 

Vakfı’nın 2017 yılında 220.560,85 TL (EK-31), D SYD Vakfı’nın 2018 yılında 351.875,01 

TL (EK-32), E SYD Vakfı’nın 2017 yılında 230.261,98 TL (EK-33), F SYD Vakfı’nın 2017 

yılında 1.816.424,24 TL (EK-34) Personel gideri yaptıkları görülmektedir. Bu giderler hem 

kayıt dışı istihdamı azaltmakta hem de devlete vergi geliri sağlamada önemli bir araç 

olmaktadırlar. 

Ayrıca yeni vakıflar 2018 yılında 651 milyon TL tutarında “Hayır Hizmetleri” harcaması 

yaparak devletin “Transfer Harcaması” yükünü bir nebze de olsun hafifletmektedir. Merkezi 

Yönetim Bütçesinden, 2018 yılı Ocak-Haziran döneminde sağlık, emeklilik ve sosyal 

yardım giderleri için 76 milyar 16 milyon TL transfer yapılmıştır.164

                                                 
163 Berki, 2006:19-20. 
164 Muhasebat (2018):28. 
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Yeni vakıflar tarafından 2018 yılında toplam 3 milyar 828 milyon TL tutarında “Sosyal 

Hizmet” harcaması yapılmıştır. 2018 yılında yeni vakıflar tarafından yapılan 651 milyon 

TL’lik “Hayır İşleri ve Gönüllü Faaliyet Harcamaları” da devletin transfer harcamalarını 

azaltan bir unsurdur (Çizelge 6.1.). 

Vergi gelirleri bakımında değerlendirilirse: 

A Mülhak Vakfı’nın 2017 yılında 2.112,00 TL (EK-1), D Cemaat Vakfı’nın 2017 yılında 

7.607,34 TL (EK-9), F Cemaat Vakfı’nın 2017 yılında 4.292,85 TL (EK-11), E Yeni 

Vakfı’nın 2018 yılında 3.824,66 TL (EK-17), F Yeni Vakfı’nın 2018 yılında 4.922,11 TL 

(EK-18), J Yeni Vakfı’nın 2017 yılında 183.646,77 TL (EK-22), M Yeni Vakfı’nın 2017 

yılında 7.851,18 TL (EK-25), A SYD Vakfı’nın 2017 yılında 51.325,28 TL (EK-29), B SYD 

Vakfı’nın 2018 yılında 17.114,57 TL (EK-30), C SYD Vakfı’nın 2017 yılında 7.722,58 TL 

(EK-31), E SYD Vakfı’nın 2017 yılında 8.655,14 TL (EK-33), F SYD Vakfı’nın 2017 

yılında 77.833,90 TL (EK-34), G SYD Vakfı’nın 2017 yılında 12.232,77 TL (EK-35) 

devlete ödeyecekleri vergi bakiyesi bulunmaktadır.  

Yeni vakıflar adına, çalışma kapsamında, tüm yeni vakıfların devlete ödeyecekleri vergi 

kalıntıları toplandığında 23 yeni vakfın ödeyecekleri vergi toplamı 376.163,15 TL olarak 

belirlenmekte, yeni vakıf başına da bu tutar 16.354,91 TL gibi bir vergi ödemesine tekabül 

etmektedir (EK:13-35). 07.08.2019 yılı itibarıyla yeni vakıf sayısı 5.268 olduğuna göre165;  

Yeni vakıf başına ortalama 16.354,91 TL’lik bir vergi ödemesi 5.268 yeni vakıf bazında 

düşünüldüğünde toplam: 86 milyon 157 bin 716 TL’lik devlete yapılacak vergi ödemesine 

denk gelmektedir. 2017 yılında devletin vergi tahsilatı toplamı yaklaşık 626 milyar TL 

olduğundan166, yeni vakıfların toplam vergi gelirine katkısı 0,000137 oranında hesap 

edilmektedir. 

Görüldüğü üzere vakıflar, devlete vergi geliri anlamında da katkı sağlamaktadır. 

                                                 
165VGM, 2019: Vakıfların Sayısına Dair Veriler, 

Web:https://cdn.vgm.gov.tr/genelicerik/genelicerik_945_290519/02-vakiflarin-turlerine-g.pdf adresinden 

01.09.2019 tarihinde elde edilmiştir. 
166GİB, 2019, Merkezi Yönetim Gelirleri 2017, 

Web:https://www.gib.gov.tr/sites/default/files/fileadmin/user_upload/VI/GBG/Tablo_22.xls.htm adresinden 

01.02.2019 tarihinde elde edilmiştir. 

https://cdn.vgm.gov.tr/genelicerik/genelicerik_945_290519/02-vakiflarin-turlerine-g.pdf
https://www.gib.gov.tr/sites/default/files/fileadmin/user_upload/VI/GBG/Tablo_22.xls.htm
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 6.3. Vakıfların Sosyal Etkisi 

Temel ihtiyaçlarını karşılayamayan insanlar, bu ihtiyaçlarını yasal çerçeve dışına çıkarak 

karşılamaya çalışacaktır ve bu durum toplumdaki huzur ve güven ortamına zarar verecektir. 

Vakıfların ihtiyaç sahiplerine ulaştırdıkları yardımlar, yoksul kesimin zaruri ihtiyaçlarını 

giderecektir ve toplumsal karmaşanın önüne bir miktar da olsa set çekecektir.  

Vakıflar, toplumda sosyal çatışmayı kısıtlayıcı ve engelleyici fonksiyonu yerine getirir. Türk 

ve İslam kültürlerindeki anlamıyla vakıf, bir toplumu birbiriyle uzlaşmayan iki düşman 

sınıfa bölen, sınıf kavgası temeli üzerine kurulmuş düşünce ve uygulamalara ters düşen 

fonksiyonlar icra eden bir sosyal kurumdur.167 Aynı şekilde istihdama sağladığı katkı ile 

vakıfta çalışan insanların işsiz kalarak temel ihtiyaçlarını karşılamaktan aciz duruma 

düşmelerini önler ve topluma da bu yönde yine sosyal bir katkı sağlar. İşsiz kalan insanlar, 

toplumda sosyal dışlanmaya maruz kalabileceklerinden dolayı vakıfların istihdama katkı 

sağlaması toplumsal açıdan önemlidir. 

Vakıflar yaygınlık kazandıkça vakıfta istihdam edilenlerin sayısında önemli derecede artış 

olması doğaldır.168 

Sosyal dışlanma kavramı ilk kez Fransa’da 1970’li yıllarda kullanılmaya başlanmıştır. 

Toplumda suçlular, madde bağımlıları, farklı etnik kökenden gelenler, uyum sorunu çekenler 

ve sosyal koruma kapsamı dışında kalanların toplumca dışlandıkları belirtilmiştir. Fakir 

olmanın toplum ile ilgili bütün sorunları ortaya koyma konusunda yeterli olmadığı düşüncesi 

ve refah devleti kavramının giderek aşınması, dışlanmayı politikacılar açısından daha ciddi 

hale getirmiştir. Fransa’da yoksulluk kavramı Hristiyan hayırseverlik, klasik rejim ve 

faydacı liberal görüşleri çağrıştırdığı için fazla itibar görmemiştir. Avrupa Birliği’nde ise, 

1990’lı yılların başında, işsizlik oranının artmasıyla sosyal sorunların çoğalması ile sosyal 

dışlanma kavramı tartışılmaya başlanmıştır. Sosyal açıdan dışlanmış insanların artıyor 

olmasının, gelecekte Avrupa’daki siyasal, sosyal ve iktisadi birleşmeyi tehlikeye atacağının 

                                                 
167 Erdoğmuş, 1990:95.  
168 Ertem, 2011:37. 
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düşünülmesi, alınan önlemleri de arttırmıştır. İngiltere’de 1997 yılında İşçi Partisi, bir sosyal 

dışlanma birimi kurmuştur. Evsizler, yoksullar, ergenlikte hamilelik, okulu terk etme vb. 

üstünde durmuştur. İngiltere’nin yaklaşımında Amerikan etkisi ve liberal bireyselciliğin ön 

planda olduğu görülür. Sanayi devrimini gerçekleştirmiş ilk ülke olarak İngiltere, yoksulluk 

açısından büyük sıkıntılar çekmiştir. Bunun yarattığı sosyal sorunlar her zaman ilgi konusu 

olmuştur. Açlık ve sefalet içinde yaşayan insan sayısının artması, toplumsal uyumun 

sürdürülebilirliğini tehlikeye sokmuş ve bu nedenle bir uzlaşma yaratmak için devlet 

müdahalesi ve sosyal politika araçlarının geliştirilmesi gerekli olmuştur.169 

Kayıt dışı istihdam, sosyal güvenlik kurumlarının finansal durumlarını olumsuz yönde 

etkilemektedir. Kayıt dışı istihdamın büyük bir hacme sahip olması nedeniyle sosyal 

güvenlik kurumlarının yeterli fon toplayamaması bu kurumları finansman zorluklarıyla karşı 

karşıya bırakmaktadır. Sosyal güvenlik kurumlarında yeterli miktarda fon birikmemesi 

sonucunda, düşük gelir gruplarına yönelik sosyal transferler yeterince 

gerçekleştirilememekte ve bu nedenle düşük gelir gruplarının hayat koşulları daha da 

zorlaşmaktadır. Doğal olarak bu durum gelir dağılımı ve sosyal adaleti olumsuz yönde 

etkilemektedir.170 

Kayıt dışı istihdam sonucunda prim tahsilâtlarının yeterli düzeye ulaşmaması sosyal 

güvenlik açığının giderek büyümesine neden olurken, sosyal güvenlik açıklarının 

finansmanı, devletin her yıl hazırladığı bütçenin en önemli sorunlarından biri haline 

gelmektedir.171 

Kayıt dışılığın sosyal güvenlik sistemine de olumsuz katkısı olduğu aşikardır. Devletçe 

sosyal güvenlik açısından korunan bir toplumun hayat standartları ve çalışma performansı 

görece diğer gruba göre yüksek olacaktır. Sağlık hizmetlerinin kayıtlı istihdam sonucu bu 

kesimlere ulaşması insanların yaşam kalitesini artıracaktır. 

Bilindiği gibi; Vakıflar, sahip oldukları senetlere göre kaynaklarını sarf ederler. Bazı 

vakıfların amacı parasal yardım olabilirken, bazılarının amacı da toplumsal bir hizmeti 

yerine getirmek olabilir. Parasal olarak yapılan yardımlar devletin transfer harcamaları 

yerine sayılabilir. Bu anlamda devletin transfer harcaması yükünü hafifletirler. Ayni ve 

                                                 
169 Gedikoğlu, 2015:14. 
170 (GİB, 2009; Şen, 2015:59). 
171 (Candan, 2007; Şen, 2015:59). 
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nakdi yardımlar toplumdaki gelir dağılımına da etki eder ve bu dağılımın daha adil olmasına 

yol açar. Bir kaynağın muhtaç olmayandan alınarak muhtaç kesimlere dağıtılması, 

toplumdaki gelir adaletsizliği nedeniyle çıkabilecek kaos ortamının da oluşmasını 

engelleyecektir. 

Sosyal etkilerden en önemlisi şüphesiz sağlık harcamaları sayılabilir. Sağlık harcamaları 

toplumun düzeni ve huzuru için bireylere sunulması gereken önemli bir unsurdur. Ülkeler 

sosyal devlet anlayışı çerçevesinde vatandaşlarının sağlığını korumak ve geliştirmek için 

gerekli sağlık hizmetlerinin sunumu ve finansmanının sağlanması amacıyla kendi yönetim 

biçimlerine göre sağlık sistemlerini oluşturmuşlardır.172 

 

Çizelge 6.4. TÜİK Verilerine Göre 2011-2017 Yılları Toplam Sağlık Harcamaları 

Kaynak: http://www.tuik.gov.tr/PreTablo.do?alt_id=1084 

TÜİK verilerine göre 2017 yılında yaklaşık 109 milyar TL sağlık harcamaları devlet 

tarafından gerçekleştirilmiştir. 2017 yılında yeni vakıflar tarafından sağlık sektörüne yapılan 

toplam harcama miktarı 960 milyon TL olarak gerçekleşmiştir (Çizelge 6.1. ve Çizelge 6.4.).

                                                 
172 Ağır ve Tıraş (2018), Türkiye’de Sağlık Harcama Türlerinin Değerlendirilmesi, KSÜSBD, 15(2), 644. 

http://www.tuik.gov.tr/PreTablo.do?alt_id=1084
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Yeni vakıflar 2017 yılında sağlık sektörüne devletin yaptığı toplam harcamanın 0,008807’si 

kadar sağlık harcaması yapmıştır. Türkiye’deki sağlık harcamalarına yeni vakıfların 

katkısının olduğu görülmektedir. 

TÜİK verilerine göre 2017 yılında eğitim sektörüne yapılan toplam harcama yaklaşık 157 

milyar TL olarak gerçekleşmiştir. Türkiye’deki eğitim harcamalarına yeni vakıfların katkısı 

2017 yılında 1 milyar 617 milyon TL olmuştur. Yeni vakıflar 2017 yılında eğitim sektörüne 

yapılan toplam harcama tutarının 0,01082’si kadar eğitim harcaması gerçekleşmiştir 

(Çizelge 6.2.). Devlet 2017 yılında yaklaşık 131 milyar TL eğitim sektörüne harcama 

yapmıştır. Vakıfların 2017 yılında eğitim sektörüne yaptığı toplam harcama, devletin yaptığı 

harcamanın 0,01234’ü kadar gerçekleşmiştir (Çizelge 6.2.). 

 

Çizelge 6.5. TÜİK Verilerine Göre 2011-2017 Yılları Toplam Çevre Harcamaları 

Kaynak: http://www.tuik.gov.tr/PreTablo.do?alt_id=1019 

TÜİK verilerine göre 2016 yılında devlet tarafından çevreye yapılan toplam harcama tutarı 

2.901.165.721,00 TL olarak gerçekleştirilmiştir. Yeni vakıflar tarafından 2016 yılında 

toplam çevre harcamaları 25 milyon TL olarak gerçekleştirilmiştir. Devletin 2016 yılında 

gerçekleştirdiği toplam çevre harcamasının 0,0086’sı kadar yeni vakıflar çevre harcaması 

yapmıştır (Çizelge 6.1. ve Çizelge 6.5). 

Yeni vakıflar 2018 yılında “Sosyal Hizmetler” tanımlı olarak toplam 3 milyar 828 milyon 

TL harcama yapmıştır (Çizelge 6.1.). 

Yeni vakıfların 2018 yılında “Kültür,Sanat,Spor” tanımlı toplam harcama tutarı da 379 

milyon TL olarak gerçekleşmiştir (Çizelge 6.1.). 

http://www.tuik.gov.tr/PreTablo.do?alt_id=1019
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Kayıt dışılığı önlemek adına da vakıflar tarafından gerçekleştirilen yüksek personel giderleri 

de istihdamı artırarak kayıt dışılığı azaltması bakımından mali etkisinin yanında sosyal bir 

etkiye de sahiptir. 

7. SOSYAL YARDIMLARIN OLUMSUZ ETKİLERİ  

Vakıf ve benzeri sivil toplum kuruluşlarının var olmalarının olumlu yanlarından önceki 

bölümlerde bahsedildi. Bu tarz sivil toplum kuruluşları, ihtiyaç sahiplerine yaptıkları ayni 

ve nakdi yardımlarla topluma birçok fayda sağlarken aynı zamanda işsizlik, gelir dağılımda 

adaletin sağlanması,  vergi gelirlerinin artırılması vb. etkileri ile de makroekonomik 

parametrelere katkı sağlamaktadır. Ancak sosyal yardımların faydaları olduğu kadar 

olumsuz yönlerinin de olduğu yönünde görüşler mevcuttur.  

Haveman’ın yaptığı bir araştırmaya göre gelir koruma desteklerinin miktarı ve 

ulaşılabilirliği arttıkça gelir yoksulluğu ile ücret dağılımındaki eşitsizliğin azalmasının yanı 

sıra, çalışma isteği de azalmakta ve işsizlik artmaktadır.173  

Türkiye’de sosyal yardımlara olan talebin giderek artması karşısında, sosyal yardımlara 

alıştırılan bireylerin sosyal roller edinmeleri ve böylelikle toplumdan bağımsız sosyal 

gelişme sağlamaları gün geçtikçe zorlaşmaktadır. Topluma katılmanın, toplum karşısında 

kabul edilebilir yetenekler sergileme şeklinde anlaşılabilmesinde, sosyal yardımlara 

bağımlılık önemli bir engel oluşturmaktadır.174 

Türkiye’de sosyal yardım alanında paradoks oluşturan ve yardımları yanıtsız bırakan sosyal 

yardım mekanizmalarının hemen hepsi, daha önce belirtildiği gibi, klasik ve kategorik bir 

hak eden yoksul tanımına dayalı olarak oluşturulmuş olan ve çalışan yoksullar, işsiz gençler 

gibi bu kategori dışında kalanlara hiçbir gelir desteği sağlama niteliği taşımayan politikalar 

olarak sürdürülmektedir.175

                                                 
173 (Şener, 2010; Teber, 2017:12). 
174 (Karatay, 2001; İpek, 2015:99). 
175 (Çakar:2010; İpek, 2015:98). 
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Yapılan yardımlar her ne kadar yaygın bir görünümde olsa da, yurttaşlık hakkı temelli 

yardımlar değildir. Bu nedenle, yardımların kapsam ve düzeyi SYDV’larında olduğu gibi, 

yerel karar mercilerinin takdirine bağlıdır. Birçok sivil toplum kuruluşu, dernek, belediye 

vb. kuruluş tarafından yapılan yardımlar, yardım mekanizmaların nesnel kurallara 

bağlanmamış olması ve yerel otoritelerin yetkisinde olması nedeniyle yardımların klientelist 

amaçlarla kullanılmasına olanak tanımaktadır.176 

Yardım alacak kitlenin tespitinde uzman olmayan kişiler tarafından ve profesyonel olmayan, 

zaman zaman aşağılayıcı yöntemlerin kullanılması, yardımın bir hak olarak görülmesini de 

engelleyici bir unsurdur. Bu durumda, alanın kendini verene minnet duygularıyla bağlı 

hissetmesine yol açan sadaka mantığı, gönüllü yardım alanında sınırlı kalmayarak, resmî 

kuruluşların faaliyetlerinde de kendini göstermeye başlamaktadır.177 Sosyal yardımların 

yanıtsız olmasının bir başka nedeni ise, yardım yapılan kesimlerin sosyolojik profilinin iyi 

bilinmemesi, bu kesimler hakkında yeterli incelemenin yapılmaması ve genellikle aynı 

kesimlerin yardım almasıdır. Yardımların, yardım edilecek kesime bir vatandaşlık hakkı 

olarak kendiliğinden ulaştırılmaması, bunun yerine başvuru esasına uygun olarak 

yapılandırılması, yardım sonrasının izlenebilirliğinin olmaması, hedef kitlenin bölgesel ve 

genel düzeyde net verilerinin bulunmaması bu nedenle, etkin bir hedefleme mekanizmasının 

yaratılamaması, sorunlardan bazılarıdır.178 

Hayırseverlikle yoğrulmuş bir sivil toplum kuruluşu gibi davranan SYDV’ler, siyasi 

devamlılığın da bir uzantısı haline dönüşmüştür. Ancak, SYDV tarafından yürütülen bu 

yardım anlayışını değerlendirirken, yoksulluk ile belli bir ölçüde mücadele edildiğinin de 

hiçe sayılmaması gerekir. Bu mücadele şeklinin, yoksulluğu giderici, yok edici bir yanının 

olmadığı ise, ayrıca vurgulanmalıdır. Hatta, yardıma muhtaç bırakmanın, yoksulluğu 

yeniden üreten bir şekilde geliştiği, eklenmelidir.179 

Yardım almanın kişisel bir başarı olarak değerlendirildiği ortamda, yoksulluğun sonuçları, 

yoksulların daha çok hastalanması, aile içinde tartışma ve şiddetin daha çok artması, aile 

üyeleri arasında var olan etik kuralların gevşemesi gibi, Karatay’(2001)’ın ifadesi ile sessiz 

ve içe patlayan bir süreci yaratmaktadır. Bu süreçte, boşanmada artış, çocuk ve yaşlıların 

                                                 
176 (Çakar:2010; İpek, 2015:98). 
177 (Buğra, 2005; İpek, 2015:99). 
178 İpek, 2015:99. 
179 (Çelik, 2010; İpek, 2015:99). 
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terk edilmesi, suç oranlarında artış, toplumun temeli olan aile dayanışmasındaki çözülme, 

içe doğru yaşanan patlamanın görüntüleri olarak toplumsal hayattaki yerini almaktadır.180 

Sosyal yardımların neden yanıtsız kaldığı ise, temelde gelir dağılımı ile ilgili bir sorun olarak 

ortaya çıkmaktadır. Buna göre, zengin ve yoksul arasındaki uçurumun derinleşmesi 

karşısında, yoksulluğu bertaraf edecek çabalar yerine çözüm, yoksulların gündelik 

sorunlarına odaklanan, kolay ve geçici yöntemlerin uygulanması üzerine kurgulanmıştır.181 

8. SONUÇ VE DEĞERLENDİRME 

Yeterli mal ya da hakların belirli ve sürekli bir amaca özgülenmesi ile oluşan vakıflar, Türk 

Medeni Kanunu’ndan sonra, önce “tesis” daha sonra da “yeni vakıf” ismini alarak 

faaliyetlerine devam etmiştir. Vakıflar, mevcut mevzuat çerçevesinde yönetimlerine göre; 

mazbut vakıf, mülhak vakıf, cemaat vakfı, esnaf vakfı ve yeni vakıf olarak sınıflandırılmıştır. 

Vakıflar Osmanlı Devleti’nden günümüze kadar çok çeşitli ekonomik yapılara ve gelir 

kaynaklarına sahip olmuşlardır. Bazı vakıflar gayrimenkule dayalı olarak devamlılıklarını 

uzun yıllar sağlarken bazıları da para sermayesi ile kurularak bu sermayenin işletilmesi 

sonucunda elde ettikleri gelirler ile amaçlarına hizmet etmeye çalışmıştır. Kimi vakıflar 

iktisadi işletmeler kurarak ya da şirket ortaklıkları şeklinde pay alarak gelir fazlaları 

oluşturmuş ve ayakta kalmaya devam etmiştir. Bazı vakıfların kuruluş sermayelerinin güçlü 

olması bu vakıfların devamlılığını ve ömrünü yakından etkilemiştir. Zayıf sermaye yapısı ile 

kurulan vakıflardan çok azı devamlılığını kalıcı hale getirebilmiştir. 

Osmanlı Devleti’nde kurulan bazı vakıfların devlet desteği ile gelir kaynakları garanti altına 

alınmış, devletin imtiyazı vakfın üzerinden kalktığı zaman ise vakıfların devamlılığı sekteye 

uğramıştır. Osmanlı Devleti’nde kamu desteği ile devam eden vakıflara tanınan ayrıcalıklara 

benzer bir ayrıcalık durumuna örnek olarak, günümüzde yeni vakıf statüsünde sayılan Sosyal 

Yardımlaşma ve Dayanışma Vakıfları ile başka bir yeni vakıf olan Trafik Vakfı’nı 

gösterebiliriz. Bu vakıflar, Osmanlı Döneminde devlet desteği ile güçlü ve sağlam gelir 

                                                 
180 İpek, 2015:99. 
181 İpek, 2015:99. 
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kaynaklarına sahip olan vakıflar gibi, normal şartlarda devletin elde etmesi gereken 

kaynakları elde ederek vakıf senetlerine göre faaliyet göstermektedirler. Devlet kaynağından 

vakıflara doğrudan bir aktarımın yapılamayacağına ilişkin 5072 sayılı mevzuatın kabulü ile 

artık vakıflar bu tarz imtiyazları büyük ölçüde kaybetmiştir. 

Günümüzdeki adı ile yeni vakıflar, 60.000,00 TL gibi minimum bir kuruluş sermayesi ile 

tescil edilebilmektedir. Yüksek tutarlarda sermaye ile tescil edilen vakıflar, bu kaynaklarını 

vadeli hesaplarda ya da fon hesaplarında değerlendirmektedir. 

Çalışma kapsamında incelenen mülhak vakıfların; 

• Genel olarak gayrimenkule sahip oldukları, 

• Sahip oldukları taşınmazların kiraya verilmesi sonucunda kira geliri elde ettikleri, 

• Kira geliri sonucunda ortaya çıkan gelir fazlalarının da vadeli hesaplarda 

değerlendirilerek finansal gelire yol açtığı, 

• Elde edilen bu gelirlerle de amaca yönelik giderler yaptıkları görülmektedir. 

• Çalışma kapsamında, Mülhak vakıflar için en önemli gelir kaynağı KİRA GELİRİ 

olarak tespit edilmiştir. 

Mülhak vakıfların, finansal sektöre kaynak sağladığı da görülmektedir. Bu durum, 

iktisadi bir etki oluşturarak Finansal Sektörün %95’ini oluşturan Bankacılık sektörüne 

pozitif etkide bulunmaktadır. 

 

Mülhak vakıfların bankacılık sektöründe faaliyet gösteren bankalara yatırdıkları 

mevduatlar sonucunda, bankaların kredi kullandırabilecekleri fonlar artmaktadır. Bu ise; 

yatırım harcamalarına kaynak oluşturmaktadır.  

 

Çalışma kapsamında incelenen cemaat vakıflarının; 

• Gayrimenkul kira gelirinin tüm gelir kalemleri içerisinde önemli bir yere sahip 

olduğu, 
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• Bu vakıfların sahip oldukları dini vasıflı gayrimenkullerden kira geliri elde 

edemedikleri, bu yerlerin bakım ve onarımları sonucunda ciddi giderlere 

katlandıkları, 

• Cemaat vakıflarının gelir kaynaklarının çeşitli olduğu, ancak gelir-gider dengesini 

sağlayamadıkları dönemlerde kolaylıkla BAĞIŞ ve YARDIM GELİRİ elde ederek 

mali dengeyi sağladıkları,  

• Cemaat Vakıflarının bağış geliri elde etme potansiyelinin yüksek olduğu tespit 

edilmiştir. 

 

Çalışma kapsamında incelenen yeni vakıfların; 

• Bir gayrimenkule sahip olanlarının tercihe göre bunları kiraya vererek 

değerlendirdiği ya da herhangi bir kira geliri elde etmediği, 

• Kuruluş sermayesi fazla olanların, bu tutarları vadeli mevduat hesaplarında 

değerlendirerek faiz geliri elde ettiği ancak bu tutarların cüzi miktarda olduğu, 

• Şirket ya da iktisadi işletmesi bulunanların bunlardan kar payı elde ettiği, 

• Gayrimenkulü olmayan, kuruluş sermayesi düşük olan, şirket ya da iktisadi işletmesi 

olmayan vakıfların da belirli bir zaman sonra BAĞIŞ VE YARDIMLARA bağımlı 

hale geldiği tespit edilmiştir. 

Zayıf sermaye yapısına sahip vakıfların yalnızca kuruluş sermayesine sahip olmasının yeterli 

görülmesi, vakfın zayıf yapısını sürdürme çabasını da gündeme getirmektedir. Vakfın tescili 

sırasında bilirkişi tarafından vakfın devamlılığının da incelemeye tabi tutulması vakıf ve 

toplum için faydalı olabilir. Yalnızca minimum tutarda sermayeye sahip olduğu için tescil 

edilen vakıfların, mevcut kaynağı ile senedinde belirtilen amaçlarını yerine getirip 

getiremeyeceğinin de mahkemece ya da denetim makamı olan Vakıflar Genel 

Müdürlüğü’nce incelenmesi yerinde olacaktır. Bunun için örneğin vakfın tescili için birden 

ziyade birden fazla kıstasa bakılmalıdır. Birinci kıstas zaten uygulanmakta olan vakfın 

minimum sermaye yapısına sahip olup olmamasıdır. İkinci kıstasın da vakıf senedinde 

belirtilen amaçları gerçekleştirme kabiliyetine yetecek kadar gelir kaynaklarına sahip olup
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olmadığının tespiti olmalıdır. Örneğin öğrencilere burs verme amacına sahip bir vakfın 

tescili sırasında ilk kriter olan minimum sermaye sağlandıktan sonra, ikinci kriter olarak her 

yıl için Vakıflar Genel Müdürlüğü tarafından belirlenen bir tutarda gelir kaynağına sahip 

olduğunu belgelemesi şartı konmalıdır. Örneğin burs verme amaçlı kurulan bir vakıf 2019 

yılı için minimum sermaye tutarına sahip olduktan sonra ve genel yönetim giderlerini 

karşıladıktan sonra en az 5.000,00 TL amacına yönelik –burs vermek- harcama yapma 

zorunluluğu konulmalıdır. Bu kuralı üst üste iki yıl yerine getiremeyen vakıfların da dağılma 

sürecine gireceği yasal çerçevede belirlenmelidir. Bunun yerine; ikinci kriter olarak vakfın 

dönen varlık tutarının özkaynaklara olan oranı için bir rasyo belirlenebilir. Bu oranın altında 

olup da tescil talep eden vakıfların bu talebi kabul edilmeyebilir. Çünkü yalnızca kuruluş 

sermayesine sahip bir vakfın, örneğin burs verme amacı ile kurulduğu ve sermayesi dışında 

herhangi bir varlığı-gelir kaynağı olmadığında, mevcut sermayesini amaca yönelik olarak 

sarf etmeye başlayacak olması ve sermayesi tükendiğinde de bir mal topluluğu olan vakfın 

varlığının tartışmalı hale gelecek olması olağandır.  

Çalışma kapsamında vakıfların “Kurumsal İktisat” bağlamında Commons’un tarif ettiği 

kurumlar arasında sayılabileceği aşikardır. Kurumsal iktisat bağlamında devlet dışındaki 

aktif örgütlerden biri olan vakıflar, Türkiye ekonomisine katkı sağlamaktadırlar. Vakıf 

senetlerine göre amaçlarına yönelik olarak yaptıkları harcamalar, devletin yükünü bir nebze 

olsun hafifletmekte; gelir dağılımına etki etmekte, ayrıca ekonomiye mali ve sosyal etkiler 

de bulunmaktadırlar.  

Türkiye’de faaliyet gösteren yeni vakıfların genel olarak kuruluş sermayelerinin görece 

60.000,00 TL gibi düşük bir seviyede olması ve tescili için yalnızca bu tutarın yeterli 

görülmesi ile günümüzde sayıca çok fazla yeni vakıf faaliyet göstermektedir. Bu tutar ile 

sayıca fazla olan, amaçlarını yerine getirmede yetersiz kalan vakıflar kısa sürede dağılma 

sürecine girmektedirler. Çalışmada ulaşılan en önemli sonuç, vakıfların kuruluş sermaye  

tutarlarının artırılması gerektiği yönündedir. Güçlü sermaye yapısı ile kurulacak olan bir 

vakfın topluma faydası devamlı ve kalıcı olacaktır. 
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